

絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令の一部を改正する政令案新旧対照条文
 ○絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令（平成五年政令第十七号）
 （傍線の部分は改正部分）

改正案	現行
<p>（希少野生動植物種の卵及び種子）</p> <p>第二条 法第六条第二項第三号の政令で定める卵及び種子は、次に掲げるものとする。</p> <p>一 (略)</p> <p>二 次に掲げる規定に掲げる種の卵</p> <p>イ 別表第一の表一</p> <p>ロ 別表第一の表二の第一の二から四まで並びに六のイの(4)の1の項、3の項及び4の項、(5)並びに(7)並びにハ</p> <p>ハ 別表第二の表一</p> <p>ニ 別表第二の表二の第一の二</p> <p>三 別表第一の表二の第二の(2)、(4)の1の項、(6)、(8)、(12)、(13)、(17)及び(18)に掲げる種の種子</p>	<p>（希少野生動植物種の卵及び種子）</p> <p>第二条 法第六条第二項第三号の政令で定める卵及び種子は、次に掲げるものとする。</p> <p>一 (略)</p> <p>二 別表第一の表一及び表二の第一の二から四まで並びに別表第二の表一及び表二の第一の二に掲げる種並びにアキリウス・キスイイ（ヤシヤゲンゴロウ）、キュビステル・リムバトウス（フチトリゲンゴロウ）、デュテイスクス・サルピ（シャープゲンゴロウモドキ）、ネオルカヌス・インスリコラ・ドナン（ヨナグニマルバネクワガタ）、ケイロトヌス・ヤンバル（ヤンバルテナガコガネ）、ケラストリナ・オガサワラエンシス（オガサワラシジミ）、スイジミア・モオレイ（ゴイシツバメシジミ）及びメリタエア・スコトスイア（ヒヨウモンモドキ）の卵</p> <p>三 クレピディアストルム・グランディコルム（コヘラナレン）、ロドデンドロン・ボニネンセ（ムニンツツジ）、アユガ・ボンスイマエ（シマカコソウ）、メラストマ・テトラメルム（ムニンノボタン）、ピペル・ポステルスイアヌム（タイヨウ</p>

(希少野生動植物種の器官)

第二条の二 法第六条第二項第三号の政令で定める器官は、別表第四の科名の欄に掲げる希少野生動植物種の科の区分に応じ、それぞれ同表の器官の欄に定める器官とする。

(希少野生動植物種の加工品)

第二条の三 法第六条第二項第三号の政令で定める加工品は、次に掲げるものとする。

一 希少野生動植物種の個体の剥製その他の標本(剥製として製作する過程のものを含み、さく葉標本(植物を圧して乾燥させて製作した標本をいう。))を除く。)

二 別表第四の科名の欄に掲げる希少野生動植物種の科の区分に応じ、それぞれ同表の加工品の欄に定める物品(これらの物品として製造する過程のものを含む。)

(原材料器官等)

第二条の四 法第十二条第一項第三号の原材料器官等は、別表第五

フウトウカズラ)、ピトスポルム・パルヴィフオリウム(コバトベラ)、スユムプロコス・カワカミイ(ウチダシクロキ)及びカルリカルパ・パルヴィフオリア(ウラジロコムラサキ)の種子

(希少野生動植物種の器官)

第二条の二 法第六条第二項第三号の政令で定める器官は、別表第四の上欄に掲げる希少野生動植物種の科の区分に応じ、それぞれ同表の中欄に定める器官とする。

(希少野生動植物種の加工品)

第二条の三 法第六条第二項第三号の政令で定める加工品は、次に掲げるものとする。

一 希少野生動植物種の個体のはく製その他の標本(はく製として製作する過程のものを含み、さく葉標本(植物を圧して乾燥させて製作した標本をいう。))を除く。)

二 別表第四の上欄に掲げる希少野生動植物種の科の区分に応じ、それぞれ同表の下欄に定める物品(これらの物品として製造する過程のものを含む。)

(原材料器官等)

第二条の四 法第十二条第一項第三号の原材料器官等は、別表第五

の科名の欄に掲げる国際希少野生動植物種の科の区分に応じ、それぞれ同表の原材料器官等の欄に定める器官及びその加工品とする。

(個体等の登録の要件)

第四条 法第二十条第一項の政令で定める要件は、別表第二の表二に掲げる種の個体等であつて次の各号のいずれかに該当するものであることとする。

一 (略)

二 別表第二の表二の種名の欄に掲げる種の区分に応じ、それぞれ同表の適用日の欄に定める日前に、本邦内で取得され、又は本邦に輸入された個体(当該取得又は輸入に係る個体から生じた器官等を含む。)、器官(当該取得又は輸入に係る器官を材料として製造された加工品を含む。)、又は加工品(当該取得又は輸入に係る加工品を材料として製造された加工品を含む。、)であること。

三 関税法(昭和二十九年法律第六十一号)第六十七条の許可を受けて輸入された個体(当該輸入に係る個体から生じた器官等を含む。)、器官(当該輸入に係る器官を材料として製造された加工品を含む。)、又は加工品(当該輸入に係る加工品を材料として製造された加工品を含む。、)であつて、次のイからハまでのいずれかに該当するものであること。

の上欄に掲げる国際希少野生動植物種の科の区分に応じ、それぞれ同表の下欄に定める器官及びその加工品とする。

(個体等の登録の要件)

第四条 法第二十条第一項の政令で定める要件は、別表第二の表二に掲げる種の個体等であつて次の各号のいずれかに該当するものであることとする。

一 (略)

二 別表第二の表二の中欄に掲げる種の区分に応じ、それぞれ同表の下欄に定める日前に、本邦内で取得され、又は本邦に輸入された個体(当該取得又は輸入に係る個体から生じた器官等を含む。)、器官(当該取得又は輸入に係る器官を材料として製造された加工品を含む。)、又は加工品(当該取得又は輸入に係る加工品を材料として製造された加工品を含む。、)であること。

三 関税法(昭和二十九年法律第六十一号)第六十七条の許可を受けて輸入された個体(当該輸入に係る個体から生じた器官等を含む。)、器官(当該輸入に係る器官を材料として製造された加工品を含む。)、又は加工品(当該輸入に係る加工品を材料として製造された加工品を含む。、)であつて、次のイからハまでのいずれかに該当するものであること。

イ・ロ (略)

ハ 別表第六の種名の欄に掲げる種ごとに、それぞれ同表の個体群の欄に掲げる個体群の区分に応じ、同表の個体等の欄に定める個体等（当該個体群に属する個体又はその個体から生じた器官等に限る。）であること。

（登録等に関する手数料）

第五条 法第二十九条第一項の政令で定める手数料の額は、次の各号の区分に応じ、それぞれ当該各号に定めるものとする。

一 (略)

二 別表第六の12の項及び13の項に掲げる個体等のうち牙（平成二十六年六月一日以後に本邦に輸入されたものに限る。）についての登録 一の原材料器官等につき千六百元

三・四 (略)

（特定国際種事業に係る特定器官等）

第五条の二 法第三十三条の二の政令で定める特定器官等は、次に掲げるものとする。

一 別表第五の1の項に掲げる原材料器官等のうち牙及びその加工品に係る特定器官等

二 別表第五の3の項に掲げる原材料器官等のうち甲及びその加

イ・ロ (略)

ハ 別表第六の上欄に掲げる種ごとに、それぞれ同表の中欄に掲げる個体群の区分に応じ、同表の下欄に定める個体等（当該個体群に属する個体又はその個体から生じた器官等に限る。）であること。

（登録等に関する手数料）

第五条 法第二十九条第一項の政令で定める手数料の額は、次の各号の区分に応じ、それぞれ当該各号に定めるものとする。

一 (略)

二 別表第六のロクソドンタ・アフリカナ（アフリカゾウ）の項に掲げる個体等のうち牙（平成二十六年六月一日以後に本邦に輸入されたものに限る。）についての登録 一の原材料器官等につき千六百元

三・四 (略)

（特定国際種事業に係る特定器官等）

第五条の二 法第三十三条の二の政令で定める特定器官等は、次に掲げるものとする。

一 別表第五のぞう科の項に掲げる原材料器官等のうち牙及びその加工品に係る特定器官等

二 別表第五のうみがめ科の項に掲げる原材料器官等のうち甲及

工品に係る特定器官等

(適正に入手された原材料に係る製品)

第五条の五 法第三十三条の七第一項の政令で定める製品は、別表第五の1の項に掲げる原材料器官のうち牙に係るものを原材料として製造された装身具、調度品、楽器、印章その他の環境省令、経済産業省令で定める製品(その原材料器官等を使用した部分が僅少でないこと、その部分から種を容易に識別することができることその他の環境省令、経済産業省令で定める要件に該当するものに限る。)とする。

びその加工品に係る特定器官等

(適正に入手された原材料に係る製品)

第五条の五 法第三十三条の七第一項の政令で定める製品は、別表第五のぞう科の項に掲げる原材料器官のうち牙に係るものを原材料として製造された装身具、調度品、楽器、印章その他の環境省令、経済産業省令で定める製品(その原材料器官等を使用した部分が僅少でないこと、その部分から種を容易に識別することができることその他の環境省令、経済産業省令で定める要件に該当するものに限る。)とする。

別表第一 国内希少野生動植物種(第一条、第二条、第三条関係)

項	種	名
第一	動物界	
	一 鳥綱	
	イ がんかも目	
	(1) がんかも科	
1	<i>Branta canadensis leucopareia</i>	(シジュウカラガン)
	ロ ちどり目	
	(1) うみすずめ科	

別表第一 国内希少野生動植物種(第一条、第二条、第三条関係)

科名	種	名
動物界		
鳥綱		
(一)	がんかも目	
	がんかも科	
	ブランタ・カナデンスイス・レウコパレイア	(シジュウカラガン)
	ユウカラガン	
(二)	ちどり目	

1	<i>Lunda cirrhata</i> (エトピリカ)
2	<i>Uria aalge inornata</i> (ウミガラス)
	(2) しぎ科
1	<i>Scolopax mira</i> (アマミヤマシギ)
2	<i>Tringa guttifer</i> (カラフトアオアシシギ)
	ハ こうのとりの目
	(1) こうのとりの科
1	<i>Ciconia boyciana</i> (コウノトリ)
	(2) とぎ科
1	<i>Nipponia nippon</i> (トキ)
	ニ はと目の目
	(1) はと科
1	<i>Chalcophaps indica yamashinai</i> (キンバト)
2	<i>Columba janthina nicens</i> (アカガシラカラバト)
3	<i>Columba janthina stejnegeri</i> (ヨナクニカラバト)
	ホ わしたか目の目
	(1) わしたか科
1	<i>Accipiter gentilis fujiyamae</i> (オオタカ)

	うみすずめ	ルンダ・キルラタ (エトピリカ)
科		ウリア・アアルゲ・イノルナタ (ウミガラス)
しぎ科		スコロパクス・ミラ (アマミヤマシギ)
		トリンガ・グティフェル (カラフトアオアシシギ)
(三)		こうのとりの目
こうのとりの科		キコニア・ボイキアナ (コウノトリ)
とぎ科		ニポニア・ニポン (トキ)
(四)		はと目の目
はと科		カルコファプス・インディカ・ヤマスイナイ (キンバト)
		コロンバ・ヤンティナ・ニテンス (アカガシラカラバト)
		コロンバ・ヤンティナ・ステイネグリ (ヨナクニカラバト)
(五)		わしたか目の目
わしたか科		アキピテル・ゲンティリス・フジヤマエ (オオタカ)

2	<i>Aquila chrysaetos japonica</i> (イヌワシ)
3	<i>Buteo buteo toyoshimai</i> (オガサワラノスリ)
4	<i>Haliaeetus albicilla albicilla</i> (オジロワシ)
5	<i>Haliaeetus pelagicus pelagicus</i> (オオワシ)
6	<i>Spilornis cheela perplexus</i> (カンムリワシ)
7	<i>Spizaetus nipalensis orientalis</i> (クマタカ)
(2) はやぶさ科	
1	<i>Falco peregrinus furutitii</i> (シマハヤブサ)
2	<i>Falco peregrinus japonensis</i> (ハヤブサ)
ハ キジ目	
(1) キジ科	
1	<i>Lagopus mutus japonicus</i> (ライチョウ)
ト つる目	

ハ	
アキイラ・クリユサエトス・ヤポニカ(イヌワシ)	
ブテオ・ブテオ・トヨスイマイ(オガサワラノスリ)	
ハリアエトウス・アルビキルラ・アルビキルラ(オジロワシ)	
ハリアエトウス・ペラギクス・ペラギクス(オオワシ)	
スピロルニス・ケエラ・ペルプレクス(カンムリワシ)	
スピザエトウス・ニパレンスイス・オリエンタリス(クマタカ)	
ハヤブサ科	
ファルコ・ペレグリヌス・フルイテイイ(シマハヤブサ)	
ファルコ・ペレグリヌス・ヤポネンスイス(ハヤブサ)	
(六) キジ目	
キジ科	
ラゴプス・ムトウス・ヤポニクス(ライチョウ)	
(七) つる目	

(1) つる科	
1	<i>Grus japonensis</i> (タンチヨウ)
(2) くいな科	
1	<i>Gallirallus okinawae</i> (ヤンバルクイナ)
チ すぎめ目	
(1) あとり科	
1	<i>Carduelis sinica kittlitzii</i> (オガサワラカラヒワ)
(2) みつすい科	
1	<i>Apalopteron familiare hahasima</i> (ハハジマメグロ)
(3) ひたき科	
1	<i>Erithacus komadori komadori</i> (アカヒゲ)
2	<i>Erithacus komadori namiyei</i> (ホントウアカヒゲ)
3	<i>Erithacus komadori subrufus</i> (ウスアカヒゲ)
4	<i>Locustella pyyeri pyyeri</i> (オオセツカ)
5	<i>Zoothera dauma major</i> (オオトラツグミ)
(4) やいろちよう科	

つる科	グルス・ヤポネンスイス (タンチヨウ)
くいな科	ガルリラルルス・オキナワエ (ヤンバルクイナ)
(八) すぎめ目	
あとり科	カルドウエリス・スイニカ・キトリトズイ (オガサワラカラヒワ)
みつすい科	アパロプテロン・ファミリアレ・ハハスイマ (ハハジマメグロ)
ひたき科	エリタクス・コマドリ・コマドリ (アカヒゲ) エリタクス・コマドリ・ナミイエイ (ホントウアカヒゲ) エリタクス・コマドリ・スブルフス (ウスアカヒゲ) ロクステララ・プリユエリ・プリユエリ (オオセツカ) ゾオテラ・ダウマ・マヨル (オオトラツグミ)

1	<i>Pitta brachyura nympha</i> (ヤイロチヨウ)
	リ ペリカン目
	(1) う科
1	<i>Phalacrocorax urile</i> (チシマウガラス)
	ヌ きつぎ目
	(1) きつぎ科
1	<i>Dendrocopos leucotos omstoni</i> (オーストンオオアカゲラ)
2	<i>Picoides tridactylus inouei</i> (ミユビゲラ)
3	<i>Sapheopipo noguchii</i> (ノグチゲラ)
	ル みずなぎどり目
	(1) あほうどり科
1	<i>Diomedea albatrus</i> (アホウドリ)
	ヲ ふくろう目
	(1) ふくろう科
1	<i>Ketupa blakistoni blakistoni</i> (シマフクロウ)
	備考 括弧内に記載する呼称は、学名に相当する和名である。

	やいろちよ う科	ピタ・ブラキユウラ・ニユンファ (ヤイロチヨウ)
	(九) ペリカン目	
	う科	フアラクロコラクス・ウリレ (チシマウガラス)
	(一〇) きつぎ目	
	きつぎ科	デンドロコポス・レウコトス・オウストニ (オーストンオオアカゲラ)
		ピコイデス・トリダクテュルス・イノウイエイ (シユビゲラ)
		サフェオピポ・ノグキイ (ノグチゲラ)
	(一一) みずなぎどり目	
	あほうどり 科	デイオメデア・アルバートルス (アホウドリ)
	(一二) ふくろう目	
	ふくろう科	ケトウパ・ブラキストニ・ブラキストニ (シマフクロウ)
	備考 括弧内に記載する呼称は、和名である。	

表二

項	種	名
第一	動物界	
二	哺乳綱	
イ	食肉目	
	(1)	ねこ科
1	<i>Prionailurus bengalensis euptilurus</i>	(ツシマヤマネコ)
2	<i>Prionailurus bengalensis iriomotensis</i>	(イリオモテヤマネコ)
ロ	翼手目	
	(1)	おおこうもり科
1	<i>Pteropus dasymallus daitoensis</i>	(ダイトウオオコウモリ)
2	<i>Pteropus pselaphon</i>	(オガサワラオオコウモリ)
ハ	うさぎ目	
	(1)	うさぎ科
1	<i>Pentalagus furnessi</i>	(アマミノクロウサギ)
二	鳥綱	
イ	ふくろう目	
	(1)	ふくろう科

表三

科名	種	名
第一	動物界	
一	哺乳綱	
	(一)	食肉目
ねこ科	<i>プリオナイルルス・ベンガレンスイス・エウプテイルルス</i> (ツシマヤマネコ)	
	<i>プリオナイルルス・ベンガレンスイス・イリオモテンスイス</i> (イリオモテヤマネコ)	
(二)	翼手目	
おおこうもり科	<i>プレロプス・ダスマルルス・ダイトエンスイス</i> (ダイトウオオコウモリ)	
	<i>プレロプス・プセラフォン</i> (オガサワラオオコウモリ)	
(三)	うさぎ目	
うさぎ科	<i>ペンタラグス・フルネスイ</i> (アマミノクロウサギ)	
二	鳥綱	
	ふくろう目	

1	<i>Bubo bubo borissowi</i> (ワシミミズク)
三 爬虫綱	
イ	とかげ亜目
(1) とかげもどぎ科	
1	<i>Goniurosaurus kuroiwaе kuroiwaе</i> (クロイワトカゲモドギ)
2	<i>Goniurosaurus kuroiwaе orientalis</i> (マダラトカゲモドギ)
3	<i>Goniurosaurus kuroiwaе splendens</i> (オビトカゲモドギ)
4	<i>Goniurosaurus kuroiwaе toyamai</i> (イヘヤトカゲモドギ)
5	<i>Goniurosaurus kuroiwaе yamashinae</i> (クメトカゲモドギ)
ロ へび亜目	
(1) なみへび科	
1	<i>Opisthotropis kikuzatoi</i> (キクザトサワヘビ)
四 両生綱	
イ	有尾目
(1) さんしょうお科	
1	<i>Hynobius abei</i> (アベサンショウウオ)

ぶくろう科	
ブボ・ブボ・ボリソウイ (ワシミミズク)	
三 爬虫綱	
(1) とかげ亜目	
とかげもどぎ科	
ゴニウロサウルス・クロイワエ・クロイワエ (クロイワトカゲモドギ)	
ゴニウロサウルス・クロイワエ・オリエンタリス (マダラトカゲモドギ)	
ゴニウロサウルス・クロイワエ・スプレンドENS (オビトカゲモドギ)	
ゴニウロサウルス・クロイワエ・トヤマイ (イヘヤトカゲモドギ)	
ゴニウロサウルス・クロイワエ・ヤマスイナエ (クメトカゲモドギ)	
(1) へび亜目	
なみへび科	
オピストトロピス・キクザトイ (キクザトサワヘビ)	
四 両生綱	
有尾目	
さんしょう	
ヒユノビウス・アベイ (アベサンショウウオ)	

2	<i>Hynobius amakusensis</i> (アラクササンシヨウウオオ)
3	<i>Hynobius osumiensis</i> (オオスミサンシヨウウオオ)
4	<i>Hynobius shinichisatoi</i> (シボサンシヨウウオオ)
5	<i>Onychodactylus tsukubaensis</i> (ツクバハコネサンシヨウウオオ)
五 条鱧亜綱 イ コイ目	
(1) どじょう科	
1	<i>Leptobotia curta</i> (アユモドキ)
(2) コイ科	
1	<i>Acheilognathus longipinnis</i> (イタセンバラ)
2	<i>Rhodeus atremius suigensis</i> (スイゲンゼニタナゴ)
3	<i>Tanakia tanago</i> (ミヤコタナゴ)
六 昆虫綱 イ 甲虫目	
(1) たまむし科	
1	<i>Agriilus boninensis</i> (オガサワラナガタマムシ)
2	<i>Agriilus suzuki</i> (シラフオガサワラナガタマムシ)

うお科	
五 条鱧 [※] 亜綱 イ目	
どじょう科	
	レプトボテイア・クルタ (アユモドキ)
コイ科	
	アケイログナトウス・ロンギピンニス (イタセンバラ)
	ロデウス・アトレミウス・スイゲンスイス (スイゲンゼニタナゴ)
	タナキア・タナゴ (ミヤコタナゴ)
六 昆虫綱 (一) 甲虫目	
たまむし科	
	アグリルス・ボネネンスイス (オガサワラナガタマムシ)
	アグリルス・スズキイ (シラフオガサワラナガタマムシ)

3	<i>Chrysobothris boninensis boninensis</i> (オガサワラムツボシタラムシ父島列島亜種)
4	<i>Chrysobothris boninensis suzuki</i> (オガサワラムツボシタラムシ母島亜種)
5	<i>Kurosawaya yanoi</i> (ツヤヒメマルタラムシ)
6	<i>Tamamushia virida virida</i> (ツマベニタラムシ父島・母島列島亜種)
	(2) おさむし科
1	<i>Cylindera bonina</i> (オガサワランシヨウ)
	(3) かみきりむし科
1	<i>Allotraeus boninensis</i> (オガサワラトビノロカミキリ)
2	<i>Chlorophorus boninensis</i> (オガサワラトラカミキリ)
3	<i>Chlorophorus kobayashii</i> (オガサワラキノロトラカミキリ)
4	<i>Merionoeda tosawai</i> (オガサワラモモブトコバネカミキリ)
5	<i>Pseudiphra bicolor bicolor</i> (フタモンアメイロカミキリ父島列島亜種)
6	<i>Xylotrechus ogasawarensis</i> (オガサワライカリモントラカミキリ)

	クリュンボトリス・ボニネンスイス・ボニネンスイス(オガサワラムツボシタマムシ父島列島亜種)
	クリュンボトリス・ボニネンスイス・スズキイ(オガサワラムツボシタマムシ母島亜種)
	クロサワイア・ヤノイ(ツヤヒメマルタラムシ)
	タマムスイア・ヴィリダ・ヴィリダ(ツマベニタラムシ父島・母島列島亜種)
	おさむし科
	キキンデラ・ボニナ(オガサワランシヨウ)
	かみきりむし科
	アルロトラエウス・ボニネンスイス(オガサワラトビノロカミキリ)
	クロロフォルス・ボニネンスイス(オガサワラトラカミキリ)
	クロロフォルス・コバヤサイイ(オガサワラキノロトラカミキリ)
	メリオノエダ・トサワイ(オガサワラモモブトコバネカミキリ)
	プゼウデイフラ・ビコロール・ビコロール(フタモンアメイロカミキリ父島列島亜種)
	クスユロトレクス・オガサワレンスイス(オガサワライカリモントラカミキリ)

(4) げんごろう科	
1	<i>Acilius kishii</i> (ヤシヤゲンゴロウ)
2	<i>Cybister lewisianus</i> (マルコガタノゲンゴロウ)
3	<i>Cybister limbatus</i> (フチトリゲンゴロウ)
4	<i>Dytiscus sharpi</i> (シヤープゲンゴロウモドキ)
(5) くわがたむし科	
1	<i>Neolucanus insulicola donan</i> (ヨナグニマルバネクワガタ)
(6) はなのみ科	
1	<i>Hoshihananomia kusuii</i> (クスイキボシハナノミ)
2	<i>Hoshihananomia ochrothorax</i> (キムネキボシハナノミ)
3	<i>Hoshihananomia trichopalpis</i> (オガサワラキボシハナノミ)
4	<i>Tomoxia relicta</i> (オガサワラモンハナノミ)
(7) こがねむし科	
1	<i>Cheirotonus jambar</i> (ヤンバルテナガコガネ)

げんごろう科	アキリウス・キスイイ (ヤシヤゲンゴロウ) キユビステル・レウイスミアヌス (マルコガタノゲンゴロウ) キユビステル・リムバトウス (フチトリゲンゴロウ) デユテイスクス・サルピ (シヤープゲンゴロウモドキ)
くわがたむし科	ネオルカヌス・インスリコラ・ドナン (ヨナグニマルバネクワガタ)
はなのみ科	ホスイハナノミア・クスイイ (クスイキボシハナノミ) ホスイハナノミア・オクロトラクス (キムネキボシハナノミ) ホスイハナノミア・トリコパルピス (オガサワラキボシハナノミ) トモクスミア・レリクタ (オガサワラモンハナノミ)
こがねむし科	ケイロトヌス・ヤンバル (ヤンバルテナガコガネ)

	ロ	かめむし目
	(1)	せみ科
1		<i>Platyleura albivannata</i> (イシガキニイニイ)
	ハ	ちよう目
	(1)	しじみちよう科
1		<i>Celastrina ogasawaraensis</i> (オガサワラシジミ)
2		<i>Shijimia moorei</i> (ゴイシツバメシジミ)
	(2)	たてはちよう科
1		<i>Melitaea scotosia</i> (ヒヨウモンモドキ)
	ニ	とんぼ目
	(1)	えぞとんぼ科
1		<i>Hemicordulia ogasawaraensis</i> (オガサワラトンボ)
	(2)	あおいととんぼ科
1		<i>Indolestes boninensis</i> (オガサワラオイトトンボ)
	(3)	はなだかとんぼ科
1		<i>Rhinocypha ogasawaraensis</i> (ハナダカトンボ)

科	(二)	かめむし目
せみ科		プラテュプレウラ・アルビヴァンナタ (イシガキニイニイ)
(三)		ちよう目
しじみちよう科		ケラストリナ・オガサワラエンスイス (オガサワラシジミ)
う科		スイジミア・モオレイ (ゴイシツバメシジミ)
たてはちよう科		メリタエア・スコトスイア (ヒヨウモンモドキ)
(四)		とんぼ目
えぞとんぼ科		ヘミコルドウリア・オガサワレンスイス (オガサワラトンボ)
あおいととんぼ科		インドレステス・ボニネンスイス (オガサワラオイトトンボ)
はなだかと		リノキュファ・オガサワレンスイス (ハナダカトンボ)

	(4) <u>とんぼ科</u>
1	<u>Libellula angelina</u> (ベッコウトンボ)
	七 <u>腹足綱</u>
	イ <u>柄眼目</u>
	(1) <u>なんばんまい科</u>
1	<u>Mandarina anijimana</u> (アニジマカタマイマイ)
2	<u>Mandarina aureola</u> (コガネカタマイマイ)
3	<u>Mandarina chichijimana</u> (チチジマカタマイマイ)
4	<u>Mandarina exoptata</u> (ヒシカタマイマイ)
5	<u>Mandarina hahajimana</u> (ヒメカタマイマイ)
6	<u>Mandarina hayatoi</u> (フタオビカタマイマイ)
7	<u>Mandarina hirasei</u> (アナカタマイマイ)
8	<u>Mandarina kaguya</u> (オトメカタマイマイ)
9	<u>Mandarina mandarina</u> (カタマイマイ)
10	<u>Mandarina polita</u> (アケボノカタマイマイ)
11	<u>Mandarina ponderosa</u> (ヌノメカタマイマイ)
12	<u>Mandarina suenoae</u> (キノボリカタマイマイ)
13	<u>Mandarina tomiyamai</u> (コハクアナカタマイマイ)
14	<u>Mandarina trifasciata</u> (ミスジカタマイマイ)

	<u>んぼ科</u>	<u>ボ)</u>
	<u>とんぼ科</u>	<u>リベルルラ・アングリナ</u> (ベッコウトンボ)
	七 <u>腹足綱</u>	
	<u>柄眼目</u>	
	<u>なんばんま いまい科</u>	
		<u>マンダリナ・アニジマナ</u> (アニジマカタマイマイ)
		<u>マンダリナ・アウレオラ</u> (コガネカタマイマイ)
		<u>マンダリナ・チチジマナ</u> (チチジマカタマイマイ)
		<u>マンダリナ・エクソプタタ</u> (ヒシカタマイマイ)
		<u>マンダリナ・ハハジマナ</u> (ヒメカタマイマイ)
		<u>マンダリナ・ハヤトイ</u> (フタオビカタマイマイ)
		<u>マンダリナ・ヒラセイ</u> (アナカタマイマイ)
		<u>マンダリナ・カグヤ</u> (オトメカタマイマイ)
		<u>マンダリナ・マンダリナ</u> (カタマイマイ)
		<u>マンダリナ・ポリタ</u> (アケボノカタマイマイ)
		<u>マンダリナ・ポンデロサ</u> (ヌノメカタマイマイ)
		<u>マンダリナ・スエノアエ</u> (キノボリカタマイマイ)
		<u>マンダリナ・トミヤマイ</u> (コハクアナカタマイマイ)
		<u>マンダリナ・トリフアスキアタ</u> (ミスジカタマイマイ)

第二 植物界	
(1)	ちやせんしだ科
1	<i>Hymenaspkenium cardiophyllum</i> (ヒメタニワタリ)
(2)	きく科
1	<i>Crepidastrum grandicollum</i> (コンラナレン)
(3)	おしだ科
1	<i>Polystichum obae</i> (アマミゼンダ)
(4)	つつじ科
1	<i>Rhododendron boninense</i> (ムニンツツジ)
2	<i>Rhododendron keiskei</i> var. <i>hypoglaucum</i> (ウラジロヒカゲツツジ)
3	<i>Vaccinium amamanum</i> (ヤドリコケモモ)
(5)	いわたばこ科
1	<i>Aeschynanthus acuminatus</i> (ナガミカズラ)
(6)	しそ科
1	<i>Ajuga boninsimae</i> (シマカコソウ)
(7)	ひかげのかずら科
1	<i>Lycopodium salvinoides</i> (ヒメヨウラクヒバ)

第二 植物界	
ちやせんしだ科	ヒメタナスブレニウム・カルディオフォルム (ヒメタニワタリ)
きく科	クレピディアストルム・グランディコルム (コンラナレン)
おしだ科	ポリュステイクム・オバイ (アマミゼンダ)
つつじ科	ロドデンドロン・ボニネンセ (ムニンツツジ) ロドデンドロン・ケイスケイ変種ヒュボグラウクム (ウラジロヒカゲツツジ) ヴァキニウム・アマミアヌム (ヤドリコケモモ)
いわたばこ科	アエスキュナントウス・アクミナトウス (ナガミカズラ)
しそ科	アユガ・ボニンスイマエ (シマカコソウ)
ひかげのかずら科	リュコポディウム・サルヴィニオイデス (ヒメヨウラクヒバ)

(8) のぼたん科	
1	<i>Melastoma tetramerum</i> (ムニンノボタン)
(9) すいれん科	
1	<i>Nuphar submersa</i> (シモツケコウホネ)
(10) らん科	
1	<i>Calanthe hattorii</i> (アサヒエビネ)
2	<i>Calanthe hoshii</i> (ホシツルラン)
3	<i>Cryptostylis taiwaniana</i> (タカオオオスズムシラン)
4	<i>Cyprripedium guttatum</i> (チヨウセンギバナアツモリソウ)
5	<i>Cyprripedium macranthum</i> var. <i>hoteiatsumorianum</i> (ホテイアツモリ)
6	<i>Cyprripedium macranthum</i> var. <i>rebunense</i> (レブンアツモリソウ)
7	<i>Cyprripedium macranthum</i> var. <i>speciosum</i> (アツモリソウ)
8	<i>Dendrobium okinawense</i> (オキナワセッコク)
9	<i>Liparis elliptica</i> (コゴメキノエラン)
10	<i>Malaxis boninensis</i> (シマホザキラン)
11	<i>Platanthera sonoharai</i> (クニガミトンボソウ)

のぼたん科	メラストマ・テトラメルム (ムニンノボタン)
すいれん科	ヌファル・スブメルサ (シモツケコウホネ)
らん科	カランテ・ハトリイ (アサヒエビネ) カランテ・ホスイイ (ホシツルラン) キュプリペデイウム・グタトウム (チヨウセンギバナアツモリソウ) キュプリペデイウム・マクラントウム変種ホテイアツモリアヌム (ホテイアツモリ) キュプリペデイウム・マクラントウム変種レブンセ (レブンアツモリソウ) キュプリペデイウム・マクラントウム変種スペキオスム (アツモリソウ) クリュプトステュリス・タイウニアナ (タカオオオスズムシラン) デンドロビウム・オキナウエンセ (オキナワセッコク) リパリス・エルリプテイカ (コゴメキノエラン) マラクスイス・ボニネンスイス (シマホザキラン) プラタンテラ・ソノハライ (クニガミトンボソウ)

12	<i>Platanthera stenoglossa</i> ssp. <i>iriomotensis</i> (イリオモテ トシボソウ)
13	<i>Vrydagzyna nuda</i> (ミノボシラン)
	(11) きじのおした科
1	<i>Plagiogyria koidzumii</i> (リュウキユウキジノオ)
	(12) こしよう科
1	<i>Piper postelsianum</i> (タイヨウフウトウカ ズラ)
	(13) とべら科
1	<i>Pittosporum parvifolium</i> (コバトベラ)
	(14) はなしのぶ科
1	<i>Polemonium kiushianum</i> (ハナシノブ)
	(15) さくらそう科
1	<i>Primula kisoana</i> var. <i>kisoana</i> (カッコソウ)
	(16) きんぽうげ科
1	<i>Callianthemum insigne</i> var. <i>hondoense</i> (キタダケソウ)
	(17) はいのき科
1	<i>Symplocos kawakami</i> (ウチダシクロキ)

	プラタンテラ・ステノグロサ亜種イリオモテンスイ ス(イリオモテトンボソウ)
	ヴリユダグズユネア・ヌダ(ミノボシラン)
	きじのおし だ科
	プラギオギユリア・コイドズミイ(リュウキユウキ ジノオ)
	こしよう科
	ピペル・ポステルスイアヌム(タイヨウフウトウカ ズラ)
	とべら科
	ピトスポルム・パルヴィフオリウム(コバトベラ)
	はなしのぶ 科
	ポレモニウム・キウスイアヌム(ハナシノブ)
	さくらそう 科
	プリムラ・キノアナ変種キノアナ(カッコソウ)
	きんぽうげ 科
	カルリアンテムム・インスイグネ変種ホンドエンセ (キタダケソウ)
	はいのき科
	スエムプロコス・カワカミイ(ウチダシクロキ)

(18) くまつづら科	
1	<i>CalliCARpa parvifolia</i> (ウラジロコムラサキ)
備考	括弧内に記載する呼称は、学名に相当する和名である。

別表第二 国際希少野生動植物種 (第一条、第二条、第四関係)

表一

項	種	名
第一	動物界	
二	鳥綱	
イ	がんかも目	
	(1) がんかも科	
1	<i>Anas diazi</i> (メキシコガモ)	
2	<i>Anas laysanensis</i> (レイサンガモ)	
3	<i>Anas wyvilliana</i> (ハワイガモ)	
4	<i>Anser indicus</i> (インドガン)	
5	<i>Branta ruficollis</i> (アオガン)	
6	<i>Branta sandvicensis</i> (ハワイガン)	
7	<i>Mergus squamatus</i> (コウライアサ)	
8	<i>Tadorna cristata</i> (カンムリツクシガモ)	
ロ	よたか目	
	(1) よたか科	

くまつづら科	カルリカルパ・パルヴィフォリア (ウラジロコムラサキ)
備考	括弧内に記載する呼称は、和名である。

別表第二 国際希少野生動植物種 (第一条、第二条、第四条関係)

表一

科名	種	名
動物界		
鳥綱		
(一)	がんかも目	
がんかも科		
	アナス・ディアズイ (メキシコガモ)	
	アナス・ライサネンシス (レイサンガモ)	
	アナス・ウエヴィルリアナ (ハワイガモ)	
	アンセル・インディクス (インドガン)	
	ブランタ・ルフィコリス (アオガン)	
	ブランタ・サンドヴィケンシス (ハワイガン)	
	メルグス・スクアマトウス (コウライアサ)	
	タドルナ・クリスタタ (カンムリツクシガモ)	
(二)	よたか目	

1	<i>Caprimulgus noctitherus</i> (プエルトリコヨタカ)
	ハ ひくいどり目
	(1) エミュー科
1	<i>Dromaius baudinianus</i> (ヒメエミュー)
2	<i>Dromaius minor</i> (クロエミュー)
	ニ ちどり目
	(1) かもめ科
1	<i>Larus relictus</i> (ゴビズキンカモメ)
2	<i>Sterna albifrons</i> (コアジサシ)
	(2) せいたかしぎ科
1	<i>Himantopus himantopus knudseni</i> (ハワイセイタカシギ)
2	<i>Ibidorhyncha struthersii</i> (トキハシゲリ)
	(3) しぎ科
1	<i>Numenius borealis</i> (エスキモーコシヤクシギ)
2	<i>Numenius minutus</i> (コシヤクシギ)
3	<i>Numenius tenuirostris</i> (シロハラチュウシヤクシギ)
	ホ はと目

	よたか科	カプリムルグス・ノクテイテルス (プエルトリコヨタカ)
	(三)	ひくいどり目
	エミュー科	ドロマイウス・ミノル (クロエミュー) ドロマイウス・バウデイニアヌス (ヒメエミュー)
	(四)	ちどり目
	かもめ科	ラルス・レリクトウス (ゴビズキンカモメ) ステルナ・アルビフロンズ (コアジサシ)
	せいたかしぎ科	ヒマントプス・ヒマントプス・クヌドセニ (ハワイセイタカシギ) イビドリユンカ・ストルテルスイイ (トキハシゲリ)
	しぎ科	ヌメニウス・ボレアリス (エスキモーコシヤクシギ) ヌメニウス・ミニトウス (コシヤクシギ) ヌメニウス・テヌイロストリス (シロハラチュウシヤクシギ)
	(五)	はと目

(1) はと科	
1	<i>Columba inornata wetmorei</i> (フェルトリコムジバト)
2	<i>Columba vitiensis godmanae</i> (ロードハウノドジロカラスバト)
3	<i>Gallicolumba canifrons</i> (パラウムナジロバト)
4	<i>Gallicolumba norfolciensis</i> (ノーフォークムナジロバト)
5	<i>Hemiphaga novaeseelandiae spadicea</i> (ノーフォークマオリバト)
6	<i>Petrophassa smithii blaawi</i> (キガオシヤコバト)
ハ きじ目	
(1) つかつくり科	
1	<i>Leipoa ocellata</i> (オーストラリアツカツクリ)
2	<i>Megapodius laperouse</i> (マリアナツカツクリ)
(2) きじ科	
1	<i>Colinus virginianus ridgwayi</i> (ソノラコリンウズラ)

はと科	コロンバ・イノルナタ・ウエトモレイ(フェルトリコムジバト) コロンバ・ヴィティエンシス・ゴドマナエ(ロードハウノドジロカラスバト) ガルリコロンバ・カニフロンス(パラウムナジロバト) ガルリコロンバ・ノルフオルキエンシス(ノーフォークムナジロバト) ヘミファガ・ノヴァエセラナンディアエ・スパディケア(ノーフォークマオリバト) ペトロファサ・スミテイイ・ブラアウイ(キガオシヤコバト)
(六) きじ目	
つかつくり科	メガポディウス・ラペロウセ(マリアナツカツクリ) レイポア・オケルラタ(オーストラリアツカツクリ)
きじ科	コリヌス・ヴィルギニアヌス・リドグワイイ(ソノラコリンウズラ)

2	<i>Tetraogallus altaicus</i> (アルタイセツケイ)
3	<i>Tetraogallus caspius caspius</i> (ミナカスピアンセツケイ)
4	<i>Tetraogallus caspius tauricus</i> (アルメニアセツケイ)
5	<i>Tetraogallus tibetanus tibetanus</i> (ニシチベットセツケイ)
6	<i>Tympanuchus cupido atwateri</i> (テキサスノウグンライチヨウ)
	ト つる目
	(1) つる科
1	<i>Grus americana</i> (アメリカシロヅル)
2	<i>Grus canadensis pulla</i> (ミシシッピーカーナダヅル)
3	<i>Grus leucogeranus</i> (ソデグロヅル)
4	<i>Grus monacha</i> (ナベヅル)
5	<i>Grus vipio</i> (マナヅル)
	(2) のがん科
1	<i>Chlamydotis undulata macqueeni</i> (ヒガシフサエリシヨウノガン)
2	<i>Otis tarda dybowskii</i> (ヒガシノガン)

	テトラオガルルス・アルタイクス (アルタイセツケイ)
	テトラオガルルス・カスピウス・カスピウス (ミナカスピアンセツケイ)
	テトラオガルルス・カスピウス・タウリクス (アルメニアセツケイ)
	テトラオガルルス・テイベタヌス・テイベタヌス (ニシチベットセツケイ)
	テュンパヌクス・クピド・アトワテリ (テキサスノウグンライチヨウ)
	(七) つる目
	つる科
	グルス・アメリカナ (アメリカシロヅル)
	グルス・カナデンスイス・プルラ (ミシシッピーカーナダヅル)
	グルス・レウコゲラヌス (ソデグロヅル)
	グルス・モナカ (ナベヅル)
	グルス・ヴィピオ (マナヅル)
	のがん科
	クラミユドテイス・ウンドウラタ・マククエエニイ (ヒガシフサエリシヨウノガン)
	オテイス・タルダ・デュボウスキイ (ヒガシノガン)

	(3) くいな科
1	<i>Fulica americana alai</i> (ハワイクアメリカオオバン)
2	<i>Gallinula chloropus sandvicensis</i> (ハワイクバン)
3	<i>Notornis alba</i> (ロードハウセイケイ)
4	<i>Rallus longirostris levipes</i> (ウスマンハイイロクイナ)
5	<i>Rallus longirostris obsoletus</i> (カリフォルニアハイイロクイナ)
6	<i>Rallus longirostris yumanensis</i> (ユマナイイロクイナ)
7	<i>Rallus pectoralis clelandi</i> (ニシオーストラリアアカエリクイナ)
8	<i>Rallus philippensis macquariensis</i> (マッコリークイナ)
	チ わしたか目
	(1) わしたか科
1	<i>Buteo solitarius</i> (ハワイクスリ)
2	<i>Gypaetus barbatus aureus</i> (ヨーロッパヒゲワシ)

	くいな科
	フリカ・アメリカナ・アライ (ハワイアメリカオオバン)
	ガリヌラ・カロロプス・サンドヴェイクニス (ハワイバン)
	ノトルニス・アルバ (ロードハウセイケイ)
	ラルルス・ロンギロストリス・レヴィペス (ウスマンハイイロクイナ)
	ラルルス・ロンギロストリス・オブソレトウス (カリフォルニアハイイロクイナ)
	ラルルス・ロンギロストリス・ユマネニス (ユマナイイロクイナ)
	ラルルス・ペクトラリス・クレランデイ (ニシオーストラリアアカエリクイナ)
	ラルルス・フィリペンシス・マクアリエニス (マッコリークイナ)
	(八) わしたか目
	わしたか科
	ブテオ・ソリタリウス (ハワイノスリ)
	ギユパエトウス・バルバトウス・アウレウス (ヨーロッパヒゲワシ)

3	<i>Haliaeetus leucocephalus leucocephalus</i> (アメリカハクトウワシ)
4	<i>Rostrhamus sociabilis plumbeus</i> (フロリダタニシダカ)
	(2) コンドル科
1	<i>Gymnogyps californianus</i> (カリフォルニアコンドル)
	(3) はやぶさ科
1	<i>Falco peregrinus anatum</i> (アメリカハヤブサ)
2	<i>Falco peregrinus babilonicus</i> (アカガシラハヤブサ)
3	<i>Falco peregrinus tundrius</i> (ホッキョクハヤブサ)
4	<i>Falco rusticolus intermedius</i> (シベリアシロハヤブサ)
	リ オオズメ目
	(1) さんしょうくい科
1	<i>Coracina tenuirostris melvillensis</i> (ミルヴェイルセミサンショウクイ)
2	<i>Lalage leucopyga leucopyga</i> (ノーフォークオナガサンショウクイ)

	ハリアエトウス・レウコケファルス・レウコケファルス (アメリカハクトウワシ)
	ロストラムス・スコイアビリス・プルンベウス (フロリダタニシダカ)
	コンドル科
	ギェンノギユプス・カリフォルニアヌス (カリフォルニアコンドル)
	はやぶさ科
	ファルコ・ペレグリヌス・アナトウム (アメリカハヤブサ)
	ファルコ・ペレグリヌス・バビュロニクス (アカガシラハヤブサ)
	ファルコ・ペレグリヌス・トウンドリウス (ホッキョクハヤブサ)
	ファルコ・ルステイコルス・インテルメデイウス (シベリアシロハヤブサ)
	(九) オオズメ目
	さんしょうくい科
	コラキナ・テヌイロストリス・メルヴェイルレンシス (ミルヴェイルセミサンショウクイ)
	ララゲ・レウコピュガ・レウコピュガ (ノーフォークオナガサンショウクイ)

		(2) からす科
1	<i>Corvus tropicalis</i> (ハワイガラス)	からす科
		(3) ハワイみつみすい科
1	<i>Hemignathus lucidus hanapepe</i> (カウアイカマハシハワイミツスイ)	ハワイみつみすい科
2	<i>Hemignathus lucidus offinis</i> (マウアイカマハシハワイミツスイ)	
3	<i>Hemignathus procerus</i> (ユミハシハワイミツスイ)	
4	<i>Hemignathus wilsoni</i> (カワリカマハシハワイミツスイ)	
5	<i>Loxops coccinea coccinea</i> (コバシハワイミツスイ)	
6	<i>Loxops coccinea ochracea</i> (マウアイコバシハワイミツスイ)	
7	<i>Loxops maculata flammaea</i> (モロカイキバシリハワイミツスイ)	
8	<i>Loxops maculata maculata</i> (オアフキバシリハワイミツスイ)	
9	<i>Palmeria dolei</i> (シロフサハワイミツスイ)	
10	<i>Pseudonestor xanthophrys</i> (オオムハシハワイミツスイ)	

		からす科
		コルヴス・トロピクス (ハワイガラス)
		ハワイみつみすい科
		ヘミグナトウス・ルキドウス・アフィニス (マウイカマハシハワイミツスイ)
		ヘミグナトウス・ルキドウス・ハナペペ (カウアイカマハシハワイミツスイ)
		ヘミグナトウス・プロケルス (ユミハシハワイミツスイ)
		ヘミグナトウス・ウイルソニ (カワリカマハシハワイミツスイ)
		ロクソプス・コキネア・コキネア (コバシハワイミツスイ)
		ロクソプス・コキネア・オクラケア (マウアイコバシハワイミツスイ)
		ロクソプス・マクラタ・フランメア (モロカイキバシリハワイミツスイ)
		ロクソプス・マクラタ・マクラタ (オアフキバシリハワイミツスイ)
		パルメリア・ドレイ (シロフサハワイミツスイ)
		プセウドネストル・クサントルフリュス (オオムハシハワイミツスイ)

11	<i>Psittirostra bailliei</i> (キムネハワインマジコ)
12	<i>Psittirostra cantans cantans</i> (レイサンハワインマジコ)
13	<i>Psittirostra cantans ultima</i> (ニホアハワインマジコ)
14	<i>Psittirostra psittacea</i> (キガシラハワインマジコ)
(4) ほおじろ科	
1	<i>Ammodramus maritimus mirabilis</i> (アオカイガンスズメ)
2	<i>Ammodramus maritimus nigrescens</i> (クロカイガンスズメ)
3	<i>Melospiza melodia graminea</i> (サンタババーバラウタズメ)
(5) かえでちよう科	
1	<i>Erythrura gouldiae</i> (コキンチョウ)
(6) みつすい科	
1	<i>Lichenostomus melanops cassidix</i> (カブトミツスイ)

シハワイミツスイ)	
プスイテイロストラ・バイルレウイ(キムネハワイマシコ)	
プスイテイロストラ・カンタンス・カンタンス(レイサンハワイマシコ)	
プスイテイロストラ・カンタンス・ウルテイマ(ニホアハワイマシコ)	
プスイテイロストラ・プスイタケア(キガシラハワイマシコ)	
ほおじろ科	
アンモドラムス・マリタイムス・ミラビリス(アオカイガンスズメ)	
アンモドラムス・マリタイムス・ニグレスケンス(クロカイガンスズメ)	
メロスピザ・メロディア・グラミネア(サンタババーバラウタズメ)	
かえでちよう科	
エリユトルラ・ゴウルディアエ(コキンチョウ)	
みつすい科	
リケノストムス・メラノプス・カスイディクス(カブトミツスイ)	

2	<i>Manorina melanotis</i> (ミングルロイツスイ)
3	<i>Moho braccatus</i> (キモモイツスイ)
4	<i>Xanthomyza phrygia</i> (キガオイツスイ)
(7) ひたき科	
1	<i>Acrocephalus kingi</i> (ハワイヨシキリ)
2	<i>Acrocephalus Iuscinia Iuscinia</i> (グアムヨシキリ)
3	<i>Dasyornis broadbenti littoralis</i> (ニシオナガムシクイ)
4	<i>Drymodes superciliaris colcloughi</i> (チャバラキタメグロヤブコマ)
5	<i>Falculculus frontatus whitei</i> (キンバレーハンゾフトモズヒタキ)
6	<i>Gerygone insularis</i> (ロードハウセンニヨムシクイ)
7	<i>Monarcha takatsukasae</i> (チャバラヒタキ)
8	<i>Paradoxornis heudei polivanovi</i> (ハンカカオジロダルマエナガ)
9	<i>Phaeornis obscurus myadestina</i> (オオカウアイツグミ)
10	<i>Phaeornis obscurus rutha</i> (モロカイツグミ)

ひたき科	
マノリナ・メラノティス (ミングルロイツスイ)	
モホ・ブラカトウス (キモモイツスイ)	
クサントミュザ・フリユギア (キガオイツスイ)	
アクロケファルス・キンギ (ハワイヨシキリ)	
アクロケファルス・ルスキニア・ルスキニア (グアムヨシキリ)	
ダスユオルニス・ブロードベンティ・リトラリス (ニシオナガムシクイ)	
ドリユモデス・スペルキリアリス・コルクロウギ (チャバラキタメグロヤブコマ)	
ファルクンクルス・フロンタトウス・ウイテイ (キンバレーハンゾフトモズヒタキ)	
ゲリユゴネ・インスラリス (ロードハウセンニヨムシクイ)	
モナルカ・タカトスカサエ (チャバラヒタキ)	
パドクソルニス・ハウデイ・ポリヴァノヴィ (ハンカカオジロダルマエナガ)	
ファエオルニス・オプスクルス・ミュアデステイナ (オオカウアイツグミ)	
ファエオルニス・オプスクルス・ルタ (モロカイツグミ)	

11	<i>Phaenaris palmeri</i> (ヒメハワイツグミ)
12	<i>Poecilodryas superciliosa cerviniiventris</i> (ダービーマン ジロヒタキ)
13	<i>Rhipidura cervina</i> (ロードホウオウギヒタキ)
14	<i>Rhipidura lepida</i> (アカオウギヒタキ)
15	<i>Stipiturus malachurus intermedius</i> (ロフテイエミューム シクイ)
16	<i>Turdus poliocephalus poliocephalus</i> (ノーフォークツグミ)
17	<i>Turdus xanthopus vinctus</i> (ロードホウツグミ)
	(8) ほうせきどり科
1	<i>Pardalotus quadrangintus</i> (シドリホウセキドリ)
	(9) アメリカカむしくい科
1	<i>Dendroica kirtlandii</i> (カートランドム シクイ)
2	<i>Vermivora bachmani</i> (バックマンムシクイ)
	(10) むぐどり科
1	<i>Aplonis fusca</i> (ノーフォークカラスモドキ)

	フアエオルニス・パルメリ (ヒメハワイツグミ) ホエキロドリユアス・スペルキリオサ・ケルヴィニ ヴェントリス (ダービーマンジロヒタキ) リピドウラ・ケルヴィナ (ロードハウオウギヒタキ)
	リピドウラ・レピダ (アカオウギヒタキ) ステイピトウルス・マラクルス・インテルメデイウ ス (ロフテイエミュームシクイ) トウルドウス・ポリオケファルス・ポリオケファル ス (ノーフォークツグミ) トウルドウス・クサントプス・ヴィニテインクトウ ス (ロードハウツグミ)
	ほうせきど り科
	パルダロトウス・クアドラギントウス (シドリホウ セキドリ)
	アメリカむ しくい科
	デンドロイカ・キルトランデイイ (カートランドム シクイ) ヴェルミヴオラ・バクマニイ (バックマンムシクイ)
	むぐどり科
	アプロニス・フスカ (ノーフォークカラスモドキ)

2	<i>Aplonis pelzelni</i> (ヒメカラスモドキ)
	(11) めじろ科
1	<i>Rukia sanfordi</i> (ハシナガメジロ)
2	<i>Zosterops albugularis</i> (ノーフオークメジロ)
3	<i>Zosterops strenua</i> (ロードハウメジロ)
	ヌ ペリカン目
	(1) ペリカン科
1	<i>Pelecanus occidentalis californicus</i> (カリフォルニアアカツヨクペリカン)
2	<i>Pelecanus occidentalis carolinensis</i> (タイセイヨウカツシヨクペリカン)
	(2) かつおどり科
1	<i>Papasula abbotti</i> (モモグロカツオドリ)
	ル きつつき目
	(1) きつつき科
1	<i>Campephilus principalis</i> (ハシジロキツツキ)
2	<i>Dendrocopus borealis borealis</i> (アカミシキツツキ)

	アプロニス・ペルゼルニ (ヒメカラスモドキ)
	めじろ科
	ルキア・サンフォルデイ (ハシナガメジロ)
	ズステロプス・アルボグラリス (ノーフオークメジロ)
	ズステロプス・ストレヌア (ロードハウメジロ)
	(10) ペリカン目
	ペリカン科
	ペレカヌス・オキデンタリス・カリフォルニクス (カリフォルニアカツシヨクペリカン)
	ペレカヌス・オキデンタリス・カロリネンシス (タイセイヨウカツシヨクペリカン)
	かつおどり科
	パパスラ・アボテイ (モモグロカツオドリ)
	(11) きつつき目
	きつつき科
	カンペフィルス・プリンキパリス (ハシジロキツツキ)
	デンドロコプス・ボレアリス・ボレアリス (アカミシキツツキ)

3	<i>Dendrocopus borealis hylonomus</i> (フロリダアカミキツツキ)
4	<i>Picus squamatus flavirostris</i> (ハジロヒマラヤアゲラ)
	ラ みずなぎどり目
	(1) みずなぎどり科
1	<i>Pterodroma leucoptera leucoptera</i> (ミナシロハラミズナギドリ)
2	<i>Pterodroma phaeopygia sandwichensis</i> (ハワイシロハラミズナギドリ)
	ラ おうむ目
	(1) おうむ科
1	<i>Cacatua pastinator pastinator</i> (オオテンジクバタン)
2	<i>Calyptrorhynchus baudinii graptogyne</i> (ビクトリアアオジロクロオウム)
	(2) いんこ科
1	<i>Amazona vittata</i> (アカビタイボウシインコ)
2	<i>Cyanoramphus cookii</i> (ノーフォークアオハシインコ)
3	<i>Cyanoramphus novaezelandiae erythrotis</i> (マツコリーアオハシインコ)

	デンドロコプス・ボレアリス・ヒュロノムス(フロリダアカミキツツキ)
	ピクス・スクアマトウス・フラヴィロストリス(ハジロヒマラヤアゲラ)
	(11) みずなぎどり目
	みずなぎどり科
	プテロドロマ・レウコプテラ・レウコプテラ(ミナシロハラミズナギドリ)
	プテロドロマ・ファエオピュギア・サンドウィケン スイス(ハワイシロハラミズナギドリ)
	(12) おうむ目
	おうむ科
	カカトウア・パステイナトル・パステイナトル(オオテンジクバタン)
	カリユプトリユンクス・バウデイニイ・グラプトギ ユネ(ビクトリアアオジロクロオウム)
	いんこ科
	アマゾナ・ヴィタタ(アカビタイボウシインコ)
	キュアノランフス・コオキイ(ノーフォークアオハシインコ)
	キュアノランフス・ノヴァエゼランドイアエ・エリ ユトロティス(マツコリーアオハシインコ)

4	<i>Cyanoramphus novaezelandiae subflavescens</i> (ロードハウ アオハシインコ)
5	<i>Cyclopsitta diophthalma coxeni</i> (アカサオイチジクインコ)
6	<i>Geopsittacus occidentalis</i> (ヒメフクロウインコ)
7	<i>Neophema chrysogaster</i> (アカハラワカバインコ)
8	<i>Nestor productus</i> (キムネカカインコ)
9	<i>Pezoporus wallicus flaviventris</i> (キバラキジインコ)
10	<i>Psephotus chrysopterygius</i> (キビタイヒスイインコ)
11	<i>Psephotus pulcherrimus</i> (ゴクラクインコ)
12	<i>Rhynchopsitta pachyrhyncha</i> (ハシブトインコ)
カ さげい目	
(1) さげい科	
1	<i>Syrhaptes tibetanus</i> (チベットサケイ)
コ ふくろう目	
(1) ふくろう科	

(一四) さげい目	
さげい科	キユアノランフス・ノヴァエゼランディアエ・スプ フラヴェスケンス(ロードハウアオハシインコ) キユクロプスイタ・デオフタルマ・コクセニ(ア カガオイチジクインコ) ゲオプスイタクス・オキデンタリス(ヒメフクロウ インコ) ネオフェマ・クリュソガステル(アカハラワカバ インコ) ネストル・プロドウトウス(キムネカカインコ) ペゾポルス・ワルリクス・フラヴィヴェントリス(キ バラキジインコ) プセフトオウス・クリュソプテリユギウス(キビタ イヒスイインコ) プセフトオウス・プルケルリムス(ゴクラクインコ) リュンコプスイタ・パキュリュンカ(ハシブトイン コ)
(一五) ふくろう目	
さげい科	スルラプテス・テイבתヌス(チベットサケイ)
(一五) ふくろう目	

1	<i>Ninox novaeseelandiae albaria</i> (ロードホウアオバズク)	
2	<i>Ninox novaeseelandiae undulata</i> (ニュージーランドアオバズク)	
3	<i>Otus podargina</i> (カキイロツク)	
備考 括弧内に記載する呼称は、学名に相当する和名である。		

表二

項	種名	適用日
第一 動物界		
一 哺乳綱		
イ 偶蹄目		
	(1) プロングホーン科	
1	<i>Antilocapra americana</i> (プロングホーン)	<i>Antilocapra americana pe ninsularis</i> (カリフォルニア) プロングホーン) 及び <i>An tilocapra am ericana sono riensis</i> (ソ ン

ふくろう科		
	ニノクス・ノヴァエセエランディアエ・アルバリア (ロードホウアオバズク)	
	ニノクス・ノヴァエセエランディアエ・ウンドウラ タ(ニュージーランドアオバズク)	
	オトウス・ポダルギナ(カキイロツク)	
備考 括弧内に記載する呼称は、和名である。		

表二

科名	種名	適用日
第一 動物界		
一 哺乳綱		
(一) 偶蹄目		
ブロングホーン科	アンティロカプラ・アメリカナ(プ ロングホーン)	アンティロ カプラ・ア メリカナ・ ペニンスラ リス(カリ フォルニア プロングホ ーン) 及び アンティロ

		ノラプロンダ ホーン)の個 体等について は昭和55年11 月4日、その 他の種の個体 等については 平成4年6月 11日
(2) うし科		
1	<u>Addax nasomaculatus (アダックス)</u>	昭和58年7月 29日
2	<u>Bos gaurus (ガウル)</u>	昭和55年11月 4日
3	<u>Bos mutus (ヤセイヤク)</u>	昭和55年11月 4日

		カプラ・ア メリカナ・ ソノリエン スイス(ソ ノラプロン グホーン) の個体等に ついては昭 和五五年一 月四日、 その他の種 の個体等に ついては平 成四年六月 一日
うし科		
	<u>アダックス・ナソマクラトウス(アダックス)</u>	昭和五八年 七月二九日
	<u>ボス・ガウルス(ガウル)</u>	昭和五五年 一月四日
	<u>ボス・ムトウス(ヤセイヤク)</u>	昭和五五年 一月四日

4	<u>Bos sauveli (コープレイ)</u>	昭和55年11月 4日	ボス・サウヴェリ (コープレイ)	昭和五五年 十一月四日
5	<u>Bubalus depressicornis (アノア)</u>	昭和55年11月 4日	ブバルス・デプレスイコルニス (アノア)	昭和五五年 十一月四日
6	<u>Bubalus mindorensis (タマラオ)</u>	昭和55年11月 4日	ブバルス・ミンドレンシス (タマラオ)	昭和五五年 十一月四日
7	<u>Bubalus quarlesi (ヤマアノア)</u>	昭和55年11月 4日	ブバルス・クアルレスイ (ヤマアノア)	昭和五五年 十一月四日
8	<u>Capra falconeri (マール)</u>	<u>Capra falconeri chialtansis (パキスタン)</u> 、 <u>Capra falconeri jerdoni (パシヤン)</u> 、 <u>Capra falconeri megaceros (アフガニスタン)</u> の個体	カブラ・ファルコネリ (マール)	カブラ・ファル アルコネリ ・キアルタ ネンシス (パキスタ ンマール) 、カブ ラ・ファル コネリ・イ エルドニ (パシヤ ンマール) 及びカブ ラ・ファル

		等については 昭和55年11月 4日、その他 の種の個体等 については平 成4年6月11 日
9	<i>Capricornis milneedwardsii</i> (カヅリコルニス・ミルネエドワルドス)	昭和55年11月 4日
10	<i>Capricornis rubidus</i> (カヅリコルニス・ルビドウス)	昭和55年11月 4日
11	<i>Capricornis sumatraensis</i> (スマトラカモシカ)	昭和55年11月 4日
12	<i>Capricornis thar</i> (カヅリコルニス・タル)	昭和55年11月 4日

カプリコルニス・ミルネエドワルドス イイ	昭和五五年 一月四日
カプリコルニス・ルビドウス	昭和五五年 一月四日
カプリコルニス・スマトラエンスイス (スマトラカモシカ)	昭和五五年 一月四日
カプリコルニス・タル	昭和五五年 一月四日

13	<i>Cephalophus jentinki</i> (カタシロダйка)	平成2年1月 18日
14	<i>Gazella cuvieri</i> (エドミガゼル)	平成19年9月 13日
15	<i>Gazella leptoceros</i> (リムガゼル)	平成19年9月 13日
16	<i>Hippotragus niger variiani</i> (ジャイアントセ ーブルアンテロープ)	昭和55年11月 4日
17	<i>Naemoredus baileyi</i> (アカゴウラル)	昭和55年11月 4日
18	<i>Naemoredus caudatus</i> (オナガゴウラル)	昭和55年11月 4日
19	<i>Naemoredus goral</i> (ゴウラル)	昭和55年11月 4日
20	<i>Naemoredus griseus</i> (ナエモルヘッドウス・グ リセウス)	昭和55年11月 4日
21	<i>Nanger dama</i> (ダマガゼル)	昭和58年7月 29日
22	<i>Oryx dammah</i> (シロオリックス)	昭和58年7月 29日
23	<i>Oryx leucoryx</i> (アラビ アオリックス)	昭和55年11月 4日

ケファロプス・イエンティンキ (カタ シロダイカ)	平成二年一 月一八日
ガゼルラ・クヴィエリ (エドミガゼル)	平成一九年 九月一三日
ガゼルラ・レプトケロス (リムガゼル)	平成一九年 九月一三日
ヒポトラグス・ニゲル・ヴァリアニ (ジャイアントセーブルアンテロープ)	昭和五五年 十一月四日
ナエモルヘッドウス・バイレイイ (アカ ゴウラル)	昭和五五年 十一月四日
ナエモルヘッドウス・カウダトウス (オ ナガゴウラル)	昭和五五年 十一月四日
ナエモルヘッドウス・ゴラル (ゴウラル)	昭和五五年 十一月四日
ナエモルヘッドウス・グリセウス	昭和五五年 十一月四日
ナングル・ダマ (ダマガゼル)	昭和五八年 七月二九日
オリュクス・ダンマ (シロオリックス)	昭和五八年 七月二九日
オリュクス・レウコリュクス (アラビ アオリックス)	昭和五五年 十一月四日

24	<i>Ovis ammon hodgsonii</i> (チベットアルガリ)	昭和55年11月 4日
25	<i>Ovis ammon nigrimontana</i> (カラタウアルガリ)	平成9年9月 18日
26	<i>Ovis orientalis ophion</i> (キプロスムフロ ン)	昭和55年11月 4日
27	<i>Ovis vignei vignei</i> (ラダックウリアル)	昭和55年11月 4日
28	<i>Pantholops hodgsoni</i> (チール ー)	昭和55年11月 4日
29	<i>Pseudoryx nghetinhensis</i> (ベトナムレイヨ ウ)	平成7年2月 16日
(3) らくだ科		
1	<i>Vicugna vicugna</i> (ビクーナ)	昭和55年11月 4日
(4) しか科		
1	<i>Axis calamianensis</i> (カラミアホッグジカ)	昭和55年11月 4日
2	<i>Axis kuhlii</i> (バウエアンホッグジカ)	昭和55年11月 4日
3	<i>Axis porcinus annamiticus</i> (ベトナムホッグ ジカ)	昭和55年11月 4日

オヴィス・アンモン・ホドグソニー (チベットアルガリ)	昭和五五年 十一月四日
オヴィス・アンモン・ニグリモンタナ (カラタウアルガリ)	平成九年九 月一八日
オヴィス・オリエンタリス・オファイ ン(キプロスムフロ ン)	昭和五五年 十一月四日
オヴィス・ヴィグネイ・ヴィグネイ (ラダックウリアル)	昭和五五年 十一月四日
パントロプス・ホドグソニー(チール ー)	昭和五五年 十一月四日
プセウドリュクス・ンゲティンヘン ス(ベトナムレイヨウ)	平成七年二 月一六日
らくだ科	
ヴィクグナ・ヴィクグナ(ビクーナ)	昭和五五年 十一月四日
しか科	
アクスイス・カラミアネンスイス(カ ラミアホッグジカ)	昭和五五年 十一月四日
アクスイス・クリイ(バウエアンホ ッグジカ)	昭和五五年 十一月四日
アクスイス・ポルキヌス・アンナミ テ	昭和五五年 十一月四日
イクス(ベトナムホッグジカ)	昭和五五年 十一月四日

4	<u>Blastocercus dichotomus (ヌマヅカ)</u>	昭和55年11月 4日	ブラストケルス・デイコトムス(ヌマ ヅカ)	昭和五五年 十一月四日
5	<u>Cervus elaphus hanglu (カシミールアカシカ)</u>	昭和55年11月 4日	ケルヴス・エラフス・ハンゲル(カシ ミールアカシカ)	昭和五五年 十一月四日
6	<u>Dama dama mesopotamica (ペルシヤダマヅカ)</u>	昭和55年11月 4日	ダマ・ダマ・メソポタミカ(ペルシヤ ダマヅカ)	昭和五五年 十一月四日
7	<u>Hippocamelus属 (ゲマルヅカ属) 全種</u>	昭和55年11月 4日	ヒポカメルス属(ゲマルヅカ属) 全種	昭和五五年 十一月四日
8	<u>Muntiacus crinifrons (マエガニホエヅカ)</u>	昭和60年8月 1日	ムンティアクス・クリニフロンス(マ エガニホエヅカ)	昭和六〇年 八月一日
9	<u>Muntiacus vuquangensis (オオホエヅカ)</u>	平成7年2月 16日	ムンティアクス・ヴクアングェンスイ (オオホエヅカ)	平成七年二 月一六日
10	<u>Ozotoceros bezoarticus (パンパスヅカ)</u>	昭和55年11月 4日	オゾトケロス・ベゾアルティクス(パ ンパスヅカ)	昭和五五年 十一月四日
11	<u>Pudu puda (プーデー)</u>	昭和55年11月 4日	ブドウ・プダ(プーデー)	昭和五五年 十一月四日
12	<u>Rucervus duravelii (ブラジソンガヅカ)</u>	昭和55年11月 4日	ルセルヴス・ドゥヴァウケリイ(ブラ ジソンガヅカ)	昭和五五年 十一月四日
13	<u>Rucervus eldii (エルドシカ)</u>	昭和55年11月 4日	ルセルヴス・エルデイイ(エルドシカ)	昭和五五年 十一月四日
(5) <u>じやこうじか科</u>				
1	<u>Moschus属 (ジャコウヅカ属) 全種</u>	平成元年4月	モスクス属(ジャコウヅカ属) 全種	平成元年四

		1日
(6) いのしし科		
1	<i>Babryrousa babyrussa</i> (バビルサ)	昭和55年11月 4日
2	<i>Babryrousa bolabatuensis</i> (バビユロウサ・ボラバトウエンスイス)	昭和55年11月 4日
3	<i>Babryrousa celebensis</i> (バビユロウサ・ケレベンスイス)	昭和55年11月 4日
4	<i>Babryrousa togeanensis</i> (バビユロウサ・トゲアネンスイス)	昭和55年11月 4日
5	<i>Sus salvanus</i> (コビトイノシシ)	昭和55年11月 4日
(7) ペッカリー科		
1	<i>Catagonus wagneri</i> (チャコペッカリー)	昭和62年10月 22日
ロ 食肉目		
(1) レッサーパンダ科		
1	<i>Ailuurus fulgens</i> (レッサーパンダ)	平成7年2月 16日
(2) いぬ科		
1	<i>Canis lupus</i> (オオカミ)のうち <i>Canis lupus</i>	昭和55年11月

か科		月一日
いのしし科		
	バビユロウサ・バビユルサ(バビルサ)	昭和五五年 十一月四日
	バビユロウサ・ボラバトウエンスイス	昭和五五年 十一月四日
	バビユロウサ・ケレベンスイス	昭和五五年 十一月四日
	バビユロウサ・トゲアネンスイス	昭和五五年 十一月四日
	スス・サルヴァニウス(コビトイノシシ)	昭和五五年 十一月四日
ペッカリー科		
	カタゴヌス・ワグネリ(チャコペッカリー)	昭和六二年 一月二二日
(二) 食肉目		
レッサーパンダ科		
	アイルルス・フルゲンス(レッサーパンダ)	平成七年二 月一六日
いぬ科		
	カニス・ルプス(オオカミ)のうちカ	昭和五五年

8	<i>Leopardus tigrinus</i> (ジャガーネコ)	<i>Leopardus tigrinus onciola</i> (コスタリカジャガーネ
) 及び <i>Leopardus pardalis mitis</i> (ミテイスオセロツト) の個体等について(昭 和55年11月4日、その他の種の個体等について(平成2年1月18日

レオパルドウス・テイグリヌス(ジャガーネコ)	レオパルドウス・テイグリヌス(ジャガーネコ)
	(コスタリカオセロツト) 及びレオパルドウス・パルダリス・ミテイス(ミテイスオセロツト) の個体等について(昭和五年一月四日、その他の種の個体等については平成二年一月八日

	コ) の個体等 については昭 和55年11月4 日、その他の 種の個体等に ついては平成 2年1月18日	(コスタリ カジャガー ネコ) の個 体等につい ては昭和五 五年一月 四日、その 他の種の個 体等につい ては平成二 年一月一八 日
9 <i>Leopardus wiedii</i> (マーゲイ)	<i>Leopardus wi edii nicarag uae</i> (ニカラ ガマーゲイ) 及び <i>Leopar dus wiedii s alvinia</i> (ゲ アマーラー マーゲイ) の個体 等については	レオパルドウス・ウイエデイイ (マー ゲイ)

		昭和55年11月 4日、その他 の種の個体等 については平 成2年1月18 日
10	<i>Lynx pardinus</i> (スペインオオヤマネコ)	平成2年1月 18日
11	<i>Neofelis nebulosa</i> (ウンピョウ)	昭和55年11月 4日
12	<i>Panthera leo persica</i> (インドライオン)	昭和55年11月 4日
13	<i>Panthera onca</i> (ジャガー)	昭和55年11月 4日
14	<i>Panthera pardus</i> (ヒョウ)	昭和55年11月 4日

		ルヴィニア (グアテマ ラマーゲイ)の個体等 については 昭和五年 十一月四日 、その他の 種の個体等 については 平成二年一 月八日
	リュンクス・パルデイヌス (スペイン オオヤマネコ)	平成二年一 月八日
	ネオフェリス・ネブロサ (ウンピョウ)	昭和五年 十一月四日
	パンテラ・レオ・ペルスイカ (インド ライオン)	昭和五年 十一月四日
	パンテラ・オンカ (ジャガー)	昭和五年 十一月四日
	パンテラ・パルドウス (ヒョウ)	昭和五年 十一月四日

15	<i>Panthera tigris</i> (トラ)	<i>Panthera tigris altaica</i> (シベリアトラ)の個体等 については昭和62年10月22日、その他の種の個体等については昭和55年11月4日
16	<i>Pardofelis marmorata</i> (マーブルキヤット)	昭和55年11月4日
17	<i>Prionailurus bengalensis bengalensis</i> (ベンガルヤマネコ)	昭和55年11月4日
18	<i>Prionailurus planiceps</i> (プレーヤマネコ)	昭和55年11月4日
19	<i>Prionailurus rubiginosus</i> (サビイロネコ)	昭和55年11月

パンテラ・ティグリス (トラ)	パンテラ・ティグリス・アルタイカ (シベリアトラ)の個体等については昭和六二年一月二日、その他の種の個体等については昭和五五年一月四日
パルドフェリス・マルモラタ (マーブルキヤット)	昭和五五年一月四日
プリオナイルルス・ベンガレンスィス ・ベンガレンスィス (ベンガルヤマネコ)	昭和五五年一月四日
プリオナイルルス・プラニケプス (プレーヤマネコ)	昭和五五年一月四日
プリオナイルルス・ルビギノスス (サビイロネコ)	昭和五五年

		4日
20	<i>Puma concolor coryi</i> (フロリダピューマ)	昭和55年11月4日
21	<i>Puma concolor costaricensis</i> (コスタリカピューマ)	昭和55年11月4日
22	<i>Puma concolor cougar</i> (ペンシルバニアピューマ)	昭和55年11月4日
23	<i>Puma yagouaroundi</i> (ジャガランダ)	昭和55年11月4日
24	<i>Uncia uncia</i> (ユキヒョウ)	昭和55年11月4日
(4) いたち科		
1	<i>Aonyx capensis microdon</i> (カメルーンツメナシカワウソ)	昭和55年11月4日
2	<i>Enhydra lutris nereis</i> (カリフォルニアラッコ)	昭和55年11月4日
3	<i>Lontra felina</i> (ミナミウミカワウソ)	昭和55年11月4日
4	<i>Lontra longicaudis</i> (オナガカワウソ)	昭和55年11月4日
5	<i>Lontra provocax</i> (チリカワウソ)	昭和55年11月4日

いたち科		
	アオニユクス・カペンシス・マイクロン (カメルーンツメナシカワウソ)	昭和五五年 十一月四日
	エンヒュドラ・ルトリス・ネレイス (カリフォルニアラッコ)	昭和五五年 十一月四日
	ロントラ・フェリナ (ミナミウミカワウソ)	昭和五五年 十一月四日
	ロントラ・ロンギカウデイス (オナガカワウソ)	昭和五五年 十一月四日
	ロントラ・プロヴォカクス (チリカワウソ)	昭和五五年 十一月四日
	ビロネコ)	十一月四日
	プマ・コンコロール・コリュイ (フロリダピューマ)	昭和五五年 十一月四日
	プマ・コンコロール・コスタリケンシス (コスタリカピューマ)	昭和五五年 十一月四日
	プマ・コンコロール・コウグアル (ペンシルバニアピューマ)	昭和五五年 十一月四日
	プマ・イアグアロンデイ (ジャガランダ)	昭和五五年 十一月四日
	ウンキア・ウンキア (ユキヒョウ)	昭和五五年 十一月四日

6	<i>Lutra lutra</i> (カワウソ)	昭和55年11月 4日
7	<i>Lutra nippon</i> (ニホンカワウソ)	昭和55年11月 4日
8	<i>Mustela nigripes</i> (クロアシイタチ)	昭和55年11月 4日
9	<i>Pteronura brasiliensis</i> (オオカワウソ)	昭和55年11月 4日
(5) あしか科		
1	<i>Arctocephalus townsendi</i> (グアドループオットセイ)	昭和55年11月 4日
(6) あざらし科		
1	<i>Monachus</i> 属 (モンクアザラシ属) 全種	昭和55年11月 4日
(7) くま科		
1	<i>Ailuropoda melanoleuca</i> (ジャイアントパンダ)	昭和60年8月 1日
2	<i>Helarctos malayanus</i> (マレーグマ)	昭和55年11月 4日
3	<i>Melursus ursinus</i> (ナマケグマ)	平成2年1月 18日
4	<i>Tremarctos ornatus</i> (メガネグマ)	昭和55年11月

あしか科		ルトラ・ルトラ (カワウソ)	昭和五五年 十一月四日
		ルトラ・ニホン (ニホンカワウソ)	昭和五五年 十一月四日
		ムステラ・ニグリペス (クロアシイタチ)	昭和五五年 十一月四日
		プテロヌラ・ブラスイリエンスイス (オオカワウソ)	昭和五五年 十一月四日
あしか科		アルクトケファルス・トウンセンデイ (グアドループオットセイ)	昭和五五年 十一月四日
あざらし科		モナクス属 (モンクアザラシ属) 全種	昭和五五年 十一月四日
くま科		アイルロポダ・メラノレウカ (ジャイアントパンダ)	昭和六〇年 八月一日
		ヘルクトス・マラヤヌス (マレーグマ)	昭和五五年 十一月四日
		メルルス・ウルスイヌス (ナマケグマ)	平成二年一 月一八日
		トレマルクトス・オルナトウス (メガ)	昭和五五年

		4日
5	<i>Ursus arctos</i> (ヒグマ)	昭和55年11月 4日
6	<i>Ursus arctos isabellinus</i> (ヒマラヤヒグマ)	昭和55年11月 4日
7	<i>Ursus thibetanus</i> (アジアクロクマ)	昭和55年11月 4日
	(8) <u>じやこうねこ科</u>	
1	<i>Prionodon pardicolor</i> (ブチリンサン)	昭和55年11月 4日
	ハ くじら目	
	(1) <u>せみくじら科</u>	
1	<i>Balaena mysticetus</i> (ホッキョククジラ)	昭和55年11月 4日
2	<i>Eubalaena</i> 属 (セミクジラ属) 全種	昭和55年11月 4日
	(2) <u>ながすくじら科</u>	
1	<i>Balaenoptera musculus</i> (シロナガスクジラ)	昭和55年11月 4日
2	<i>Megaptera novaeangliae</i> (ザトウクジラ)	昭和55年11月 4日
	(3) <u>まいるか科</u>	

	ネグマ)	一月四日
	ウルスス・アルクトス (ヒグマ)	昭和五五年
	ウルスス・アルクトス・イサベルリス (ヒマラヤヒグマ)	一月四日
	ウルスス・テイベタヌス (アジアクロクマ)	昭和五五年
	一月四日	一月四日
	じやこうねこ科	
	プリオノドン・パルデイコロール (ブチリンサン)	昭和五五年
	一月四日	一月四日
	(三) <u>くじら目</u>	
	せみくじら科	
	バラエナ・ミユステイケトウス (ホッキョククジラ)	昭和五五年
	一月四日	一月四日
	エウバラエナ属 (セミクジラ属) 全種	昭和五五年
	一月四日	一月四日
	ながすくじら科	
	バラエノプテラ・ムスクルス (シロナガスクジラ)	昭和五五年
	一月四日	一月四日
	メガプテラ・ノヴァエアングリアエ (ザトウクジラ)	昭和五五年
	一月四日	一月四日

1	Sotalia属 (コビトイルカ属) 全種	昭和55年11月 4日
2	Sousa属 (ウスイロイルカ属) 全種	昭和55年11月 4日
(4) こくくじら科		
1	Eschrichtius robustus (コククジラ)	昭和55年11月 4日
(5) イニイダエ科		
1	Lipotes vexillifer (ヨウスコウカワイルカ)	昭和55年11月 4日
(6) こせみくじら科		
1	Caperea marginata (コセミックジラ)	昭和61年1月 1日
(7) ねずみいるか科		
1	Neophocaena phocaenoides (スナメリ)	昭和55年11月 4日
2	Phocoena sinus (コガシラネズミイルカ)	昭和55年11月 4日
(8) かわいいるか科		
1	Platanista属 (カワイルカ属) 全種	昭和55年11月 4日

まいるか科		
	ソタリア属 (コビトイルカ属) 全種	昭和五五年 十一月四日
	ソウサ属 (ウスイロイルカ属) 全種	昭和五五年 十一月四日
こくくじら科		
	エスクリクテイウス・ロブストウス (コククジラ)	昭和五五年 十一月四日
イニイダエ科		
	リポテス・ヴェクスイルリフェル (ヨウスコウカワイルカ)	昭和五五年 十一月四日
こせみくじら科		
	カペレア・マルギナタ (コセミックジラ)	昭和六一年 一月一日
ねずみいるか科		
	ネオフオカエナ・フオカエノイデス (スナメリ)	昭和五五年 十一月四日
	フオコエナ・スイヌス (コガシラネズミイルカ)	昭和五五年 十一月四日
かわいいるか科		
	プラタニスタ属 (カワイルカ属) 全種	昭和五五年 十一月四日

(9) あかぼろうくじら科	
1	<i>Berardius arnuxii</i> (ミナミツチクジラ)
	昭和58年7月29日
2	<i>Hyperoodon</i> 属 (トツクリクジラ属) 全種
	昭和58年7月29日
ニ 翼手目	
(1) おおこうもり科	
1	<i>Acerodon jubatus</i> (フイリピン)
	平成7年2月16日
2	<i>Pteropus insularis</i> (ムナジロオオコウモリ)
	平成2年1月18日
3	<i>Pteropus loochoensis</i> (オキナワオオコウモリ)
	平成2年1月18日
4	<i>Pteropus mariannus</i> (マリアナオオコウモリ)
	平成2年1月18日
5	<i>Pteropus molossinus</i> (カロリソオオコウモリ)
	平成2年1月18日
6	<i>Pteropus pelawensis</i> (ゾテロゾス・ペレウエソオオコウモリ)
	平成2年1月18日
7	<i>Pteropus pilosus</i> (パラオオオコウモリ)
	平成2年1月18日
8	<i>Pteropus samoensis</i> (サモアオオコウモリ)
	平成2年1月

あかぼろうくじら科	
	<i>Belone belone</i> (ベラルデイウス・アルヌクスイイ)
	昭和五八年七月二九日
	<i>Belone belone</i> (ナミツチクジラ)
	昭和五八年七月二九日
	<i>Belone belone</i> (ヒュペロオドン属) (トツクリクジラ属)
	全種
	七月二九日
(四) 翼手目	
おおこうもり科	
	<i>Acerodon jubatus</i> (フイリピン)
	平成七年二月一六日
	<i>Pteropus insularis</i> (ムナジロ)
	平成二年一月一八日
	<i>Pteropus mariannus</i> (マリアナ)
	平成二年一月一八日
	<i>Pteropus molossinus</i> (カロリン)
	平成二年一月一八日
	<i>Pteropus pelawensis</i> (ゾテロゾス)
	平成二年一月一八日
	<i>Pteropus pilosus</i> (パラオ)
	平成二年一月一八日
	<i>Pteropus samoensis</i> (サモア)
	平成二年一月一八日

		18日
9	<i>Pteropus tonganus</i> (トンガオオコウモリ)	平成2年1月18日
10	<i>Pteropus ualanus</i> (ウアラソオオコウモリ)	平成2年1月18日
11	<i>Pteropus yapensis</i> (ヤップオオコウモリ)	平成2年1月18日
	ホ 貧歯目	
	(1) アルマジロ科	
1	<i>Priodontes maximus</i> (オオアルマジロ)	昭和55年11月4日
	ハ 有袋目	
	(1) ふくろねこ科	
1	<i>Smintropsis longicaudata</i> (オナガスミンソプシス)	昭和55年11月4日
2	<i>Smintropsis psammophila</i> (サバクスミンソプシス)	昭和55年11月4日
	ト カンガルー目	
	(1) カンガルー科	
1	<i>Lagorchestes hirsutus</i> (コシアカウサギワラビー)	昭和55年11月4日
2	<i>Lagostrophus fasciatus</i> (シマウサギワラビー)	昭和55年11月

		オオコウモリ)	月一八日
		プレロプス・トンガヌス(トンガオオコウモリ)	平成2年一月一八日
		プレロプス・ウアラヌス(ウアラソオコウモリ)	平成2年一月一八日
		プレロプス・ヤペンスイス(ヤップオオコウモリ)	平成2年一月一八日
	(五) 貧歯目		
	アルマジロ科	プリオドンテス・マクスイムス(オオアルマジロ)	昭和五五年一月四日
	(六) 有袋目		
	ふくろねこ科	スミントプスイス・ロンギカウダタ(オナガスミンソプシス)	昭和五五年一月四日
		スミントプスイス・プサンモフィラ(サバクスミンソプシス)	昭和五五年一月四日
	(七) カンガルー目		
	カンガルー科	ラグルケステス・ヒルストウス(コシアカウサギワラビー)	昭和五五年一月四日
		ラゴストロフス・フアスキアトウス(昭和五五年

	一)		4日
3	Onychogalea fraenata (タヅナツメオワラビー)	昭和55年11月4日	
	(2)	ねずみカンガルー科	
1	Betongia属 (フサオネズミカンガルー属) 全種	昭和55年11月4日	
	(3)	クオンバット科	
1	Lasiorhinus krefftii (クレフトクオンバット)	昭和55年11月4日	
	チ	うさぎ目	
	(1)	うさぎ科	
1	Caprolagus hispidus (アラゲウサギ)	昭和55年11月4日	
2	Romerolagus diazi (メキシコウサギ)	昭和55年11月4日	
	リ	バンディイクター目	
	(1)	バンディイクター科	
1	Perameles bougainville (チビオビバンディイクター)	昭和55年11月4日	
	(2)	ミニナガバンディイクター科	
1	Macrotis lagotis (ミニナガバンディイクター)	昭和55年11月4日	

		シマウサギワラビー)	十一月四日
		オニユコガレア・フラエナタ (タヅナツメオワラビー)	昭和五五年十一月四日
		ねずみカンガルー科	
		ベトンギア属 (フサオネズミカンガルー属) 全種	昭和五五年十一月四日
		クオンバット科	
		ラスイオリヌス・クレフティイ (クレフトクオンバット)	昭和五五年十一月四日
		(八)	うさぎ目
		うさぎ科	
		カプロラガス・ヒスピドウス (アラゲウサギ)	昭和五五年十一月四日
		ロメロラガス・ディアジ (メキシコウサギ)	昭和五五年十一月四日
		(九)	バンディイクター目
		バンディイクター科	
		ペラメレス・ボウガインヴィルレ (チビオビバンディイクター)	昭和五五年十一月四日
		ミニナガバンディイクター科	
		マクロティス・ラゴティス (ミニナガバンディイクター)	昭和五五年十一月四日

ツル		奇蹄目	
(1) うま科			
1	<i>Equus africanus</i> (アフリカノロバ)	昭和58年7月 29日	
2	<i>Equus grevyi</i> (グレビーシマウマ)	昭和55年11月 4日	
3	<i>Equus hemionus hemionus</i> (モウコノロバ)	昭和55年11月 4日	
4	<i>Equus hemionus khur</i> (ペルシヤノロバ)	昭和55年11月 4日	
5	<i>Equus przewalskii</i> (モウコノウマ)	昭和55年11月 4日	
6	<i>Equus zebra zebra</i> (ケープヤマシマウマ)	昭和55年11月 4日	
(2) さい科			
1	さい科全種	昭和55年11月 4日	
(3) ばく科			
1	<i>Tapirus bairdii</i> (ベアードバク)	昭和55年11月 4日	
2	<i>Tapirus indicus</i> (マレーバク)	昭和55年11月	

ツル		(10) 奇蹄目	
うま科			
	エクウス・アフリカヌス (アフリカノロバ)	昭和五八年 七月二九日	
	エクウス・グレヴェイ (グレビーシマウマ)	昭和五五年 十一月四日	
	エクウス・ヘミオヌス・ヘミオヌス (モウコノロバ)	昭和五五年 十一月四日	
	エクウス・ヘミオヌス・クル (ペルシヤノロバ)	昭和五五年 十一月四日	
	エクウス・プルゼワルスキイ (モウコノウマ)	昭和五五年 十一月四日	
	エクウス・ゼブラ・ゼブラ (ケープヤマシマウマ)	昭和五五年 十一月四日	
さい科			
	さい科全種	昭和五五年 十一月四日	
ばく科			
	タピルス・バイルデイイ (ベアードバク)	昭和五五年 十一月四日	
	タピルス・インディクス (マレーバク)	昭和五五年	

		4日
3	<u>Tapirus pinchaque (ヤマバク)</u>	昭和55年11月 4日
ル 霊長目		
(1) アテリダエ科		
1	<u>Alouatta coibensis (コイバホエザル)</u>	昭和55年11月 4日
2	<u>Alouatta palliata (マントホエザル)</u>	昭和55年11月 4日
3	<u>Alouatta pigra (メキシコクロホエザル)</u>	昭和55年11月 4日
4	<u>Ateles geoffroyi frontatus (クロチャクモザル)</u>	昭和55年11月 4日
5	<u>Ateles geoffroyi panamensis (アカクモザル)</u>	昭和55年11月 4日
6	<u>Brachyteles arachnoides (ウーリークモザル)</u>	昭和55年11月 4日
7	<u>Brachyteles hypoxanthus (ブラキユテレス・ヒュポクサントウス)</u>	昭和55年11月 4日
8	<u>Oreonax flavicauda (ヘンデアーウーリーモンキー)</u>	昭和58年7月 29日
(2) おまきざる科		

		昭和五五年 十一月四日
	タピルス・ピンカケ(ヤマバク)	昭和五五年 十一月四日
(1) 霊長目		
アテリダエ科		
	アロウアタ・コイベンシイス(コイバホエザル)	昭和五五年 十一月四日
	アロウアタ・パルリアタ(マントホエザル)	昭和五五年 十一月四日
	アロウアタ・ピグラ(メキシコクロホエザル)	昭和五五年 十一月四日
	アテレス・ゲオフロイイ・フロントウス(クロチャクモザル)	昭和五五年 十一月四日
	アテレス・ゲオフロイイ・パナメンシイス(アカクモザル)	昭和五五年 十一月四日
	ブラキユテレス・アラクノイデス(ウーリークモザル)	昭和五五年 十一月四日
	ブラキユテレス・ヒュポクサントウス	昭和五五年 十一月四日
	オレオナクス・フラヴィカウダ(ヘンデアーウーリーモンキー)	昭和五八年 七月二十九日

1	<i>Callimico goeldii</i> (ゲルディモンキー)	昭和55年11月 4日
2	<i>Callithrix aurita</i> (ミニナガコモンマーモセツト)	昭和55年11月 4日
3	<i>Callithrix flaviceps</i> (キクガシラコモンマーモセツト)	昭和55年11月 4日
4	<i>Leontopithecus</i> 属 (ライオンタマリリン属) 全種	昭和55年11月 4日
5	<i>Saguinus bicolor</i> (フタイロタマリリン)	昭和55年11月 4日
6	<i>Saguinus geoffroyi</i> (ジヨフロウタマリリン)	昭和55年11月 4日
7	<i>Saguinus leucopus</i> (シロテタマリリン)	昭和55年11月 4日
8	<i>Saguinus martinsi</i> (サグイヌス・マルテイ ンスイ)	昭和55年11月 4日
9	<i>Saguinus oedipus</i> (ワタボウシタマリ リン)	昭和55年11月 4日
10	<i>Saimiri oerstedii</i> (セアカリスザル)	昭和55年11月 4日
(3) おながぎる科		
1	<i>Cercocebus galeritus</i> (ボウシケケブス)	昭和55年11月

おながぎる科		
	カルリニコ・ゴエルデイイ (ゲルディ モンキー)	昭和五五年 十一月四日
	カルリトリクス・アウリタ (ミニナガ コモンマーモセツト)	昭和五五年 十一月四日
	カルリトリクス・フラヴィケブス (キ クガシラコモンマーモセツト)	昭和五五年 十一月四日
	レオントピテクス属 (ライオンタマリ リン属) 全種	昭和五五年 十一月四日
	サグイヌス・ビコロール (フタイロタマ リン)	昭和五五年 十一月四日
	サグイヌス・ゲオフロイイ (ジヨフロ ウタマリリン)	昭和五五年 十一月四日
	サグイヌス・レウコプス (シロテタマ リン)	昭和五五年 十一月四日
	サグイヌス・マルテインスイ	昭和五五年 十一月四日
	サグイヌス・オエデイプス (ワタボウ シタマリリン)	昭和五五年 十一月四日
	サイミリ・オエルステデイイ (セアカ リスザル)	昭和五五年 十一月四日
	ケルコケブス・ガレリトウス (ボウシ)	昭和五五年

2	<i>Cercopithecus diana</i> (ダイアナモンキー)	昭和56年6月6日
3	<i>Cercopithecus roloway</i> (ケルコピテクス・ロロワイ)	昭和56年6月6日
4	<i>Macaca silenus</i> (シシオザル)	昭和55年11月4日
5	<i>Mandrillus leucophaeus</i> (ドリル)	昭和56年6月6日
6	<i>Mandrillus sphinx</i> (マンドリル)	昭和56年6月6日
7	<i>Nasalis larvatus</i> (テングザル)	昭和55年11月4日
8	<i>Ptilocolobus kirki</i> (ザンビアアカコロブス)	昭和55年11月4日
9	<i>Ptilocolobus rufomitatus</i> (アカコロブス)	昭和55年11月4日
10	<i>Presbytis potenziანი</i> (オナガラングール)	昭和55年11月4日
11	<i>Pygathrix</i> 属 (トウクモンキー属) 全種	<i>Pygathrix nemaeus</i> (アカアジトウクモ

科

マンガベイ)	十一月四日
ケルコピテクス・ダイアナ (ダイアナモンキー)	昭和五六年六月六日
ケルコピテクス・ロロワイ	昭和五六年六月六日
マカカ・スイレヌス (シシオザル)	昭和五五年十一月四日
マンドリルルス・レウコファエウス (ドリル)	昭和五六年六月六日
マンドリルルス・スフィンクス (マンドリル)	昭和五六年六月六日
ナサリス・ラルバトウス (テングザル)	昭和五五年十一月四日
ピリオコロブス・キルキイ (ザンビアアカコロブス)	昭和五五年十一月四日
ピリオコロブス・ルフオミトラトウス (アカコロブス)	昭和五五年十一月四日
プレスビュティイス・ポテンジアニ (オナガラングール)	昭和五五年十一月四日
ピュガトリクス属 (トウクモンキー属) 全種	ピュガトリクス・ネマイウス (ア

		ンキー)の個 体等について は昭和55年11 月4日、その 他の種の個体 等については 昭和60年8月 1日	
12	<i>Rhinopithecus</i> 属 (リノピテクス属) 全種	昭和60年8月 1日	カアシドウ クモンキー (の個体等 については 昭和五五年 一月四日 、その他の 種の個体等 については 昭和六〇年 八月一日 昭和六〇年 八月一日
13	<i>Semnopithecus ajax</i> (セムノピテクス・アヤ クス)	昭和55年11月 4日	昭和五五年 十一月四日
14	<i>Semnopithecus dussumieri</i> (セムノピテクス ・ドゥスミエリ)	昭和55年11月 4日	昭和五五年 十一月四日
15	<i>Semnopithecus entellus</i> (ハヌマンラングー ル)	昭和55年11月 4日	昭和五五年 十一月四日
16	<i>Semnopithecus hector</i> (セムノピテクス・ヘ クトル)	昭和55年11月 4日	昭和五五年 十一月四日
17	<i>Semnopithecus hypoleucos</i> (マラバーラング)	昭和55年11月	昭和五五年

	リノピテクス属全種		
	セムノピテクス・アヤクス		
	セムノピテクス・ドゥスミエリ		
	セムノピテクス・エンテルルス (ハヌ マンラングール)		
	セムノピテクス・ヘクトル		
	セムノピテクス・ヒュポレウコス (マ ラバーラングール)		

	ー)	4日
18	<i>Semnopithecus priam</i> (セムノピテクス・プリ アム)	昭和55年11月 4日
19	<i>Semnopithecus schistaceus</i> (セムノピテクス ・スキスタケウス)	昭和55年11月 4日
20	<i>Simias concolor</i> (マシタウエーコバナテング ザル)	昭和55年11月 4日
21	<i>Trachypithecus geei</i> (ツールズラングール)	昭和55年11月 4日
22	<i>Trachypithecus pileatus</i> (ボウシラングール)	昭和55年11月 4日
23	<i>Trachypithecus shortridgei</i> (トラキユピテ クス・ソルトリドゲイ)	昭和55年11月 4日
(4) こびときねざる科		
1	こびときねざる科全種	昭和55年11月 4日
(5) アイアイ科		
1	<i>Daubentonia madagascariensis</i> (アイアイ)	昭和55年11月 4日
(6) ヒト科		
1	<i>Gorilla beringei</i> (マウンテンゴリラ)	昭和55年11月 4日

	ラバーラングール)	一 一 月 四 日
	セムノピテクス・プリアム	昭 和 五 五 年 一 一 月 四 日
	セムノピテクス・スキスタケウス	昭 和 五 五 年 一 一 月 四 日
	シミアス・コンコロール (メンタウエー コバナテングザル)	昭 和 五 五 年 一 一 月 四 日
	トラキユピテクス・ゲエイ (ゴールデ ンラングール)	昭 和 五 五 年 一 一 月 四 日
	トラキユピテクス・プレアトウス (ボ ウシラングール)	昭 和 五 五 年 一 一 月 四 日
	トラキユピテクス・ソルトリドゲイ	昭 和 五 五 年 一 一 月 四 日
(3) こびときねざる科全種		
	こびときねざる科全種	昭 和 五 五 年 一 一 月 四 日
(4) アイアイ科		
	ダウベントニア・マダガスカリエンス イス (アイアイ)	昭 和 五 五 年 一 一 月 四 日
(5) ヒト科		
	ゴリラ・ベリンゲイ (マウンテンゴ リラ)	昭 和 五 五 年 一 一 月 四 日

2	<i>Gorilla gorilla</i> (ゴリラ)	昭和55年11月 4日
3	<i>Pan</i> 属 (チンパンジー属) 全種	昭和55年11月 4日
4	<i>Pongo abelii</i> (スマトラオランウータン)	昭和55年11月 4日
5	<i>Pongo pygmaeus</i> (オランウータン)	昭和55年11月 4日
(7) てながざる科		
1	てながざる科全種	昭和55年11月 4日
(8) いんどり科		
1	いんどり科全種	昭和55年11月 4日
(9) きつねざる科		
1	きつねざる科全種	昭和55年11月 4日
(10) いたちきつねざる科		
1	いたちきつねざる科全種	昭和55年11月 4日
(11) ロリス科		
1	<i>Nycticebus</i> 属 (スローロリス属) 全種	平成19年9月

	ゴリラ・ゴリラ (ゴリラ)	昭和五五年 十一月四日
	パン属 (チンパンジー属) 全種	昭和五五年 十一月四日
	ポンゴ・アベリイ (スマトラオランウータン)	昭和五五年 十一月四日
	ポンゴ・ピュグマエウス (オランウータン)	昭和五五年 十一月四日
	てながざる科	昭和五五年 十一月四日
	てながざる科全種	昭和五五年 十一月四日
	いんどり科	昭和五五年 十一月四日
	いんどり科全種	昭和五五年 十一月四日
	きつねざる科	昭和五五年 十一月四日
	きつねざる科全種	昭和五五年 十一月四日
	いたちきつねざる科	昭和五五年 十一月四日
	いたちきつねざる科全種	昭和五五年 十一月四日
	ロリス科	平成一九年
	ニクテイケブス属 (スローロリス属)	平成一九年

		13日
	(12) <u>ピテシダエ科</u>	
1	<u>Cacajao属 (ウアカリ属) 全種</u>	昭和55年11月 4日
2	<u>Chiroptes albinasus (ハナジロヒゲサキ)</u>	昭和55年11月 4日
	<u>マ 長鼻目</u>	
	(1) <u>ゾウ科</u>	
1	<u>Elephas maximus (アジアゾウ)</u>	昭和55年11月 4日
2	<u>Loxodonta africana (アフリカゾウ)</u>	平成2年1月 18日
	<u>マ^ワ 齧歯目</u>	
	(1) <u>チンチラ科</u>	
1	<u>Chinchilla属 (チンチラ属) 全種</u>	昭和55年11月 4日
	(2) <u>ねずみ科</u>	
1	<u>Leporillus conditor (コヤカケネズミ)</u>	昭和55年11月 4日
2	<u>Pseudomys fieldi praeconis (シヤークベイ ネズミ)</u>	昭和55年11月 4日
3	<u>Xeromys myoides (クマネズミモドキ)</u>	昭和55年11月

		九月一三日
	() <u>全種</u>	
	<u>ピテシダエ科</u>	
	<u>カカヤオ属 (ウアカリ属) 全種</u>	昭和五五年 十一月四日
	<u>キロボテス・アルビナス (ハナジロ ヒゲサキ)</u>	昭和五五年 十一月四日
	(一二) <u>長鼻目</u>	
	<u>ゾウ科</u>	
	<u>エレファス・マクスイムス (アジアゾ ウ)</u>	昭和五五年 十一月四日
	<u>ロクソドント・アフリカナ (アフリカ ゾウ)</u>	平成二年一 月一八日
	(一三) <u>齧歯目</u>	
	<u>チンチラ科</u>	
	<u>キンキルラ属 (チンチラ属) 全種</u>	昭和五五年 十一月四日
	<u>ねずみ科</u>	
	<u>レポリルルス・コンディトル (コヤカ ケネズミ)</u>	昭和五五年 十一月四日
	<u>プセウドミユス・フイエルデイ・プラ エコニス (シヤークベイネズミ)</u>	昭和五五年 十一月四日
	<u>クセロミユス・ミウオイデス (クマネ</u>	昭和五五年

		4日
4	<i>Zyomys pedunculatus</i> (マクドネルイワネズミ)	昭和55年11月4日
	(3) リす科	
1	<i>Gynomys mexicanus</i> (メキシコプレーリードッグ)	昭和55年11月4日
	カ 海牛目	
	(1) ジュゴン科	
1	<i>Dugong dugon</i> (ジュゴン)	昭和55年11月4日
	(2) マナティー科	
1	<i>Trichechus inunguis</i> (アマゾンマナティー)	昭和55年11月4日
2	<i>Trichechus manatus</i> (アメリカマナティー)	昭和55年11月4日
3	<i>Trichechus senegalensis</i> (アフリカマナティー)	平成25年6月12日
	二 鳥綱	
	イ がんかも目	
	(1) がんかも科	
1	<i>Anas aucklandica</i> (チャイロガモ)	平成7年2月16日

		ズミモドキ)	十一月四日
		ズゾシユス・ペドウンクラトウス(マクドネルイワネズミ)	昭和五五年十一月四日
	りす科	キユノシユス・メクスイカヌス(メキシコプレーリードッグ)	昭和五五年十一月四日
	(一四) 海牛目		
	ジュゴン科	ドウゴング・ドウゴン(ジュゴン)	昭和五五年十一月四日
	マナティー科	トリケクス・イヌングイス(アマゾンマナティー)	昭和五五年十一月四日
		トリケクス・マナトウス(アメリカマナティー)	十一月四日
		トリケクス・セネガレンスイス(アフリカマナティー)	平成二五年六月一二日
	二 鳥綱		
	(一) がんかも目		
	がんかも科	アナス・アウ克蘭ディカ(チャイロガモ)	平成七年二月一六日

2	<i>Anas chlorotis</i> (アナス・クロロテイス)	平成7年2月 16日
3	<i>Anas nesiotis</i> (コバシチャイロガモ)	昭和55年11月 4日
4	<i>Asarcornis scutulata</i> (ハジロモリガモ)	昭和55年11月 4日
5	<i>Rhodonessa caryophyllacea</i> (バライロガモ)	昭和55年11月 4日
ロ あまつばめ目		
(1) はちどり科		
1	<i>Glaucis dohrni</i> (ヒメオオハシハチドリ)	昭和55年11月 4日
ハ こうのとりの目		
(1) こうのとりの科		
1	<i>Jabiru mycteria</i> (ズグロハゲコウ)	昭和60年8月 1日
2	<i>Mycteria cinerea</i> (シロトキコウ)	昭和62年10月 22日
(2) とぎ科		
1	<i>Geronticus eremita</i> (ホオアカトキ)	昭和55年11月 4日

アナス・クロロテイス			平成七年二 月一六日
アナス・ネスイオテイス (コバシチャイロガモ)			昭和五五年 一月四日
アサルコルニス・スクトゥラタ (ハジロモリガモ)			昭和五五年 一月四日
ロドネサ・カリユオフルラケア (バライロガモ)			昭和五五年 一月四日
(二) あまつばめ目			
はちどり科			
グラウキス・ドルニイ (ヒメオオハシハチドリ)			昭和五五年 一月四日
(三) こうのとりの目			
こうのとりの科			
ヤビル・シユクテリア (ズグロハゲコウ)			昭和六〇年 八月一日
シユクテリア・キネレア (シロトキコウ)			昭和六二年 一〇月二二日
とぎ科			
ゲロンテイクス・エレミタ (ホオアカトキ)			昭和五五年 一月四日

三 はと目	
(1) はと科	
1	Caloenas nicobarica (キンミノバト) 昭和55年11月4日
2	Ducula mindorensis (ミンドロミカドバト) 昭和55年11月4日
ホ ぶつぼうそう目	
(1) さいちよう科	
1	Aceros nipalensis (ナナミンゾサイチョウ) 平成4年6月11日
2	Buceros bicornis (オオサイチョウ) Buceros bicornis homrai (ビルマオオサイチョウ)の個体等について 昭和55年11月4日、その他の種の個体等については平成4年6月11日

(四) はと目	
はと科	カロエナス・ニコバリカ (キンミノバト) ドウクラ・ミンドレンスィス (ミンドロミカドバト)
(五) ぶつぼうそう目	
ちんちよう科	アケロス・ニパレンスィス (ナナミンゾサイチョウ) ブケロス・ビコルニス (オオサイチョウ)
	平成四年六月一日 ブケロス・ビコルニス・ホンライ (ビルマオオサイチョウ)の個体等について 昭和五五年一月四日、その他の種の個体等について

3	<i>Rhinoplax vigil</i> (オナガサイチヨウ)	昭和55年11月 4日
4	<i>Rhyticeros subruficollis</i> (チャガシラサイ チヨウ)	平成4年6月 11日
へ わしたか目 (1) わしたか科		
1	<i>Aquila adalberti</i> (ヒメカタジロワシ)	昭和55年11月 4日
2	<i>Aquila heliaca</i> (カタジロワシ)	昭和55年11月 4日
3	<i>Chondrohierax uncinatus wilsonii</i> (キュー バカギハシトビ)	昭和55年11月 4日
4	<i>Haliaeetus albicilla groenlandicus</i> (オジ ロワシ)	昭和55年11月 4日
5	<i>Harpia harpyja</i> (オウギワシ)	昭和55年11月 4日
6	<i>Pithecophaga jefferyi</i> (サルクイワシ)	昭和55年11月 4日
(2) コンドル科		

(六) わしたか目		
	リノプラクス・ヴィギル (オナガサイ チヨウ) リテイケロス・スブルフィコリス (チャガシラサイチヨウ)	は平成四年 六月一日 昭和五五年 十一月四日 平成四年六 月一日
わしたか科		
	アクイラ・アダルベルティ (ヒメカタ ジロワシ) アクイラ・ヘリアカ (カタジロワシ) コンドロヒエラクス・ウンキナトウス ・ウイルソニイ (キューバカギハシト ビ) ハリアエトウス・アルビキルラ・ゲ ロエンランディクス (オジロワシ) ハルピア・ハルピュヤ (オウギワシ) ピテコファガ・イエフェリュイ (サル クイワシ)	昭和五五年 十一月四日 昭和五五年 十一月四日 昭和五五年 十一月四日 昭和五五年 十一月四日 昭和五五年 十一月四日

	ク)		4日
7	<i>Falco rusticolus</i> (シロハヤブサ)のうち <i>Falco rusticolus intermedius</i> (シベリヤシロハヤブサ) 以外のもの		昭和55年11月4日
下 き じ 目			
(1) ほうかんちよう科			
1	<i>Crax blumenbachii</i> (アカハシホウカンチヨウ)		昭和55年11月4日
2	<i>Mitu mitu</i> (チヤバラホウカンチヨウ)		昭和55年11月4日
3	<i>Oreophasis derbians</i> (ツノシヤクケイ)		昭和55年11月4日
4	<i>Penelope albipennis</i> (ハジロシヤクケイ)		昭和56年6月6日
5	<i>Pipile jacutinga</i> (カオグロナキシヤクケイ)		昭和55年11月4日
6	<i>Pipile pipile</i> (ナキシヤクケイ)		昭和55年11月4日
(2) つかつくり科			
1	<i>Macrocephalon maleo</i> (オオガシラツカツクリ)		昭和55年11月4日

		ヤスチヨウゲンボウ)	一一月四日
		ファルコ・ルステイコルス(シロハヤブサ)のうちファルコ・ルステイコルス・インテルメデイウス(シベリアシロハヤブサ)以外のもの	昭和五五年一一月四日
(七) きじ目			
ほうかんちよう科			
		クラクス・ブルメンバキイ(アカハシホウカンチヨウ)	昭和五五年一一月四日
		ミトウ・ミトウ(チヤバラホウカンチヨウ)	昭和五五年一一月四日
		オレオファスイス・デルビアヌス(ツノシヤクケイ)	昭和五五年一一月四日
		ペネロペ・アルペンニス(ハジロシヤクケイ)	昭和五六年六月六日
		ピピレ・ヤクティンガ(カオグロナキシヤクケイ)	昭和五五年一一月四日
		ピピレ・ピピレ(ナキシヤクケイ)	昭和五五年一一月四日
つかつくり科			
		マクロケファロン・マレオ(オオガシラツカツクリ)	昭和五五年一一月四日

(3) きじ科	
1	Catreus wallichii (エボシキジ)
2	Crossoptilon crossoptilon (シロカケイ)
3	Crossoptilon mantchuricum (カツシヨクカケイ)
4	Lophophorus impejanus (ニジキジ)
5	Lophophorus lhuysii (カラニジキジ)
6	Lophophorus sclateri (オジロニジキジ)
7	Lophura edwardsi (コサンケイ)
8	Lophura swinhoii (サンケイ)
9	Polyplectron napoleonis (パラワンコクジャク)
10	Rheinardia ocellata (カナムリセイラン)

きじ科	
カトレウス・ワルリキイ (エボシキジ)	昭和五五年 一月四日
クロンプテイロン・クロンプテイロン (シロカケイ)	昭和五五年 一月四日
クロンプテイロン・マントクリクム (カツシヨクカケイ)	昭和五五年 一月四日
ロフオフォルス・インペヤヌス (ニジキジ)	昭和五五年 一月四日
ロフオフォルス・ルイスイイ (カラニジキジ)	昭和五五年 一月四日
ロフオフォルス・スクラテリ (オジロニジキジ)	昭和五五年 一月四日
ロフラ・エドワルドスイ (コサンケイ)	昭和五五年 一月四日
ロフラ・スウィンホイイ (サンケイ)	昭和五五年 一月四日
ポリプレクトロン・ナポレオニス (パラワンコクジャク)	昭和五五年 一月四日
レイナルティア・オケルラタ (カナムリセイラン)	昭和六二年 一月二十二日

11	<u>Syrnaticus ellioti (カラヤマドリ)</u>	昭和55年11月 4日
12	<u>Syrnaticus humiae (ビルマカラヤマドリ)</u>	昭和55年11月 4日
13	<u>Syrnaticus mikado (ミカドキジ)</u>	昭和55年11月 4日
14	<u>Tetraogallus caspius (カスピアンセツケイ)</u> のうち <u>Tetraogallus caspius caspius (ミナカスピアンセツケイ)</u> 及び <u>Tetraogallus caspius tauricus (アルメニアセツケイ)</u> 以外のもの	昭和55年11月 4日
15	<u>Tetraogallus tibetanus (チベットセツケイ)</u> のうち <u>Tetraogallus tibetanus tibetanus (ニシチベットセツケイ)</u> 以外のもの	昭和55年11月 4日
16	<u>Tragopan blythii (ハイバラジュケイ)</u>	昭和55年11月 4日
17	<u>Tragopan caboti (ジユケイ)</u>	昭和55年11月 4日
18	<u>Tragopan melanocephalus (ハイイロジュケイ)</u>	昭和55年11月 4日

	スウルマティクス・エルリオティ(カラヤマドリ)	昭和五五年 十一月四日
	スウルマティクス・フミアエ(ビルマカラヤマドリ)	昭和五五年 十一月四日
	スウルマティクス・ミカド(ミカドキジ)	昭和五五年 十一月四日
	テトラオガルルス・カスピウス(カスピアンセツケイ)のうちテトラオガルルス・カスピウス・カスピウス(シナミカスピアンセツケイ)及びテトラオガルルス・カスピウス・タウリクス(アルメニアセツケイ)以外のもの	昭和五五年 十一月四日
	テトラオガルルス・テイベタヌス(チベットセツケイ)のうちテトラオガルルス・テイベタヌス・テイベタヌス(ニシチベットセツケイ)以外のもの	昭和五五年 十一月四日
	トラゴパン・ブリュティイ(ハイバラジュケイ)	昭和五五年 十一月四日
	トラゴパン・カボティ(ジユケイ)	昭和五五年 十一月四日
	トラゴパン・メラノケファルス(ハイイロジュケイ)	昭和五五年 十一月四日

チ つる目

(1) つる科	
1	<i>Grus canadensis nesiotas</i> (キユーバカナダヅル)
2	<i>Grus nigricollis</i> (オグロヅル)
(2) のがん科	
1	<i>Ardeotis nigriceps</i> (インドオオノガン)
2	<i>Chlamydotis undulata</i> (フサエリシヨウノガン)のうち <i>Chlamydotis undulata macqueeni</i> (ヒガシフサエリシヨウノガン) 以外のもの
3	<i>Houbaropsis bengalensis</i> (インドシヨウノガン)
(3) くいな科	
1	<i>Gallirallus sylvestris</i> (ロードハウコバネクイナ)
(4) カグー科	
1	<i>Rhychochetos jubatus</i> (カグー)

(八) つる目

つる科	<p>グルス・カナデンシイス・ネスイオテス (キユーバカナダヅル)</p> <p>グルス・ニグリコルリス (オグロヅル)</p>	<p>昭和五五年 一月四日</p> <p>昭和五五年 一月四日</p>
のがん科	<p>アルデオテイス・ニグリケプス (インドオオノガン)</p> <p>クラミユドテイス・ウンドウラタ (フサエリシヨウノガン)のうちクラミユドテイス・ウンドウラタ・マククエエニイ (ヒガシフサエリシヨウノガン) 以外のもの</p> <p>ホウバロプシイス・ベンガレンシイス (インドシヨウノガン)</p>	<p>昭和五五年 一月四日</p> <p>昭和五五年 一月四日</p>
くいな科	<p>ガリラルルス・スエルヴェストリス (ロードハウコバネクイナ)</p>	<p>昭和五五年 一月四日</p>
カグー科	<p>リユノケトス・ユバトウス (カグー)</p>	<p>昭和五五年 一月四日</p>

リ オオサザめ目	
(1) くさむらどり科	
1	<i>Atrichornis clamosus</i> (ノドジロクサムラドリ)
	昭和55年11月4日
(2) かざりどり科	
1	<i>Cotinga maculata</i> (アオムネカザリドリ)
	昭和55年11月4日
2	<i>Xipholena atropurpurea</i> (ハジロカザリドリ)
	昭和55年11月4日
(3) あとり科	
1	<i>Carduelis cucullata</i> (シヨウジュウヒワ)
	昭和55年11月4日
(4) つばめ科	
1	<i>Pseudochelidon sirintarae</i> (アジアカワツバメ)
	平成2年1月18日
(5) むくどりもどき科	
1	<i>Xanthopsar flavus</i> (キバラムクドリモドキ)
	平成7年2月16日
(6) ひたき科	
1	<i>Dasornis longirostris</i> (ハシナガヒゲムシクイ)
	昭和60年8月1日
2	<i>Picathartes gymnocephalus</i> (ハゲチメドリ)
	昭和55年11月

(九) オオサザめ目	
くさむらどり科	
	アトリコルニス・クラモスス(ノドジロクサムラドリ)
	昭和五五年一月四日
かざりどり科	
	コテインガ・マクラタ(アオムネカザリドリ)
	昭和五五年一月四日
	クスイフォレナ・アトロプルプレア(ハジロカザリドリ)
	昭和五五年一月四日
あとり科	
	カルドウエリス・ククルラタ(シヨウジュウヒワ)
	昭和五五年一月四日
つばめ科	
	プセウドケリドン・スイリントラエ(アジアカワツバメ)
	平成二年一月一八日
むくどりのもどき科	
	クサントプサル・フラヴス(キバラムクドリモドキ)
	平成七年二月一六日
ひたき科	
	ダスユオルニス・ロンギロストリス(ハシナガヒゲムシクイ)
	昭和六〇年八月一日
	ピカタルテス・ギェンノケファルス(昭和五五年)

		4日
3	<i>Picathartes oreas</i> (ズアカハゲチメドリ)	昭和55年11月 4日
	(7) やいろちよう科	
1	<i>Pitta gurneyi</i> (クロハラシマヤイロチヨウ)	平成2年1月 18日
2	<i>Pitta kochi</i> (コンコンヤイロチヨウ)	昭和55年11月 4日
	(8) むぐどり科	
1	<i>Leucopsar rothschildi</i> (カナムリシロムク)	昭和55年11月 4日
	ヌ ペリカン目	
	(1) ぐんかんどり科	
1	<i>Fregata andrewsi</i> (クリヌスズンカンドリ)	昭和55年11月 4日
	(2) ペリカン科	
1	<i>Pelecanus crispus</i> (ハイイロペリカン)	昭和58年7月 29日
	ル きつつき目	
	(1) きつつき科	
1	<i>Dryocopus javensis richardsi</i> (キタタキ)	昭和55年11月 4日

		ハゲチメドリ)	一月四日
		ピカタルテス・オレアス(ズアカハゲチメドリ)	昭和五五年 一月四日
	やいろちよう科	ピタ・グルネイイ(クロハラシマヤイロチヨウ)	平成二年一 月一八日
		ピタ・コキ(コンコンヤイロチヨウ)	昭和五五年 一月四日
	むぐどり科	レウコプサル・ロトスキルデイ(カナムリシロムク)	昭和五五年 一月四日
	(10) ペリカン目		
	ぐんかんどり科	フレガタ・アンドレウスイ(クリヌスズンカンドリ)	昭和五五年 一月四日
	ペリカン科	ペレカヌス・クリスプス(ハイイロペリカン)	昭和五八年 七月二九日
	(11) きつつき目		
	きつつき科	ドリユオコプス・ヤヴェンスイス・リカルドスイ(キタタキ)	昭和五五年 一月四日

ヲ かいつぶり目	
(1) かいつぶり科	
1	Podilymbus gigas (オオオビロシカイツブリ)
	昭和55年11月4日
ラ おうむ目	
(1) おうむ科	
1	Cacatua goffiniana (シロビタムジオウム)
	平成4年6月11日
2	Cacatua haematuropygia (フイリピンオウム)
	平成4年6月11日
3	Cacatua moluccensis (オオバタン)
	平成2年1月18日
4	Cacatua sulphurea (コバタン)
	平成17年1月12日
5	Probosciger aterrimus (ヤシオウム)
	昭和62年10月22日
(2) ロリイダエ科	
1	Eos histrio (ヤクシヤインコ)
	平成7年2月16日
2	Vini ultramarina (コンセイインコ)
	平成9年9月18日

(111) かいつぶり目	
かいつぶり科	
	ポデイリュンブス・ギガス(オオオビロシカイツブリ)
	昭和五年十一月四日
(112) おうむ目	
おうむ科	
	カカトウア・ゴフィニアナ(シロビタムジオウム)
	平成四年六月一日
	カカトウア・ハエマトウロピュギア(フィリピンオウム)
	平成四年六月一日
	カカトウア・モルケンスイス(オオバタン)
	平成二年一月八日
	カカトウア・スルフレア(コバタン)
	平成一七年一月二日
	プロボスキゲル・アテルリムス(ヤシオウム)
	昭和六二年一〇月二二日
ロリイダエ科	
	エオス・ヒストリオ(ヤクシヤインコ)
	平成七年二月一六日
	ヴェニ・ウルトラマリナ(コンセイインコ)
	平成九年九月一日

(3) いんこ科	
1	Amazona arausiaca (アカノドボウシインコ) 昭和56年6月6日
2	Amazona auropalliata (キエリボウシインコ) 平成15年2月13日
3	Amazona barbadensis (キボウシインコ) 昭和56年6月6日
4	Amazona brasiliensis (アカオボウシインコ) 昭和56年6月6日
5	Amazona finschi (フジイロボウシインコ) 平成17年1月12日
6	Amazona guildingii (オウボウシインコ) 昭和55年11月4日
7	Amazona imperialis (ミカドボウシインコ) 昭和55年11月4日
8	Amazona leucocephala (サクラボウシインコ) 昭和55年11月4日
9	Amazona oratrix (オオキボウシインコ) 平成15年2月13日
10	Amazona pretrei (アカソデボウシインコ) 昭和55年11月4日
11	Amazona rhodocorytha (アカボウシインコ) 昭和55年11月

いんこ科	
アマゾナ・アラウスイアカ (アカノドボウシインコ)	昭和五六年六月六日
アマゾナ・アウロパルリアタ (キエリボウシインコ)	平成一五年二月一三日
アマゾナ・バルバデンスイス (キボウシインコ)	昭和五六年六月六日
アマゾナ・ブラスイリエンスイス (アカオボウシインコ)	昭和五六年六月六日
アマゾナ・フィンスキ (フジイロボウシインコ)	平成一七年一月一二日
アマゾナ・グイルディングイ (オウボウシインコ)	昭和五五年十一月四日
アマゾナ・インペリアリス (ミカドボウシインコ)	昭和五五年十一月四日
アマゾナ・レウコケファラ (サクラボウシインコ)	昭和五五年十一月四日
アマゾナ・オラトリクス (オオキボウシインコ)	平成一五年二月一三日
アマゾナ・プレトレイ (アカソデボウシインコ)	昭和五五年十一月四日
アマゾナ・ロドコリュタ (アカボウシ)	昭和五五年

12	<i>Amazona tucumana</i> (カラカネボウシインコ)	平成2年1月18日
13	<i>Amazona versicolor</i> (イロマヅリボウシインコ)	昭和55年11月4日
14	<i>Amazona vinacea</i> (ブドウイロボウシインコ)	昭和55年11月4日
15	<i>Amazona viridigenalis</i> (メキシコアカボウシインコ)	平成9年9月18日
16	<i>Anodorhynchus</i> 属 (スマイルコンゴウインコ属) 全種	<i>Anodorhynchus glaucus</i> (ウミコンゴウインコ) 及び <i>Anodorhynchus Leari</i> (コスミレコンゴウインコ) の 個体等について 昭和55年11月4日、その他の種の個体等について

インコ)	一月四日
アマゾナ・トウクマナ (カラカネボウシインコ)	平成二年一月一日
アマゾナ・ヴェルスイコロル (イロマヅリボウシインコ)	昭和五年一月四日
アマゾナ・ヴィナケア (ブドウイロボウシインコ)	昭和五年一月四日
アマゾナ・ヴィリデイゲナリス (メキシコアカボウシインコ)	平成九年九月一日
アノドリユンクス属 (スマイルコンゴウインコ属) 全種	アノドリユンクス・グラウクス (ウミコンゴウインコ) 及びアノドリユンクス・レアリ (コスミレコンゴウインコ) の個体等について 昭和五五

		昭和62年10月22日
17	<i>Ara ambiguus</i> (ヒワコンゴウインコ)	昭和60年8月1日
18	<i>Ara glaucogularis</i> (アオキコンゴウインコ)	昭和58年7月29日
19	<i>Ara macao</i> (コンゴウインコ)	昭和60年8月1日
20	<i>Ara militaris</i> (ミドリコンゴウインコ)	昭和62年10月22日
21	<i>Ara rubrogenys</i> (アカミニコンゴウインコ)	昭和58年7月29日
22	<i>Cyanopsitta spixii</i> (アオコンゴウインコ)	昭和55年11月4日
23	<i>Cyanoramphus forbesi</i> (チャタムアオハシインコ)	昭和55年11月4日

アラ・アンビグウス (ヒワコンゴウインコ)	昭和六〇年八月一日
アラ・グラウコグラリス (アオキコンゴウインコ)	昭和五八年七月二九日
アラ・マカオ (コンゴウインコ)	昭和六〇年八月一日
アラ・ミリタリス (ミドリコンゴウインコ)	昭和六二年一〇月二二日
アラ・ルブログェニユス (アカミニコンゴウインコ)	昭和五八年七月二九日
キュアノプスイタ・スピクスイイ (アオコンゴウインコ)	昭和五五年一月四日
キュアノランフス・フォルベスイ (チャタムアオハシインコ)	昭和五五年一月四日

24	<u>Cyanoramphus novaezelandiae</u> (アオハシインコ) のうち <u>Cyanoramphus novaezelandiae coo</u> <u>ki</u> (ノーフォークアオハシインコ)、 <u>Cyanor</u> <u>amphus novaezelandiae erythrois</u> (マツコ リーアオハシインコ) 及び <u>Cyanoramphus nova</u> <u>ezealandiae subflavescens</u> (ロードハリアオ ハシインコ) 以外のもの	昭和55年11月 4日
25	<u>Cyanoramphus saisseti</u> (ニューカレドニアア オハシインコ)	昭和55年11月 4日
26	<u>Eunymphicus cornutus</u> (ハイウインコ) (<u>Eun</u> <u>ymphticus cornutus cornutus</u> (ユウニユンフ イクス・コルヌトウス・コルヌトウス) 及び <u>E</u> <u>unymphicus cornutus uraeensis</u> (ユウニユン フイクス・コルヌトウス・ウヴァエエンスイ ス) を含む。)	平成12年7月 19日
27	<u>Guarouba guarouba</u> (ニョオウインコ)	昭和55年11月 4日
28	<u>Ognorhynchus icterotis</u> (キミニインコ)	昭和58年7月 29日

	キュアノランフス・ノヴァエゼランデ イエエ (アオハシインコ) のうちキュ アノランフス・ノヴァエゼランディア エ・コオキイ (ノーフォークアオハシ インコ)、キュアノランフス・ノヴァ エゼランディアエ・エリュトロティス (マツコリーアオハシインコ) 及びキ ュアノランフス・ノヴァエゼランディ アエ・スプフラヴェスケンス (ロード ハウアオハシインコ) 以外のもの	昭和五五年 十一月四日
	キュアノランフス・サイセティ (ニュ ーカレドニアアオハシインコ)	昭和五五年 十一月四日
	エウニユンフィクス・コルヌトウス (エ ウニユンフィクス・コルヌトウス・ コルヌトウス及びエウニユンフィクス ・コルヌトウス・ウヴァエエンスイス を含む。ハイウインコ)	平成一二年 七月一九日
	グアロウバ・グアロウバ (ニョオウイ ンコ)	昭和五五年 十一月四日
	オグノリユンクス・イクテロティス (キ ミニインコ)	昭和五八年 七月二九日

29	<u>Pezoporus wallicus (キジインコ)のうちPezoporus wallicus flaviventris (キバラキジインコ) 以外のもの</u>	昭和55年11月4日
30	<u>Pionopsitta pileata (ヒガシラインコ)</u>	昭和55年11月4日
31	<u>Primolius couloni (ヤマヒメコンゴウインコ)</u>	平成15年2月13日
32	<u>Primolius maracana (アカビタイヒメコンゴウインコ)</u>	平成2年1月18日
33	<u>Psephotus dissimilis (ヒスイインコ)</u>	昭和55年11月4日
34	<u>Pittacula echo (シマホンセイインコ)</u>	昭和55年11月4日
35	<u>Pyrrhura cruentata (アオマエカケインコ)</u>	昭和55年11月4日
36	<u>Rhynchopsitta terrisi (エビチヤガシラハシブトインコ)</u>	昭和56年6月6日
37	<u>Strigops habroptilus (クロウオウム)</u>	昭和55年11月4日
<u>カ レア目</u>		
<u>(1) レア科</u>		

	<u>ペンポルス・ワルリクス (キジインコ)のうちペンポルス・ワルリクス・フラヴィヴェントリス (キバラキジインコ) 以外のもの</u>	昭和五五年十一月四日
	<u>ピオノプスイタ・ピレアタ (ヒガシラインコ)</u>	昭和五五年十一月四日
	<u>プリモリウス・コウロニ (ヤマヒメコンゴウインコ)</u>	平成一五年二月一三日
	<u>プリモリウス・マラカナ (アカビタイヒメコンゴウインコ)</u>	平成二年一月八日
	<u>プセフトウス・デイスイミリス (ヒスイインコ)</u>	昭和五五年十一月四日
	<u>プスイタクラ・エコ (シマホンセイインコ)</u>	昭和五五年十一月四日
	<u>ピュルラ・クルエンタタ (アオマエカケインコ)</u>	昭和五五年十一月四日
	<u>リュンコプスイタ・テルリスイ (エビチヤガシラハシブトインコ)</u>	昭和五六年六月六日
	<u>ストリゴプス・ハブロプティルス (クロウオウム)</u>	昭和五五年十一月四日
<u>(一四) レア目</u>		

1	<i>Pteroenimia pennata</i> (ダーウインレア)	昭和55年11月 4日
ヨ ペンギン目		
(1) ペンギン科		
1	<i>Spheniscus humboldti</i> (フンボルトペンギン)	昭和56年6月 6日
タ ふくろう目		
(1) ふくろう科		
1	<i>Heteroglaux blewitti</i> (モリコキンメフクロウ)	昭和55年11月 4日
2	<i>Mimizuku gurneyi</i> (オニコノハズク)	昭和55年11月 4日
3	<i>Ninox natalis</i> (クリスマスアオハズク)	昭和55年11月 4日
(2) めんぷくろう科		
1	<i>Tyto soumagnei</i> (マダガスカルメンフクロウ)	昭和55年11月 4日
レ だちよう目		
(1) だちよう科		
1	<i>Struthio camelus</i> (ダチヨウ)	昭和58年7月 29日
シ じぎだちよう目		

レア科		
プレロクネミア・ペンナタ (ダーウインレア)		
昭和五五年	十一月四日	
(一五) ペンギン目		
ペンギン科		
スフェニスキス・フンボルトイ (フンボルトペンギン)		
昭和五六年	六月六日	
(一六) ふくろう目		
ふくろう科		
ヘテログラウクス・ブレウイテイ (モリコキンメフクロウ)		
昭和五五年	十一月四日	
ミミズク・グルネイイ (オニコノハズク)		
昭和五五年	十一月四日	
ニノクス・ナタリス (クリスマスアオハズク)		
昭和五五年	十一月四日	
めんぷくろう科		
テウト・ソウマグネイ (マダガスカルメンフクロウ)		
昭和五五年	十一月四日	
(一七) だちよう目		
だちよう科		
ストルテイオ・カメルス (ダチヨウ)		
昭和五八年	七月二九日	
(一八) じぎだちよう目		

(1) しぎだちよう科	
1	<i>Tinamus solitarius</i> (シズカシギダチヨウ)
	昭和55年11月4日
ツ きぬばねどり目	
(1) きぬばねどり科	
1	<i>Pharomachus mocino</i> (ケツアール)
	昭和55年11月4日
三 爬虫綱	
イ わに目	
(1) アリゲーター科	
1	<i>Alligator sinensis</i> (ヨウスコウウニ)
	昭和55年11月4日
2	<i>Caiman crocodylus apaporiensis</i> (アパポリスカイマン)
	昭和55年11月4日
3	<i>Caiman latirostris</i> (クチビロカイマン)
	昭和55年11月4日
4	<i>Melanosuchus niger</i> (クロカイマン)
	昭和55年11月4日
(2) クロコダイル科	
1	<i>Crocodylus acutus</i> (アメリカカワニ)
	アメリカ合衆国の個体群に属する個体等

しぎだちよう科	ティナムス・ソリタリウス (シズカシギダチヨウ)	昭和五五年一月四日
(一九) きぬばねどり目		
きぬばねどり科	ファロマクルス・モキンノ (ケツアール)	昭和五五年一月四日
三 爬虫綱		
(一) わに目		
アリゲーター科	アリリガトル・スイネンスイス (ヨウスコウウニ)	昭和五五年一月四日
	カイマン・クロコデイルス・アパポリスカイマン	昭和五五年一月四日
	エンスイス (アパポリスカイマン)	昭和五五年一月四日
	カイマン・ラテイロストリス (クチビロカイマン)	昭和五五年一月四日
	メラノスクス・ニゲル (クロカイマン)	昭和五五年一月四日
クロコダイル科	クロコデイルス・アクトウス (アメリカカワニ)	アメリカ合衆国の個体群に属する

		について(は昭 和55年11月4 日、その他の 個体等につい ては昭和56年 6月6日
2	<i>Crocodylus cataphractus</i> (アフリカクチナガワニ)	昭和55年11月4日
3	<i>Crocodylus intermedius</i> (オリノコワニ)	昭和55年11月4日
4	<i>Crocodylus mindorensis</i> (ミンドロワニ)	昭和55年11月4日
5	<i>Crocodylus moreletii</i> (グアテマラワニ)	昭和55年11月4日
6	<i>Crocodylus niloticus</i> (ナイルワニ)	昭和55年11月4日
7	<i>Crocodylus palustris</i> (ヌマワニ)	昭和55年11月4日
8	<i>Crocodylus porosus</i> (イリエワニ)	平成元年11月30日

		個体等につ いては昭和 五五年一一 月四日、そ の他の個体 等について は昭和五六 年六月六日 昭和五五年 一一月四日 昭和五五年 一一月四日 昭和五五年 一一月四日 昭和五五年 一一月四日 昭和五五年 一一月四日 平成元年一 月三〇日
	クロコデユルス・カタフラクトウス(アフリカクチナガワニ)	昭和五五年一一月四日
	クロコデユルス・インテルメデイウス(オリノコワニ)	昭和五五年一一月四日
	クロコデユルス・ミンドレンスイス(ミンドロワニ)	昭和五五年一一月四日
	クロコデユルス・モレレイイ(グアテマラワニ)	昭和五五年一一月四日
	クロコデユルス・ニロテイクス(ナイルワニ)	昭和五五年一一月四日
	クロコデユルス・パルストリス(ヌマワニ)	昭和五五年一一月四日
	クロコデユルス・ポロソス(イリエワニ)	平成元年一一月三〇日

9	<i>Crocodylus rhombifer</i> (キューバワニ)	昭和55年11月 4日	クロコデユルス・ロンビフェル(キューバワニ)	昭和五五年 十一月四日
10	<i>Crocodylus siamensis</i> (シヤムワニ)	昭和55年11月 4日	クロコデユルス・スイアメンスイス(シヤムワニ)	昭和五五年 十一月四日
11	<i>Osteolaemus tetraspis</i> (コビトワニ)	昭和55年11月 4日	オステオラエムス・テトラスピス(コビトワニ)	昭和五五年 十一月四日
12	<i>Tomistoma schlegelii</i> (ガビアルモドキ)	昭和55年11月 4日	トミストマ・スクレゲリイ(ガビアルモドキ)	昭和五五年 十一月四日
(3) ガビアル科				
1	<i>Gavialis gangeticus</i> (ガビアル)	昭和55年11月 4日	ガビアリス・ガンゲティクス(ガビアル)	昭和五五年 十一月四日
ロ むかしとかげ目				
(1) むかしとかげ科				
1	<i>Sphenodon</i> 属 (ムカシトカゲ属) 全種	<i>Sphenodon punctatus</i> (ムカシトカゲ) の個体等について は昭和55年11月4日、 その他の種の 個体等につ いては平成7年	むかしとかげ科 種	スフェノドン属(ムカシトカゲ属)全種 スフェノドン・プリンク タトウス(ムカシトカゲ)の個体等につ いては昭和五五年一 月四日、 その他

		2月16日
	ハ とかげ亜目	
	(1) カメレオン科	
1	<i>Brookesia perarmata</i> (ロゼツタヒメカメレオン)	平成15年2月13日
	(2) どくとかげ科	
1	<i>Heloderma horridum charlesbogerti</i> (リオモタゲトクトカゲ)	平成19年9月13日
	(3) たてがみとかげ科	
1	<i>Brachylophus</i> 属 (フイジーイグアナ属) 全種	昭和56年6月6日
2	<i>Cyclura</i> 属 (サイイグアナ属) 全種	昭和56年6月6日
3	<i>Sauromalus varius</i> (エステバンチヤクワラ)	昭和56年6月6日
	(4) かなへび科	
1	<i>Gallotia simonyi</i> (イエロオオカナヘビ)	昭和62年10月22日

	(三) とかげ亜目		の種の個体等については平成七年二月一六日
	カメレオン科	ブロオケスイア・ペラルマタ (ロゼツタヒメカメレオン)	平成一五年二月一三日
	どくとかげ科	ヘロデルマ・ホルリドウム・カルレスボゲルテイ (リオモタゲアドクトカゲ)	平成一九年九月一三日
	たてがみとかげ科	ブラキュロフス属 (フイジーイグアナ属) 全種	昭和五六年六月六日
		キュクルラ属 (サイイグアナ属) 全種	昭和五六年六月六日
		サウロマルス・ヴァリウス (エステバンチヤクワラ)	昭和五六年六月六日
	かなへび科	ガロロティア・スイモニユイ (イエロオオカナヘビ)	昭和六二年一〇月二二日

(5) おおとかけ科			
1	<i>Varanus bengalensis</i> (インドオオトカゲ)	平成4年1月 31日	
2	<i>Varanus flavescens</i> (アカオオトカゲ)	平成4年1月 31日	
3	<i>Varanus griseus</i> (サバクオオトカゲ)	昭和62年10月 22日	
4	<i>Varanus komodoensis</i> (コモドオオトカゲ)	昭和55年11月 4日	
5	<i>Varanus nebulosus</i> (ゾアラヌス・ネブロスス)	平成4年1月 31日	
三へび亜目			
(1) ボア科			
1	<i>Acrantophis</i> 属 (マダガスカルボア属) 全種	昭和55年11月 4日	
2	<i>Boa constrictor occidentalis</i> (ボアコンストラクタール)	昭和62年10月 22日	
3	<i>Epicrates inornatus</i> (バヴァチボア)	昭和55年11月 4日	

(四) へび亜目			
ボア科			
	ヴアラヌス・ベンガレンシス (インドオオトカゲ)	平成4年1月 31日	
	ヴアラヌス・フラヴェスケンス (アカオオトカゲ)	平成4年1月 31日	
	ヴアラヌス・グリセウス (サバクオオトカゲ)	昭和62年 10月22日	
	ヴアラヌス・コモドエンシス (コモドオオトカゲ)	昭和55年 11月4日	
	ヴアラヌス・ネブロスス	平成4年1月 31日	
ボア科			
	アクラントフィス属 (マダガスカルボア属) 全種	昭和55年 11月4日	
	ボア・コンストラクトル・オキデントリス (ボアコンストラクタール)	昭和62年 10月22日	
	エピクラテス・イノルナトウス (バヴァチボア)	昭和55年 11月4日	

4	<i>Epicrates monensis</i> (モナボア)	昭和58年7月 29日
5	<i>Epicrates subflavus</i> (ジヤマイカボア)	昭和55年11月 4日
6	<i>Sanzinia madagascariensis</i> (サンジニアボア)	昭和55年11月 4日
(2) つめなしボア科		
1	<i>Bolyeria multocarinata</i> (ボアモドキ)	昭和55年11月 4日
2	<i>Casarea dussumieri</i> (モーリジヤスボア)	昭和55年11月 4日
(3) にしきへび科		
1	<i>Python molurus molurus</i> (インドニシキへび)	昭和55年11月 4日
(4) くさりへび科		
1	<i>Vipera ursinii</i> (ノハラクサリへび)	昭和62年10月 22日
ホ かめ目		
(1) へびくびがめ科		
1	<i>Pseudemys dura umbrina</i> (オーストラリアスマ ガメモドキ)	昭和55年11月 4日

エピクラテス・モネンシス (モナボア)			昭和五八年 七月二九日
エピクラテス・サブフラヴス (ジヤマ イカボア)			昭和五五年 一月四日
サンズイニア・マダガスカリエンシ ス (サンジニアボア)			昭和五五年 一月四日
つめなしボア科			
ボリュエリア・ムルトカリナタ (ボア モドキ)			昭和五五年 一月四日
カサレア・ドウスミエリ (モーリシヤ スボア)			昭和五五年 一月四日
にしきへび科			
ピュトン・モルルス・モルルス (イン ドニシキへび)			昭和五五年 一月四日
くさりへび科			
ヴェペラ・ウルスイニイ (ノハラクサ リへび)			昭和六二年 一〇月二二 日
(五) かめ目			
プセウデシユドウラ・ウンブリナ (オ ーストラリアスマガメモドキ)			昭和五五年 一月四日

(2) うみがめ科	
1	うみがめ科全種
うみがめ科	うみがめ科全種
<i>Chelonia</i> <i>dep</i> <i>ressa</i> (ヒラ タアオウミガ メ) の個体等 について(昭 和56年6月6 日、 <i>Chelonia</i> <i>mydas</i> (アオ ウミガメ) の 個体等につい ては昭和62年 10月22日、 <i>Le</i> <i>pidochelys o</i> <i>livacea</i> (ヒ メウミガメ) の個体等につ いては平成4 年1月31日、 <i>Eretmochelys</i> <i>imbricata</i> (タ イマイ) の	ケロニア・ デプレサ (ヒ ラタアオ ウミガメ) の個体等に ついては昭 和五六年六 月六日、ケ ロニア・ミ ユダス (ア オウミガメ) の個体等 については 昭和六二年 一〇月二二 日、レピド ケリユス・ オリヴァケ ア (ヒメウ ミガメ) の 個体等につ

		個体等について ては平成6年 7月29日、そ の他の種の個 体等について は昭和55年11 月4日
	(3) おさがめ科	
1	<i>Dermochelys coriacea</i> (オサガメ)	昭和55年11月 4日
	(4) かめ科	
1	<i>Glyptemys mhlenbergii</i> (ミューレンベルグ イシガメ)	平成4年6月 11日

		いては平成 四年一月三 一日、エレ トモケリュ ス・インブ リカタ(タ イマイ)の 個体等につ いては平成 六年七月二 九日、その 他の種の個 体等につい ては昭和五 五年一月 四日
	おさがめ科	
	デルモケリュス・コリアケア(オサガ メ)	昭和五五年 一月四日
	かめ科	
	グリユプテミユス・ムレンベルギ(ミ ューレンベルグイシガメ)	平成四年六 月一日

2	Terrapene coahuila (ヒメアメリカハコガメ)	昭和55年11月 4日
(5) いしがめ科		
1	Batagur affinis (バタグル・アフリニス)	昭和55年11月 4日
2	Batagur baska (ヨツユビガメ)	昭和55年11月 4日
3	Geoclemys hamiltoni (ハミルトンクサガメ)	昭和55年11月 4日
4	Melanocheilys tricarinata (ミスジャマガメ)	昭和55年11月 4日
5	Morenia ocellata (モレニア)	昭和55年11月 4日
6	Pangshura tecta (カチューガ)	昭和55年11月 4日
(6) おおあたまがめ科		
1	おおあたまがめ科全種	平成25年6月 12日
(7) りくがめ科		
1	Astrochelys radiata (マダガスカルホシガメ)	昭和55年11月 4日
2	Astrochelys yniphora (イニホーラクガメ)	昭和55年11月

テルラペネ・コアフィラ (ヒメアメリカハコガメ)		昭和五五年 十一月四日
いしがめ科		
バタグル・アフィニス		昭和五五年 十一月四日
バタグル・バスカ (ヨツユビガメ)		昭和五五年 十一月四日
ゲオクレミス・ハミルトニイ (ハミルトンクサガメ)		昭和五五年 十一月四日
メラノケリュス・トリカリナタ (ミスジャマガメ)		昭和五五年 十一月四日
モレニア・オケルラタ (モレニア)		昭和五五年 十一月四日
パングシユラ・テクタ (カチューガ)		昭和五五年 十一月四日
おおあたまがめ科		
おおあたまがめ科全種		平成二五年 六月一二日
りくがめ科		
アストロケリュス・ラディアタ (マダガスカルホシガメ)		昭和五五年 十一月四日
アストロケリュス・イニフォラ (イニホーラクガメ)		昭和五五年

)	4日
3	<u>Chelonoidis nigra (ガラパゴスゾウガメ)</u>	昭和55年11月 4日
4	<u>Geochelone platynota (ビルマホシガメ)</u>	平成25年6月 12日
5	<u>Gopherus flavomarginatus (メキシコゴフア ーガメ)</u>	昭和55年11月 4日
6	<u>Psammodromus geometricus (チズガメ)</u>	昭和55年11月 4日
7	<u>Pyxis arachnoides (クモノスガメ)</u>	平成17年1月 12日
8	<u>Pyxis planicauda (ヒラオリクガメ)</u>	平成15年2月 13日
9	<u>Testudo kleinmanni (エジプトリクガメ)</u>	平成7年2月 16日
(8) サツぼん科		
1	<u>Apalone spinifera atra (クロスツポ ン)</u>	昭和55年11月 4日
2	<u>Chitra chitra (タイコガシラスツポ ン)</u>	平成25年6月 12日
3	<u>Chitra vandijki (ビルマコガシラスツポ ン)</u>	平成25年6月 12日

	ホーリクガメ)	一月四日
	ケロノイデイス・ニグラ (ガラパゴス ゾウガメ)	昭和五五年 一月四日
	ゲオケロネ・プラテュノタ (ビルマホ シガメ)	平成二五年 六月二日
	ゴフェルス・フラヴォマルギナトウス (メキシコゴフアガメ)	昭和五五年 一月四日
	プサンモバテス・ゲオメトリクス (チ ズガメ)	昭和五五年 一月四日
	ピュクスイス・アラクノイデス (クモ ノスガメ)	平成一七年 一月二日
	ピュクスイス・プラニカウダ (ヒラオ リクガメ)	平成一五年 二月一三日
	テストウド・クレインマンニ (エジプ トリクガメ)	平成七年二 月一六日
サツぼん科		
	アパロネ・スピニフェラ・アトラ (ク ロスツポ ン)	昭和五五年 一月四日
	キトラ・キトラ (タイコガシラスツポ ン)	平成二五年 六月二日
	キトラ・ヴァンディユキ (ビルマコガ シラスツポ ン)	平成二五年 六月二日

4	<i>Nilssonia gangetica</i> (インドスツボン)	昭和55年11月 4日
5	<i>Nilssonia hurum</i> (フルムスツボン)	昭和55年11月 4日
6	<i>Nilssonia nigricans</i> (ウスグロスツボン)	昭和55年11月 4日
四 両生綱		
イ 無尾目		
(1) ひきがえる科		
1	<i>Atiphrynoides</i> 属 (コウチヒキガエル属) 全種	昭和55年11月 4日
2	<i>Arietophrynus superciliaris</i> (カメルーンヒキガエル)	昭和55年11月 4日
3	<i>Atelopus zeteki</i> (ツエテクマガイ)	昭和58年7月 29日
4	<i>Inciillus periglens</i> (オレンジヒキガエル)	平成7年2月 16日
5	<i>Nectophrynoides</i> 属 (コモチガエル属) 全種	昭和55年11月 4日
6	<i>Nimbaphrynoides</i> 属 (ニシコモチヒキガエル属) 全種	昭和55年11月 4日
(2) ひめがえる科		

四 両生綱		
(一) 無尾目		
ひきがえる科		
	ニルソニア・ガンゲテイクス (インドスツボン)	昭和五五年 一月四日
	ニルソニア・フルム (フルムスツボン)	昭和五五年 一月四日
	ニルソニア・ニグリカンス (ウスグロスツボン)	昭和五五年 一月四日
	アルテイフリユノイデス属 (コウチヒキガエル属) 全種	昭和五五年 一月四日
	アテロプス・ゼテキ (ツエテクマガイ)	昭和五八年 七月二九日
	アシエトフリユヌス・スペルキリアリス (カメルーンヒキガエル)	昭和五五年 一月四日
	インキリウス・ペリグレネス (オレンジヒキガエル)	平成七年二 月一六日
	ネクトフリユノイデス属 (コモチガエル属) 全種	昭和五五年 一月四日
	ニンバフリユノイデス属 (ニシコモチヒキガエル属) 全種	昭和五五年 一月四日

1	<i>Dyscophus antongilii</i> (アントングイルガエル)	昭和62年10月 22日
ロ 有尾目		
(1) おおさんしろうお科		
1	<i>Andrias</i> 属 (オオサンショウウオ属) 全種	昭和55年11月 4日
(2) いもり科		
1	<i>Neuregus kaiseri</i> (カイザーツエイモリ)	平成22年6月 23日
五 板鰐亜綱		
イ のごぎりえい目		
(1) のごぎりえい科		
1	のごぎりえい科全種	<i>Pristis micr odon</i> (プリス テナス・ミク ロドン) の個 体等について は平成25年6 月12日、その 他の種の個体 等については

ひめがえる科		<i>Deuscofus antongilii</i> (アン トングイルガエル)	昭和六二年 一〇月二二 日
(二) 有尾目			
おおさんし ろうお科		<i>Andria</i> 属 (オオサンショウウオ 属) 全種	昭和五五年 一月四日
いもり科		<i>Neuregus kaiseri</i> (カイザーツ エイモリ)	平成二二年 六月二三日
五 板鰐亜綱			
イ のごぎりえい目			
のごぎりえい科		のごぎりえい科全種	プリステイ ス・ミクロ ドンの個体 等について は平成二五 年六月一二 日、その他 の種の個体 等について

		平成19年 9月 13日
六	条鱈亜綱	
イ	ちようざめ目	
	(1) ちようざめ科	
1	<i>Acipenser brevirostrum</i> (ウミチヨウザメ)	昭和55年11月 4日
2	<i>Acipenser sturio</i> (バルチツクチヨウザメ)	昭和58年7月 29日
ロ	こい目	
	(1) カトストムス科	
1	<i>Chasmistes cujus</i> (クイウイ)	昭和55年11月 4日
	(2) こい科	
1	<i>Probarbus jullieni</i> (アロバルブス)	昭和55年11月 4日
ハ	オステオグロツサム目	
	(1) オステオグロツサム科	
1	<i>Scleropages formosus</i> (アジアアロワナ)	昭和55年11月 4日
ニ	すずき目	

		は平成一九 年九月一三 日
六	条鱈亜綱	
(一)	ちようざめ目	
	ちようざめ科	
1	アキペンセル・ブレヴィロストルム (ウミチヨウザメ)	昭和五五年 一月四日
	アキペンセル・ストウリオ (バルチツクチヨウザメ)	昭和五八年 七月二九日
(二)	こい目	
	カトストムス科	
	カスミステス・クユス (クイウイ)	昭和五五年 一月四日
	こい科	
	プロバルブス・ユルリエニ (プロバルブス)	昭和五五年 一月四日
(三)	オステオグロツサム目	
	オステオグロツサム科	
	スクレロパゲス・フォルモスス (アジアアロワナ)	昭和五五年 一月四日
(四)	すずき目	

(1) にべ科	
1	Totoaba macdonaldi (トトアバ)
	昭和55年11月4日
ホ なまず目	
(1) パンガシウス科	
1	Pangasianodon gigas (メコンオオナマズ)
	昭和55年11月4日
七 肉鱈亜綱	
イ シーラカンス目	
(1) ラテイメリア科	
1	Latimeria属 (シーラカンス属) 全種
	Latimeria chalumnae (シーラカンス)の個体等について は平成2年1月18日、その他の種の個体等については平成12年7月19日

にべ科	
	トトアバ・マクドナルデイ(トトアバ)
	昭和五五年一月四日
(五) なまず目	
パンガシウス科	
	パンガスイアノドン・ギガス(メコンオオナマズ)
	昭和五五年一月四日
七 肉鱈亜綱	
シーラカンス目	
ラテイメリア科	
	ラテイメリア属(シーラカンス属)全種
	ラテイメリア・カルンナエ(シーラカンス)の個体等については平成二年一月一日、その他の種の個体等については平成二年七月

八 昆虫綱		
イ ちょう目		
(1) あげはちょう科		
1	<i>Ornithoptera alexandrae</i> (アレクサンドラトリバネアゲハ)	昭和62年10月22日
2	<i>Papilio chikae</i> (ルソンカラスアゲハ)	昭和62年10月22日
3	<i>Papilio homerus</i> (ホメルスアゲハ)	昭和62年10月22日
九 二枚貝綱		
イ いしがい目		
(1) いしがい科		
1	<i>Conradilla caelata</i> (トリバネヌマガイ)	昭和55年11月4日
2	<i>Dromus dromas</i> (ヒトコブヌマガイ)	昭和55年11月4日
3	<i>Epioblasma curtisi</i> (カーチスヌマガイ)	昭和55年11月4日

八 昆虫綱		
ちょう目		
あげはちょう科		
1	オルニトプテラ・アレクサンドラエ (アレクサンドラトリバネアゲハ)	昭和六二年一〇月二二日
2	パピリオ・キカエ (ルソンカラスアゲハ)	昭和六二年一〇月二二日
3	パピリオ・ホメルス (ホメルスアゲハ)	昭和六二年一〇月二二日
九 二枚貝綱		
いしがい目		
いしがい科		
1	コンラディルラ・カエラタ (トリバネヌマガイ)	昭和五五年一一月四日
2	ドロムス・ドロマス (ヒトコブヌマガイ)	昭和五五年一一月四日
3	エピオブラスマ・クルティスイ (カーチスヌマガイ)	昭和五五年一一月四日

4	<i>Epioblasma florentina</i> (キバチヌマガイ)	昭和55年11月 4日
5	<i>Epioblasma sampsoni</i> (サンブソンのハナヌマガイ)	昭和55年11月 4日
6	<i>Epioblasma sulcata perobliqua</i> (アラスジハナヌマガイ)	昭和55年11月 4日
7	<i>Epioblasma torulosa gubernaculum</i> (ミドリハナヌマガイ)	昭和55年11月 4日
8	<i>Epioblasma torulosa torulosa</i> (ツブハナヌマガイ)	昭和55年11月 4日
9	<i>Epioblasma turgidula</i> (ツクレハナヌマガイ)	昭和55年11月 4日
10	<i>Epioblasma walkeri</i> (チャバナヌマガイ)	昭和55年11月 4日
11	<i>Fusconaia cuneolus</i> (スジカワボタンガイ)	昭和55年11月 4日
12	<i>Fusconaia edgariana</i> (テリカワボタンガイ)	昭和55年11月 4日
13	<i>Lampsilis higeinsii</i> (ヒギンスランプヌマガイ)	昭和55年11月 4日
14	<i>Lampsilis orbiculata orbiculata</i> (モモイロランプヌマガイ)	昭和55年11月 4日

エピオブラスマ・フロレンティナ (キバチヌマガイ)	昭和五五年 十一月四日
エピオブラスマ・サンブソニ (サンブソンのハナヌマガイ)	昭和五五年 十一月四日
エピオブラスマ・スルカタ・ペロブリクア (アラスジハナヌマガイ)	昭和五五年 十一月四日
エピオブラスマ・トルロサ・グベルナクルム (ミドリハナヌマガイ)	昭和五五年 十一月四日
エピオブラスマ・トルロサ・トルロサ (ツブハナヌマガイ)	昭和五五年 十一月四日
エピオブラスマ・トゥルギドウラ (ツクレハナヌマガイ)	昭和五五年 十一月四日
エピオブラスマ・ワルケリ (チャバナヌマガイ)	昭和五五年 十一月四日
フスコナイア・クネオルス (スジカワボタンガイ)	昭和五五年 十一月四日
フスコナイア・エドガリアナ (テリカワボタンガイ)	昭和五五年 十一月四日
ランプスイリス・ヒギンスイイ (ヒギンスランプヌマガイ)	昭和五五年 十一月四日
ランプスイリス・オルビクラタ・オルビクラタ (モモイロランプヌマガイ)	昭和五五年 十一月四日

15	<i>Lampsilis satur</i> (タイラランブヌマガイ)	昭和55年11月 4日
16	<i>Lampsilis virescens</i> (アラバランブヌマガイ)	昭和55年11月 4日
17	<i>Plethobasus cicatricosus</i> (ヒズミカワボタ ンガイ)	昭和55年11月 4日
18	<i>Plethobasus cooperianus</i> (クーパーカワボタ ンガイ)	昭和55年11月 4日
19	<i>Pleurobema plenum</i> (アラクサビカワボタンガイ イ)	昭和55年11月 4日
20	<i>Potamilus capax</i> (ヒラツバサカワボタンガイ)	昭和55年11月 4日
21	<i>Quadrula intermedia</i> (サルガオカワボタンガイ イ)	昭和55年11月 4日
22	<i>Quadrula sparsa</i> (アパラチアンサルガオカワ ボタンガイ)	昭和55年11月 4日
23	<i>Toxolasma cylindrella</i> (トクソラスマ・キュ リンドレルラ)	昭和55年11月 4日
24	<i>Unio nickliniana</i> (ウニオ・ニクリニアナ)	昭和55年11月 4日
25	<i>Unio tampicoensis tecomatensis</i> (タンピコ ヌマガイ)	昭和55年11月 4日

ランプスイリス・サトウル (タイララ ンブヌマガイ)	昭和五五年 十一月四日
ランプスイリス・ヴェレスケンス (ア ラバランブヌマガイ)	昭和五五年 十一月四日
プレトバス・キカトリコス (ヒズ ミカワボタンガイ)	昭和五五年 十一月四日
プレトバス・コオペリアヌス (ク パーカワボタンガイ)	昭和五五年 十一月四日
プレウロベマ・プレヌム (アラクサビ カワボタンガイ)	昭和五五年 十一月四日
ポタミルス・カパクス (ヒラツバサカ ワボタンガイ)	昭和五五年 十一月四日
クアドラ・インテルメデア (サル ガオカワボタンガイ)	昭和五五年 十一月四日
クアドラ・スパルサ (アパラチアン サルガオカワボタンガイ)	昭和五五年 十一月四日
トクソラスマ・キュリンドレルラ	昭和五五年 十一月四日
ウニオ・ニクリニアナ	昭和五五年 十一月四日
ウニオ・タンピコエンスイス・テコマ テンシイス (タンピコヌマガイ)	昭和五五年 十一月四日

26	<i>Villosa trabalis</i> (カンバーランドヌマガイ)	昭和55年11月 4日
十 腹足綱		
イ 柄眼目		
(1) ハワイマイ科		
1	<i>Achatinella</i> 属 (ハワイヌイヌイ属) 全種	昭和62年10月 22日
第二 植物界		
(1) リゅうぜつらん科		
1	<i>Agave parviflora</i> (アガヴェ・パルヴェイフロ ラ)	昭和58年7月 29日
(2) きょうちくとう科		
1	<i>Pachypodium ambongense</i> (パキユポデ イウム・アムボンゲンセ)	平成7年2月 16日
2	<i>Pachypodium baronii</i> (パキユポデ イウム・バロニイ)	平成2年1月 18日
3	<i>Pachypodium decaryi</i> (パキユポデ イウム・デカリユイ)	平成2年1月 18日
(3) なんようすぎ科		
1	<i>Araucaria araucana</i> (チリマ ツ)	昭和55年11月 4日

一〇 腹足綱		
柄眼目		
ハワイマイ		
まい科	アカテイネルラ属 (ハワイマイ属) 全種	昭和六二年 一〇月二二 日
第二 植物界		
りゅうぜつらん科		
アガヴェ・パルヴェイフロ ラ		
昭和五八年 七月二九日		
きょうちく とう科		
パキユポデイウム・アムボンゲン セ		
平成七年二 月一六日		
パキユポデイウム・バロニイ		
平成二年一 月一八日		
パキユポデイウム・デカリユイ		
平成二年一 月一八日		
なんようす ぎ科		
アラウカリア・アラウカナ (チリマ ツ)		
昭和五年 一一月四日		

(4) サボテン科	
1	Ariocarpus属 (アリオカルプス属) 全種
Ariocarpus a gavoides (ア ガベ牡丹) 及 びAriocarpus scapharostri us (龍角牡丹) の個体等に ついては昭和 56年6月6日 、 Ariocarpus trigonus (三 角牡丹) の 個体等につい ては昭和58年 7月29日、そ の他の種の個 体等について は平成4年7 月11日	サボテン科
	アリオカルプス属全種
アリオカル プス・アガ ヴォイデス (アガベ牡 丹) 及びア リオカルプ ス・スカフ アロストル ス (龍角牡 丹) の個体 等について は昭和五六 年六月六日 、アリオカ ルプス・ト リゴヌス (三 角牡丹) の 個体等に ついては昭 和五八年七 月二九日、	

2	<i>Astrophytum asterias</i> (兜丸) <small>カサネ</small>	昭和62年10月 22日
3	<i>Aztekium ritteri</i> (花籠)	昭和56年6月 6日
4	<i>Coryphantha werdermannii</i> (精美丸)	昭和58年7月 29日
5	<i>Discocactus</i> 属 (デイスコカクトウス属) 全種	平成4年6月 11日
6	<i>Echinocereus ferreirianus</i> ssp. <i>lindsayi</i> (エキノケレウス・フェルレイリアヌス・リン ドサイイ)	昭和56年6月 6日
7	<i>Echinocereus schmollii</i> (エキノケレウス・ スクモルリイ)	昭和58年7月 29日
8	<i>Escobaria minima</i> (エスコバリア・ミニマ)	昭和58年7月 29日
9	<i>Escobaria sneedii</i> (エスコバリア・スネエデ イ)	昭和58年7月

アストロフトウム・アステリアス (兜丸) <small>カサネ</small>	昭和六二年 一〇月二二 日	その他の種 の個体等に ついては平 成四年六月 一日
アズテキウム・リテリ (花籠) <small>カサネ</small>	昭和五六年 六月六日	
コリュフアンタ・ウエルデルマンニイ (精美丸)	昭和五八年 七月二九日	
デイスコカクトウス属全種	平成四年六 月一日	
エキノケレウス・フェルレイリアヌス ・リンドサイイ	昭和五六年 六月六日	
エキノケレウス・スクモルリイ	昭和五八年 七月二九日	
エスコバリア・ミニマ	昭和五八年 七月二九日	
エスコバリア・スネエデイイ (エスコ バリア)	昭和五八年	

	イイ) (Escobaria leei (エヌコバリア・レ エイ) を含む。)	29日
10	Mammillaria pectinifera (白斜子)	昭和58年7月 29日
11	Mammillaria solisoides (マンミルラリア・ ソリスイオイデウス)	昭和58年7月 29日
12	Melocactus conoideus (メロカクトウス・コ ノイデウス)	平成4年6月 11日
13	Melocactus deinacanthus (メロカクトウス・ デイナカントウス)	平成4年6月 11日
14	Melocactus glaucescens (メロカクトウス・ グラウケスケンス)	平成4年6月 11日
15	Melocactus paucispinus (メロカクトウス・ パウキスピヌス)	平成4年6月 11日
16	Obregonia denegrii (帝冠)	昭和56年6月 6日
17	Pachyocereus militaris (パキユケレウス・ミ リタリス)	昭和58年7月 29日
18	Pediocactus bradyi (ペデイオカクトウス・ ブラデユイ) (Pediocactus bradyi ssp. des painii (ペデイオカクトウス・ブラデユイ・ デスパイニイ) 及びPediocactus bradyi ssp.	昭和58年7月 29日

	バリア・レエイを含む。)	七月二九日
	マンミルラリア・ペクティニフェラ(白斜子)	昭和五八年 七月二九日
	マンミルラリア・ソリスイオイデウス	昭和五八年 七月二九日
	メロカクトウス・コノイデウス	平成四年六 月一日
	メロカクトウス・デイナカントウス	平成四年六 月一日
	メロカクトウス・グラウケスケンス	平成四年六 月一日
	メロカクトウス・パウキスピヌス	平成四年六 月一日
	オブレゴニア・デネグレイ(帝冠)	昭和五六年 六月六日
	パキユケレウス・ミリタリス	昭和五八年 七月二九日
	ペデイオカクトウス・ブラデユイ(ペ デイオカクトウス・ブラデユイ・デス パイニイ及びペデイオカクトウス・ブ ラデユイ・ウインクレリを含む。)	昭和五八年 七月二九日

	<u>winkleri</u> (ペデイオカクトウス・ブラデユイ・ウインクレリ) を含む。)		
19	<u>Pediocactus knowltoni</u> (ペデイオカクトウス・クノウルトトニイ)	昭和58年7月29日	ペデイオカクトウス・クノウルトトニイ
20	<u>Pediocactus paradinei</u> (ペデイオカクトウス・パラダイネイ)	昭和58年7月29日	ペデイオカクトウス・パラダイネイ
21	<u>Pediocactus beeblesianus</u> (ペデイオカクトウス・ペエブレシアヌス)	昭和58年7月29日	ペデイオカクトウス・ペエブレシアヌス
22	<u>Pediocactus sileri</u> (ペデイオカクトウス・スイレリ)	昭和58年7月29日	ペデイオカクトウス・スイレリ
23	<u>Pelecyphora</u> 属 (ペレキュフオラ属) 全種	<u>Pelecyphora aselliformis</u> (精巧丸) 及び <u>Pelecyphora strobiliformis</u> (ペレキュフオラ・ストロビフォルミス) の個体等については昭和56年6月6日、その他	ペレキュフオラ属全種

		の種の個体等 については昭 和60年8月1 日
24	<i>Sclerocactus brevihamatus</i> ssp. <i>tobuschii</i> (スクレロカクトウス・ブレヴィイハマ トウス ・トブスキイ)	昭和58年7月 29日
25	<i>Sclerocactus erectocentrus</i> (スクレロカク トウス・エレクトケントルス)	昭和58年7月 29日
26	<i>Sclerocactus glaucus</i> (スクレロカクトウス ・グラウクス)	昭和58年7月 29日
27	<i>Sclerocactus mariposensis</i> (スクレロカクト ウス・マリポセンスイ ス)	昭和58年7月 29日
28	<i>Sclerocactus mesae-verdae</i> (スクレロカクト ウス・メサエーヴェル ダエ)	昭和58年7月 29日
29	<i>Sclerocactus nyensis</i> (スクレロカクトウス ・ニュエンシイ ス)	平成15年2月 13日
30	<i>Sclerocactus papyracanthus</i> (スクレロカク トウス・パピュラカント ウス)	昭和58年7月 29日
31	<i>Sclerocactus pubispinus</i> (スクレロカクトウ ス・プビスピヌス)	昭和58年7月 29日

	スクレロカクトウス・ブレヴィイハマ トウス・トブスキイ	昭和五八年 七月二九日	その他の種 の個体等に ついては昭 和六〇年八 月一日
	スクレロカクトウス・エレクトケント ルス	昭和五八年 七月二九日	
	スクレロカクトウス・グラウクス	昭和五八年 七月二九日	
	スクレロカクトウス・マリポセンスイ ス	昭和五八年 七月二九日	
	スクレロカクトウス・メサエーヴェル ダエ	昭和五八年 七月二九日	
	スクレロカクトウス・ニュエンシイ ス	平成一五年 二月一三日	
	スクレロカクトウス・パピュラカント ウス	昭和五八年 七月二九日	
	スクレロカクトウス・プビスピヌス	昭和五八年 七月二九日	

32	<i>Sclerocactus wrightiae</i> (スクレロカクトウス・ウリグテイアエ)	昭和58年7月29日	スクレロカクトウス・ウリグテイアエ	昭和五八年七月二九日
33	<i>Strombocactus</i> 属 (ストロンボカクトウス属) 全種	昭和58年7月29日	ストロンボカクトウス属全種	昭和五八年七月二九日
34	<i>Turbincarpus</i> 属 (トゥルビニカルプス属) 全種	<i>Turbincarpus Laui</i> (トゥルビニカルプス・ラウイ)、 <i>Turbincarpus lophophoroides</i> (トゥルビニカルプス・ロフオロイデス)、 <i>Turbincarpus pseudomacrolele</i> (長城丸)、 <i>Turbincarpus pseudoeudopectinatus</i> (トゥルビニカルプス・	トゥルビニカルプス属全種	トゥルビニカルプス・ラウイ、トゥルビニカルプス・ロフオロイデス、トゥルビニカルプス・セウドマクロケレ(長城丸)、トゥルビニカルプス・セウドペクテイナトゥス、トゥルビニカルプ

35	<u>Lebelmannia</u> 属 (ウエブルマンニア属) 全種 平成4年6月11日	プセウドベク テイナトウス)、 <i>Turbinicarpus schmieckeannus</i> (昇龍丸) 及び <i>Turbinicarpus valdezianus</i> (トウルビニカルプス・ヴァアルデジアヌス) の個体等については昭和58年7月29日、その他の種の個体等については平成4年6月11日
(5) きく科		
	ウエブルマンニア属全種 平成四年六月一日	ス・スクミ エディケア ヌス(昇龍丸) 及びトウルビニカルプス・ヴァアルデジアヌスの個体等については昭和五八年七月二九日、その他の種の個体等については平成四年六月一日

1	Saussurea costus (木香)	昭和60年8月 1日
(6) ひのき科		
1	Fitzroya cupressoides (アレルセ)	昭和55年11月 4日
2	Pilgerodendron uviferum (チリーヒノキ)	昭和55年11月 4日
(7) そてつ科		
1	Cycas beddomei (キユカス・ベドメイ)	昭和62年10月 22日
(8) どうだいぐさ科		
1	Euphorbia ambovombensis (エウフォルビア・アンボヴオンベンス)	平成2年1月 18日
2	Euphorbia capsaintemariensis (エウフォルビア・カプサインテマリエンスイス)	平成2年1月 18日
3	Euphorbia cremersii (Euphorbia cremersii forma viridifolia (エウフォルビア・クレメルスイイ) (エウフォルビア・クレメルスイイ品種 ヴァリデイフオリア及びEuphorbia cremersii var. rakotozafyi (エウフォルビア・クレメルスイイ変種ラコトザフユイ) を含	平成7年2月 16日

きく科	サウスレア・コストウス (木香)	昭和六〇年 八月一日
ひのき科	フィトズロイア・クプレソイデス (アレルセ) ピルゲロデンドロン・ウヴィフェルム (チリーヒノキ)	昭和五年 十一月四日 昭和五年 十一月四日
そてつ科	キユカス・ベドメイ	昭和六二年 一〇月二二 日
どうだいぐさ科	エウフォルビア・アンボヴオンベンス エウフォルビア・カプサインテマリエンスイス エウフォルビア・クレメルスイイ (エウフォルビア・クレメルスイイ品種 ヴァリデイフオリア及びエウフォルビア・クレメルスイイ変種ラコトザフユイを含む。)	平成二年一 月一八日 平成二年一 月一八日 平成七年二 月一六日

	む。)	
4	<u>Euphorbia cylindrifolia</u> (エウフォルビア・ キユリンドリフオリア) (<u>Euphorbia cylindrifolia</u> ssp. <u>tuberifera</u> (エウフォルビア・ キユリンドリフオリア・トウベリフエラ) を 含む。)	平成2年1月 18日
5	<u>Euphorbia decaryi</u> (<u>Euphorbia decaryi</u> var. <u>ampanihyensis</u> (エウフォルビア・デカリユ イ) (エウフォルビア・デカリユイ変種アン パニヒユエンスイ)、 <u>Euphorbia decaryi</u> v ar. <u>robinsonii</u> (エウフォルビア・デカリユ イ変種ロビンソニイ) 及び <u>Euphorbia decaryi</u> var. <u>spirosticha</u> (エウフォルビア・デカリ ユイ変種スピロステイカ) を含む。)	平成2年1月 18日
6	<u>Euphorbia francoisii</u> (エウフォルビア・フ ランコイスイイ)	平成2年1月 18日
7	<u>Euphorbia moratii</u> (エウフォルビア・モラテ イイ) (<u>Euphorbia moratii</u> var. <u>antsingien sis</u> (エウフォルビア・モラテイイ変種アン スインギエンスイ)、 <u>Euphorbia moratii</u> v ar. <u>bemarahensis</u> (エウフォルビア・モラテ イイ変種ベマラヘンスイ) 及び <u>Euphorbia m</u>	平成2年1月 18日

	エウフォルビア・キユリンドリフオリア (エウフォルビア・キユリンドリフオリア・トウベリフエラを含む。)	平成2年1月 18日
	エウフォルビア・デカリユイ (エウフォルビア・デカリユイ変種アンパニヒユエンスイ、エウフォルビア・デカリユイ変種ロビンソニイ及びエウフォルビア・デカリユイ変種スピロステイカを含む。)	平成2年1月 18日
	エウフォルビア・フランコイスイイ	平成2年1月 18日
	エウフォルビア・モラテイイ (エウフォルビア・モラテイイ変種アンタスインギエンスイ、エウフォルビア・モラテイイ変種ベマラヘンスイ及びエウフォルビア・モラテイイ変種ムルテイフロラを含む。)	平成2年1月 18日

	<u>oratii var. multiflora (エウフォルビア・モラテ イイ変種ムルテ イフロラ) を含む。)</u>	
8	<u>Euphorbia parvicaryophora (エウフォルビア・ア・パルヴェイキユアトフロラ)</u>	平成2年1月18日
9	<u>Euphorbia quartziticola (エウフォルビア・クアルトズイテイコラ)</u>	平成2年1月18日
10	<u>Euphorbia tularensis (エウフォルビア・トウレアレンスイス)</u>	平成2年1月18日
(9) フオウキエリア科		
1	<u>Fouquieria fasciculata (フオウクイエリア・フアスキクラタ)</u>	昭和58年7月29日
2	<u>Fouquieria purpusii (フオウクイエリア・プルプスイイ)</u>	昭和58年7月29日
(10) まめ科		
1	<u>Dalbergia nigra (ブラジリアンローズウッド)</u>	平成4年6月11日
(11) ゆり科		
1	<u>Aloe albida (アロエ・アルビダ)</u>	昭和55年11月4日
2	<u>Aloe albiflora (雪女王)</u>	平成7年2月16日
3	<u>Aloe alfredii (アロエ・アルフレディイ)</u>	平成7年2月

	<u>エウフォルビア・パルヴェイキユアトフロラ</u>	平成2年1月18日
	<u>エウフォルビア・クアルトズイテイコラ</u>	平成2年1月18日
	<u>エウフォルビア・トウレアレンスイス</u>	平成2年1月18日
	<u>フオウクイエリア・フアスキクラタ</u>	昭和58年7月29日
	<u>フオウクイエリア・プルプスイイ</u>	昭和58年7月29日
	<u>まめ科</u>	
	<u>ダルベルギア・ニグラ (ブラジリアンローズウッド)</u>	平成4年6月11日
	<u>ゆり科</u>	
	<u>アロエ・アルビダ</u>	昭和55年11月4日
	<u>アロエ・アルビフロラ (雪女王)</u>	平成7年2月16日
	<u>アロエ・アルフレディイ</u>	平成7年2月

		16日
4	<u>Aloe bakeri (アロエ・バケリ)</u>	平成7年2月 16日
5	<u>Aloe bellatula (アロエ・ベルラトウラ)</u>	平成7年2月 16日
6	<u>Aloe calcairophila (アロエ・カルカイロフイラ)</u>	平成7年2月 16日
7	<u>Aloe compressa (アロエ・コンプレサ)</u> (<u>Aloe compressa var. paucituberculata (アロエ・コンプレサ変種パウキトウベルクラタ)</u> 、 <u>Aloe compressa var. rugosquamosa (アロエ・コンプレサ変種ルゴスクアマサ)</u> 及び <u>Aloe compressa var. schistophila (アロエ・コンプレサ変種スキストフイラ)</u> を含む。)	平成7年2月 16日
8	<u>Aloe delphinensis (アロエ・デルフィンエンスイス)</u>	平成7年2月 16日
9	<u>Aloe descoingsii (アロエ・デスコイングスイイ)</u>	平成7年2月 16日
10	<u>Aloe fragilis (アロエ・フラギリス)</u>	平成7年2月 16日
11	<u>Aloe haworthioides (羽生錦) (Aloe haworthioides var. aurantiaca (アロエ・ハウオルテイオイデス変種アウラ))</u>	平成7年2月 16日

	アロエ・バケリ	平成7年2月 16日
	アロエ・ベルラトウラ	平成7年2月 16日
	アロエ・カルカイロフイラ	平成7年2月 16日
	アロエ・コンプレサ (アロエ・コンプレサ変種ルゴスクアマサ、アロエ・コンプレサ変種スキストフイラ及びアロエ・コンプレサ変種パウキトウベルクラタを含む。)	平成7年2月 16日
	アロエ・デルフィンエンスイス	平成7年2月 16日
	アロエ・デスコイングスイイ	平成7年2月 16日
	アロエ・フラギリス	平成7年2月 16日
	アロエ・ハウオルテイオイデス (アロエ・ハウオルテイオイデス変種アウラ)	平成7年2月 16日

	テイオオゲス変種アウランテイアカ)を含む 。)	
12	<u>Aloe helenae</u> (アロエ・ヘレナエ)	平成7年2月 16日
13	<u>Aloe laeta</u> (アロエ・ラエタ) (<u>Aloe laeta</u> var. <u>maniaensis</u> (アロエ・ラエタ変種マニア エンスイス) を含む。)	平成7年2月 16日
14	<u>Aloe parallelofolia</u> (アロエ・パラレルリア オリア)	平成7年2月 16日
15	<u>Aloe parvula</u> (アロエ・パルヴラ)	平成7年2月 16日
16	<u>Aloe pillansii</u> (アロエ・ピルランスイイ)	昭和55年11月 4日
17	<u>Aloe polyphylla</u> (アロエ・ポリユフルラ)	昭和55年11月 4日
18	<u>Aloe rauhii</u> (アロエ・ラウヒイ)	平成7年2月 16日
19	<u>Aloe suzannae</u> (アロエ・スザンナエ)	平成7年2月 16日
20	<u>Aloe versicolor</u> (アロエ・ヴェルスイコロル)	平成7年2月 16日
21	<u>Aloe vossii</u> (アロエ・ヴォスイイ)	昭和55年11月

	ンテイアカを含む。羽生錦)	
	アロエ・ヘレナエ	平成7年二 月一六日
	アロエ・ラエタ(アロエ・ラエタ変種 マニアエンスイスを含む。)	平成7年二 月一六日
	アロエ・パラレルリア	平成7年二 月一六日
	アロエ・パルヴラ	平成7年二 月一六日
	アロエ・ピルランスイイ	昭和五五年 一一月四日
	アロエ・ポリユフルラ	昭和五五年 一一月四日
	アロエ・ラウヒイ	平成7年二 月一六日
	アロエ・スザンナエ	平成7年二 月一六日
	アロエ・ヴェルスイコロル	平成7年二 月一六日
	アロエ・ヴォスイイ	昭和五五年

			4日		
	(12) うつぼかずら科				
1	<u>Nepenthes khasiana</u> (ネペンテス・カシアナ)	昭和62年10月22日		うつぼかずら科	昭和六二年一〇月二二日
2	<u>Nepenthes rajah</u> (ネペンテス・ラヤ)	昭和56年6月6日		ネペンテス・ラヤ	昭和五六年六月六日
	(13) らん科				
1	<u>Aerangis ellisii</u> (アエランギス・エルリスイイ)	平成15年2月13日		らん科	平成一五年二月一三日
2	<u>Dendrobium cruentum</u> (デンドロビウム・クルエントウム)	平成7年2月16日			平成七年二月一六日
3	<u>Laelia jongheana</u> (ラエリア・ヨンゲアナ)	昭和55年11月4日			昭和五五年一一月四日
4	<u>Laelia lobata</u> (ラエリア・ロバタ)	昭和55年11月4日			昭和五五年一一月四日
5	<u>Paphiopedilum</u> 属 (パフィオペディラム属) 全種	<u>Paphiopedilum druryi</u> (パフィオペディラム・ドルリュイ)			パフィオペディラム・ドルリュイの個体等については昭和六二年一

		昭和62年10月 22日、その他 の種の個体等 については平 成2年1月18 日
6	<u>Peristeria elata</u> (ペリステリア・エラタ)	昭和55年11月 4日
7	<u>Phragmipedium</u> 属 (フラグミペディウム属) 全 種	平成2年1月 18日
8	<u>Renanthera inschootiana</u> (レナンテラ・イン スコオティアナ)	昭和55年11月 4日
	(14) やし科	
1	<u>Chrysalidocarpus decipiens</u> (クリユサリド カルプス・デキピエンス)	平成17年1月 12日
	(15) まつ科	
1	<u>Abies guatemalensis</u> (グアテマラセシ) まき科	昭和55年11月 4日
	(16) まき科	
1	<u>Podocarpus parlatorei</u> (アンデスイヌマキ) あかぬえ科	昭和55年11月 4日
	(17) あかぬえ科	

		〇月二二日 、その他の 種の個体等 については 平成二年一 月一八日 昭和五五年 十一月四日
	ペリステリア・エラタ	
	フラグミペディウム属全種	
	レナンテラ・インスコオティアナ	
	やし科	
	クリユサリドカルプス・デキピエンス	平成一七年 一月二二日
	まつ科	
	アビエス・グアテマレンシス (グア テマラセシ)	昭和五五年 十一月四日
	まき科	
	ポドカルプス・パルラトレイ (アンデ スイヌマキ)	昭和五五年 十一月四日

1	<i>Balmea stormiae</i> (バルメア・ストルミアエ)	昭和55年11月 4日
(18) サラセニア科		
1	<i>Sarraenia oreophila</i> (サルラケニア・オレ オフィラ)	昭和56年6月 6日
2	<i>Sarraenia rubra</i> ssp. <i>alabamensis</i> (サルラ ケニア・ルブラ・アラバメン ス)	昭和56年6月 6日
3	<i>Sarraenia rubra</i> ssp. <i>jonesii</i> (サルラケニ ア・ルブラ・ヨネスイイ)	昭和56年6月 6日
(19) スタングェリア科		
1	<i>Stangeria eriopus</i> (オオバシダソテツ)	昭和58年7月 29日
(20) フロリダソテツ科		
1	<i>Ceratozamia</i> 属 (ツノミザミア属) 全種	昭和60年8月 1日
2	<i>Chigua</i> 属 (キグア属) 全種	平成2年1月 18日
3	<i>Encephalartos</i> 属 (オニソテツ属) 全種	昭和55年11月 4日
4	<i>Microcyacas calocoma</i> (ミクロキユカス・カロ コマ)	昭和60年8月 1日

備考 括弧内に記載する呼称は、学名に相当する和名、通称その

あかね科	バルメア・ストルミアエ	昭和五五年 十一月四日
サラセニア 科	サルラケニア・オレオフィラ サルラケニア・ルブラ・アラバメン ス サルラケニア・ルブラ・ヨネスイイ	昭和五六年 六月六日 昭和五六年 六月六日 昭和五六年 六月六日
スタングェリ ア科	スタングェリア・エリオプス (オオバシ ダソテツ)	昭和五八年 七月二九日
フロリダソ テツ科	ケラトザミア属 (ツノミザミア属) 全 種 キグア属全種 エンケファラルトス属 (オニソテツ属) 全種 ミクロキユカス・カロコマ	昭和六〇年 八月一日 平成二年一 月一八日 昭和五五年 十一月四日 昭和六〇年 八月一日

備考 括弧内に記載する呼称は、和名又は通称である。

他の名称である。

別表第三 特定国内希少野生動植物種（第一条関係）

項	種	名
第一	植物界	
	(1)	おしだ科
1	<i>Polystichum obae</i> (アヤマミデンド)	
	(2)	らん科
1	<i>Cyrtipedium macranthum</i> var. <i>hoteiatsumorianum</i> (ホテイアツモリ)	
2	<i>Cyrtipedium macranthum</i> var. <i>rebunense</i> (レブンアツモリソウ)	
3	<i>Cyrtipedium macranthum</i> var. <i>speciosum</i> (アツモリソウ)	
4	<i>Dendrobium okinawense</i> (オキナワセッコク)	
	(3)	はなしのぶ科
1	<i>Polenonium kiushianum</i> (ハナシノブ)	
	(4)	きんぼうげ科
1	<i>Callianthemum insigne</i> var. <i>hondoense</i> (キタダケソウ)	

他の名称である。

別表第三 特定国内希少野生動植物種（第一条関係）

科	種	名
植物界		
おしだ科	<i>Polystichum obae</i> (アヤマミデンド)	
らん科	<i>Cyrtipedium macranthum</i> var. <i>hoteiatsumorianum</i> (ホテイアツモリアナム (ホテイアツモリ)) <i>Cyrtipedium macranthum</i> var. <i>rebunense</i> (レブンアツモリソウ) <i>Cyrtipedium macranthum</i> var. <i>speciosum</i> (アツモリソウ) <i>Dendrobium okinawense</i> (オキナワセッコク)	
はなしのぶ科	<i>Polenonium kiushianum</i> (ハナシノブ)	
きんぼうげ科	<i>Callianthemum insigne</i> var. <i>hondoense</i> (キタダケソウ)	

備考 括弧内に記載する呼称は、学名に相当する和名である。

別表第四 器官及び加工品（第二条の二、第二条の三関係）

項	科名	器 官	加 工 品
第一	動物界		
二	哺乳綱		
	イ	偶蹄目	
1	プロングホー ン科	毛、皮、角	毛皮製品（毛を材料として製造された衣類、装身具、調度品その他環境省令で定める物品をいう。以下同じ。）、皮革製品（皮を材料として製造された衣類、装身具、調度品その他環境省令で定める物品であって毛皮製品以外のものをいう。以下同じ。）、角製品（角を材料として製造された装身具、調度品その他環境省令で定める物品をいう。以下同じ。）
2	うし科	毛、皮、角	毛皮製品、皮革製品、角製品
3	らくだ科	毛、皮	毛皮製品

備考 括弧内に記載する呼称は、和名である。

別表第四 器官及び加工品（第二条の二、第二条の三関係）

科名	器 官	加 工 品
第一 動物界		
一 哺乳綱		
(一)	偶蹄目	
プロングホー ン科	毛、皮、角	毛皮製品（毛を材料として製造された衣類、装身具、調度品その他環境省令で定める物品をいう。以下同じ。）、皮革製品（皮を材料として製造された衣類、装身具、調度品その他環境省令で定める物品であって毛皮製品以外のものをいう。以下同じ。）、角製品（角を材料として製造された装身具、調度品その他環境省令で定める物品をいう。以下同じ。）
うし科	毛、皮、角	毛皮製品、皮革製品、角製品
らくだ科	毛、皮	毛皮製品

4	しか科	毛、皮、角	毛皮製品、皮革製品、角製品
5	じゃこ うじか 科	毛、皮、角	毛皮製品、皮革製品、角製品
6	いのし し科	牙	牙を材料として製造された装身具、調度品その他環境省令で定める物品
7	ペッカ リー科	毛、皮	毛皮製品、皮革製品
(一) 食肉目			
1	いぬ科	毛、皮、歯	毛皮製品、皮革製品、歯製品（歯を材料として製造された装身具その他環境省令で定める物品をいう。以下同じ。）
2	ねこ科	毛、皮、歯、爪 、骨 (<i>Pantera tigris</i> (トラ) に係るものに限 る。以下この項 において同じ。)、生殖器 (<i>Pa ntera tigris</i> (毛皮製品、皮革製品、歯製品、爪を材料として製造された装身具その他環境省令で定める物品、骨を材料として製造された物品で人が摂取するものその他環境省令で定めるもの

	しか科	毛、皮、角	毛皮製品、皮革製品、角製品
	じゃこ うじか 科	毛、皮、角	毛皮製品、皮革製品、角製品
	いのしし科	牙	牙を材料として製造された装身具、調度品その他環境省令で定める物品
	ペッカ リー科	毛、皮	毛皮製品、皮革製品
(二) 食肉目			
	いぬ科	毛、皮、歯	毛皮製品、皮革製品、歯製品（歯を材料として製造された装身具その他環境省令で定める物品をいう。以下同じ。）
	ねこ科	毛、皮、歯、つめ 、骨 (パンテラ・ ティグリス (トラ に係るものに限 る。以下この項に おいて同じ。)、 生殖器 (パンテラ ・ティグリス (ト	毛皮製品、皮革製品、歯製品、つめを材料として製造された装身具その他環境省令で定める物品、骨を材料として製造された物品で人が摂取するものその他環境省令で定めるもの、生殖器を材料として製造された物品で人が摂取するものその他環境省

		トラ)に係るものであって、雄のものに限る。以下この項において同じ。)	
3	いたち科	毛、皮	毛皮製品、皮革製品
4	あしか科	毛、皮	毛皮製品
5	あざらし科	毛、皮	毛皮製品、皮革製品
6	くま科	毛、皮	毛皮製品、皮革製品
7	じゃこうねこ科	毛、皮	毛皮製品、皮革製品
ハ 貧歯目			
1	アルマジロ科	皮	皮革製品
ニ カンガルー目			
1	カンガルー科	毛、皮	毛皮製品、皮革製品
2	ねずみ	毛、皮	毛皮製品、皮革製品

		ラ)に係るものであって、雄のものに限る。以下この項において同じ。	令で定めるもの
	いたち科	毛、皮	毛皮製品、皮革製品
	あしか科	毛、皮	毛皮製品
	あざらし科	毛、皮	毛皮製品、皮革製品
	くま科	毛、皮	毛皮製品、皮革製品
	じゃこうねこ科	毛、皮	毛皮製品、皮革製品
(三) 貧歯目			
	アルマジロ科	皮	皮革製品
(四) カンガルー目			
	カンガルー科	毛、皮	毛皮製品、皮革製品
	ねずみ	毛、皮	毛皮製品、皮革製品

カンガ ルー科		
ホ 奇蹄目 <small>ウシ</small>		
1	うま科	毛、皮 毛皮製品、皮革製品
2	さい科	角 角製品
3	ばく科	皮 皮革製品
ハ 霊長目		
1	おなが ぎる科	毛、皮 毛皮製品
2	きつね ぎる科	毛、皮 毛皮製品
3	いたち きつね ぎる科	毛、皮 毛皮製品
ト 長鼻目		
1	ぞう科	皮、牙 皮革製品、牙を材料として製造された装身具、調度品、印章その他 環境省令で定める物品
チ <small>ウサ</small> 齧歯目		
1	チンチ ラ科	毛、皮 毛皮製品
リ 海牛目		

ガルー科		
(五) 奇蹄目 <small>ウシ</small>		
	うま科	毛、皮 毛皮製品、皮革製品
	さい科	角 角製品
	ばく科	皮 皮革製品
(六) 霊長目		
	おながぎる 科	毛、皮 毛皮製品
	きつねぎる 科	毛、皮 毛皮製品
	いたちきつ ねぎる科	毛、皮 毛皮製品
(七) 長鼻目		
	ぞう科	皮、牙 皮革製品、牙を材料として製造された装身具、調度品、印章その他 環境省令で定める物品
(八) 齧歯目 <small>ウサ</small>		
	チンチラ科	毛、皮 毛皮製品
(九) 海牛目		

1	ジュゴ ン科	皮	皮革製品
2	マナテ イ科	皮	皮革製品
二 鳥綱			
イ こうのとり目			
1	こうの とり科	羽毛	羽毛製品（羽毛を材料として製造された衣類、装身具、調度品その他環境省令で定める物品をいう。以下同じ。）
2	とき科	羽毛	羽毛製品
ロ はと目			
1	はと科	羽毛	羽毛製品
ハ ぶつぼうそう目			
1	さいち よう科	くちばし、羽毛	くちばしを材料として製造された装身具、調度品その他環境省令で定める物品、羽毛製品
ニ わしたか目			
1	わした か科	羽毛	羽毛製品
2	コンド ル科	羽毛	羽毛製品

	ジュゴン科	皮	皮革製品
	マナテ イ科	皮	皮革製品
二 鳥綱			
(一) こうのとり目			
	こうのとり科	羽毛	羽毛製品（羽毛を材料として製造された衣類、装身具、調度品その他環境省令で定める物品をいう。以下同じ。）
	とき科	羽毛	羽毛製品
(二) はと目			
	はと科	羽毛	羽毛製品
(三) ぶつぼうそう目			
	さいち よう科	くちばし、羽毛	くちばしを材料として製造された装身具、調度品その他環境省令で定める物品、羽毛製品
(四) わしたか目			
	わした か科	羽毛	羽毛製品
	コンド ル科	羽毛	羽毛製品

ホ きじ目		
1	きじ科 羽毛	羽毛製品
ハ つる目		
1	つる科 羽毛	羽毛製品
下 レア目		
1	レア科 皮、羽毛	皮革製品、羽毛製品
三 爬虫綱 <small>ほ</small>		
イ わに目		
1	アリゲータ ー科 (Ca iman 1 atiros tris (ク チビ ロカイ マン) 及びMe lanosu chus n iger (ク ロカ	皮革製品

(五) きじ目		
きじ科	羽毛	羽毛製品
(六) つる目		
つる科	羽毛	羽毛製品
(七) レア目		
レア科	皮、羽毛	皮革製品、羽毛製品
三 爬虫綱 <small>ほ</small>		
(一) わに目		
アリゲータ ー科 (カイ マン・ラテ イロストリ ス (クチビ ロカイマン) 及びメラ ノスクス・ ニゲル (ク ロカイマン) を除く。)	皮	皮革製品

イラン)を除 く。)	2	皮	クロコ ダイ 科 (Cr ocodyl us acu tus (ア メリ カワニ)、Cr ocodyl us mor eletii (グア テマラ ワニ) 、Croc odylus nilot icus (皮革製品	
クロコダイ ル科 (クロ コデュルス ・アクトウ ス (アメリ カワニ)、 クロコデュ ルス・モレ レテイイ (グ アテマラ ワニ)、ク ロコデュル ス・ニロテ イクス (ナ イルワニ) 、クロコデ ユルス・ポ ロス (イ リエワニ)		皮		皮革製品	

	ナイール ワニ) 、 Croc odylus poros us (イ リエラ ニ) 及 U ^o Croc odylus siame nsis (シヤム ワニ) を除く 。)		
3	ガビアル科	皮	皮革製品
(一) とかげ亜目			
1	たてがみとかかげ科	皮	皮革製品

	及びクロコ デュルス・ スイアメン スイス(シ ヤムワニ) を除く。)		
	ガビアル科	皮	皮革製品
(二) とかげ亜目			
	たてがみとかかげ科	皮	皮革製品

2	おとお かけ科	皮	皮革製品
ハ へび垂目			
1	ボア科	皮	皮革製品
2	つめな しボア 科	皮	皮革製品
3	にしき へび科	皮	皮革製品
ニ かめ目			
1	うみが め科	皮、甲	皮革製品、甲製品（甲を材料として製造された装身具、調度品その他環境省令で定める物品をいう。以下同じ。）
2	おさが め科	皮	皮革製品
3	かめ科	皮、甲	皮革製品、甲製品
4	いしが め科	皮、甲	皮革製品、甲製品
5	りくが め科	甲	甲製品

科	おとお かけ	皮	皮革製品
(三) へび垂目			
ボア科		皮	皮革製品
つめなし ボア科		皮	皮革製品
にしき へび科		皮	皮革製品
(四) かめ目			
うみが め科		皮、甲	皮革製品、甲製品（甲を材料として製造された装身具、調度品その他環境省令で定める物品をいう。以下同じ。）
おさが め科		皮	皮革製品
かめ科		皮、甲	皮革製品、甲製品
いしが め科		皮、甲	皮革製品、甲製品
りくが め科		甲	甲製品

四 昆虫綱

イ ちょう目			
1	あげは ちょう 科	翅 <small>てんま</small>	翅を材料として製造された装身具、調度品その他環境省令で定める物品
第二 植物界			
1	なんよ うすぎ 科	幹 (皮を剥いだものを除く。以下同じ。)、枝条 (皮を剥いだものを除く。以下同じ。)	
2	サボテ ン科	茎	
3	ひのき 科	幹、枝条	
4	まめ科	幹、枝条	
5	ゆり科	葉	
6	らん科	花、茎	
7	まつ科	幹、枝条	

四 昆虫綱

ちょう目			
	あげはちよ う科	翅 <small>てんま</small>	翅を材料として製造された装身具、調度品その他環境省令で定める物品
第二 植物界			
	なんようす ぎ科	幹 (皮をはいだものを除く。以下同じ。)、枝条 (皮をはいだものを除く。以下同じ。)	
	サボテン科	茎	
	ひのき科	幹、枝条	
	まめ科	幹、枝条	
	ゆり科	葉	
	らん科	花、茎	
	まつ科	幹、枝条	

別表第五 原材料器官等 (第二条の四、第五条の二、第五条の五関係)

項	科名	原材料器官等
1	ぞう科	皮及びその加工品、牙及びその加工品
2	おおとかげ科	皮及びその加工品
3	うみがめ科	皮及びその加工品、甲及びその加工品

別表第五 (第二条の四関係)

科名	原材料器官等
ぞう科	皮及びその加工品、牙及びその加工品
おおとかげ科	皮及びその加工品
うみがめ科	皮及びその加工品、甲及びその加工品

別表第六 登録対象個体群 (第四条、第五条関係)

項	種名	個体群	個体等
1	<i>Antilocapra americana</i> (プロングホーン)	メキシコの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
2	<i>Vicugna vicugna</i> (ビクーナ)	アルゼンチンのカタマルカ県、フナイ県、ラ・リオハ県、サルタ県及びサン・ホアン県、ボリビア、チリのタラパカ地方第一区、エクスドル並びにペルーの個体群 (アルゼンチンのラ・リオハ県、サルタ県又はサン・ホアン県の個体群にあつては、半ば人の管理下に置か	毛、毛を材料として製造された加工品 (皮を材料として製造されたものを除く。)

別表第六 登録対象個体群 (第四条関係)

種名	個体群	個体等
アンティロカプラ・アメリカナ (プロングホーン)	メキシコの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
ヴィクグナ・ヴィクグナ (ビクーナ)	アルゼンチンのカタマルカ県、フナイ県、ラ・リオハ県、サルタ県及びサン・ホアン県、ボリビア、チリのタラパカ地方第一区、エクスドル並びにペルーの個体群 (アルゼンチンのラ・リオハ県、サルタ県又はサン・ホアン県の個体群にあつては、半ば人の管理下に置かれた個体群に限る。)	毛、毛を材料として製造された加工品 (皮を材料として製造されたものを除く。)

3	<u>Moschus</u> 属 (ジヤコウジカ属) 全種	アフガニスタン、ブータン、インド、ミャンマー、ネパール及びパキスタンの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
4	<u>Canis lupus</u> (オオカミ) のうち <u>Canis lupus dingo</u> (ディンゴ) 及び <u>Canis lupus familiaris</u> (イヌ) 以外のもの	ブータン、インド、ネパール及びパキスタンの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
5	<u>Caracal caraca 1</u> (カラカル)	アジアの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
6	<u>Prionailurus bengalensis</u> (ベンガルヤマネコ)	バングラデシュ、インド及びタイの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
7	<u>Prionailurus rubiginosus</u> (サビイロネコ)	インドの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品

	モスクス属 (ジヤコウジカ属) 全種	アフガニスタン、ブータン、インド、ミャンマー、ネパール及びパキスタンの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
	カニス・ルプス (オオカミ) のうちカニス・ルプス・ディンゴ (ディンゴ) 及びカニス・ルプス・ファミリアリス (イヌ) 以外のもの	ブータン、インド、ネパール及びパキスタンの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
	カラカル・カラカル (カラカル)	アジアの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
	ヘルパイルルス・イアグアロンディ (ジヤガランディ)	中米及び北米の個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
	プリオナイルルス・ベンガレンシス・ベンガレンシス	バングラデシュ、インド及びタイの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品

8	<u>Puma yagouarrowi</u> <u>ndi</u> (ジャガラ ンデイ)	中米及び北米の個体群以 外の個体群	個体、器官、加 工品
9	<u>Aonyx capensis</u> <u>microdon</u> (カ メルーンツメナ シカウソン)	カメルーン及びナイジェ リアの個体群以外の個体 群	個体、器官、加 工品
10	<u>Ursus arctos</u> (ヒグマ)	ブータン、中華人民共和 国、メキシコ及びモンゴ ルの個体群以外の個体群	個体、器官、加 工品
11	<u>Ceratotherium</u> <u>simum simum</u> (ミナミシロサイ)	南アフリカ共和国及びス ワジランドの個体群	生きている個体
12	<u>Loxodonta afri cana</u> (アフリカ ゾウ)	ボツワナ及びジンバブエ の個体群	生きている個体 、皮、牙 (環境 省令で定めるも のに限る。)、 皮を材料として 製造された加工 品

	ベンガルヤマネコ) プリオナイルルス・ ルビギノスス (サビ イロネコ)	インドの個体群以外の個体 群	個体、器官、 加工品
	アオニユクス・コン ギクス (カメルーン ツメナシカウソン)	カメルーン及びナイジェリ アの個体群以外の個体群	個体、器官、 加工品
	ウルスス・アルクト ス (ヒグマ)	ブータン、中華人民共和國 、メキシコ及びモンゴルの 個体群以外の個体群	個体、器官、 加工品
	ケラトテリウム・ス イムム・スイムム (ミナミシロサイ)	南アフリカ共和国及びスワ ジランドの個体群	生きている個 体
	ロクソドンタ・アフ リカナ (アフリカン ウ)	ボツワナの個体群	生きている個 体、皮、牙 (環境省令で定 めるものに限 る。)、皮を 材料として製 造された加工 品

13	<u>Loxodonta africana</u> (アフリカゾウ)	ナミビア及び南アフリカ共和国の個体群	皮、牙（環境省令で定めるものに限る。）、皮を材料として製造された加工品
14	<u>Falco newtoni</u> (マダガスカルチヨウゲンボウ)	セーシエルの個体群以外の個体群	個体、加工品
15	<u>Pterocnemis pinnata</u> (グーウインレア)	アルゼンチン及びチリの個体群	個体、器官、加工品

	<u>Falco newtoni</u> (マダガスカルチヨウゲンボウ)	セーシエルの個体群以外の個体群	個体、加工品
	<u>Pterocnemis pinnata</u> (グーウインレア)	アルゼンチン及びチリの個体群	個体、器官、加工品
		ジンバブエの個体群	皮、牙（環境省令で定めるものに限る。）、皮を材料として製造された加工品
		ナミビア及び南アフリカ共和国の個体群	皮、牙（環境省令で定めるものに限る。）、皮を材料として製造された加工品

16	<u>Struthio camelus</u> (ダチョウ)	アルジェリア、ブルキナ フソ、カメルーン、中 央アフリカ、チャド、マ リ、モーリタニア、モロ ッコ、ニジェール、ナイ ジェリア、セネガル及び スーダンの個体群以外の 個体群	個体、加工品
17	<u>Caiman latirostris</u> (クチビロ カイマン)	アルゼンチンの個体群	個体、加工品
18	<u>Melanosuchus niger</u> (クロカイ マン)	ブラジルの個体群	個体、加工品
19	<u>Crocodylus acutus</u> (アメリカ ワニ)	キューバの個体群	個体、加工品
20	<u>Crocodylus moreletii</u> (グアテ マラワニ)	ベリーズ及びメキシコの 個体群	個体、加工品
21	<u>Crocodylus niloticus</u> (ナイル チオピア、ケニア、マダ	ボツワナ、エジプト、エ チオピア、ケニア、マダ	個体、加工品

	ストルテイオ・カメ ルス (ダチョウ)	アルジェリア、ブルキナフ ソ、カメルーン、中央ア フリカ、チャド、マリ、モ ーリタニア、モロッコ、ニ ジェール、ナイジェリア、 セネガル及びスーダンの個 体群以外の個体群	個体、加工品
	カイマン・ラテイロ ストリス (クチビロ カイマン)	アルゼンチンの個体群	個体、加工品
	メラノスクス・ニゲ ル (クロカイマン)	ブラジルの個体群	個体、加工品
	クロコデュルス・ア クトウス (アメリカ ワニ)	キューバの個体群	個体、加工品
	クロコデュルス・モ レレイイ (グアテ マラワニ)	ベリーズ及びメキシコの個 体群	個体、加工品
	クロコデュルス・ニ ロレイクス (ナイル チオピア、ケニア、マダ	ボツワナ、エジプト、エチ オピア、ケニア、マダガス	個体、加工品

	ワニ)	ガスカル、マラウイ、モザンビーク、ナミビア、南アフリカ共和国、ウガンダ、タンザニア、ザンビア及びジンバブエの個体群	
22	<i>Crocodilus porosus</i> (イリエワニ)	オーストラリア、インドネシア及びパプアニューギニアの個体群	個体、加工品
23	<i>Vipera ursinii</i> (ノハラクサリヘビ)	欧州の個体群以外の個体群 (アルメニア、アゼルバイジャン、ベラルーシ、エストニア、ジョージア、カザフスタン、キルギス、ラトビア、リトアニア、モルドバ、ロシア、タジキスタン、トルクメニスタン、ウクライナ及びウズベキスタンの個体群を含む。)	個体、加工品
備考	括弧内に記載する呼称は、学名に相当する和名である。		
	ワニ)	カル、マラウイ、モザンビーク、ナミビア、南アフリカ共和国、ウガンダ、タンザニア、ザンビア及びジンバブエの個体群	
	クロコデユルス・ポロス (イリエワニ)	オーストラリア、インドネシア及びパプアニューギニアの個体群	個体、加工品
	ヴァイペラ・ウルスィニイ (ノハラクサリヘビ)	欧州の個体群以外の個体群 (アルメニア、アゼルバイジャン、ベラルーシ、エストニア、ジョージア、カザフスタン、キルギス、ラトビア、リトアニア、モルドバ、ロシア、タジキスタン、トルクメニスタン、ウクライナ及びウズベキスタンの個体群を含む。)	個体、加工品
備考	括弧内に記載する呼称は、和名である。		